

Motrišta

General Blaškić je osuđen na 45 godina zatvora! No što smo mogli i očekivati od Haaškog sudišta! Pravdu? Za Hrvate, posebno Hrvate Srednje Bosne?

Mnogo smo čitali o Haaškom sudu, kako su oni upućeni u situaciju u bivšoj Jugoslaviji, veselili smo se mi iz Kanade dolašku kanadske sutkinje - i onda nam je stalo u grlu! Pravi krivci nikad nisu uhvaćeni, a nismo nikada vidjeli ni osobiti napor kako bi ih se uhvatilo, a oni koji su bili žrtve, "dobrovoljno" su otputovali na pravdu. Oni koji su počeli zločine, mimo sjede u svojim zemljama, za njima se "propisuju" potjernice, stavlja "cijena" na njihovu glavu - a kad mi netko kaže kako će i oni jednog dana doći na pravdu Haaškog suda ne znam što da radim, smijem se ili plačem. Pravda Haaškog suda?!

No ne čudi me uopće ova sadašnja situacija, upravo jeziva kazna za čovjeka koji, po riječima mnogih, izgleda nije kriv. Ja sno, kriv je jer je Hrvat i Hrvati su dežurni krivci, no kako sami to znamo do sada - sami smo si za to i krivi. Vratiti ću vas u ono vrijeme kad su Kordić, Blaškić, Furundžija i drugi ponosno ispraćeni iz splitke zračne luke u Haag po pravdu!! Danas udruga branitelja govori o tom sramnom činu kad su tadašnji čelnici Hrvatske žrtvovali mlade generale iz BiH kako bi zaštitili svoju kožu, po informacijama iz Zagreba.

No da se vratim na Haag. Pred neko vrijeme bila sam kod doktora i dok sam čekala na svoj red u ruke mi je došao "Chate-laine" siječanj 2000. U tom magazinu tiskan je članak pod naslovom "All rise", str. 37, u kojem je razgovor s Louise Arbour, sadašnjim sućem kanadskom glavnog suda, i čuvenom sutkinjom Haaškog suda. U tom razgovoru upravo sam se zagrcnula kad sam pročitala sljedeće (citiram) "Soon she would be heading home to take up her seat on the Supreme Court of Canada. But now she is describing a Croatian killing field. 'I went there not particularly prepared for what I saw.' Her voice manages the rare feat of being both rigorously unemotional and yet humane. Before she got to the exhumation site, near Vukovar, images of the Second World War and mass graves had formed in her mind and she had pictured trenches. 'We recovered 250 bodies from the site, thrown in face and head first. So, the first thing you see is feet,' she pauses. 'It's very disorderly image- there is earth everywhere in and around the feet. It's very messy - there are bodies in skeletal forms, blind-folds on skulls, hands tied behind backs, bone fragments.'" Ja sam znala da ona govori o Hrvatima pobijenim u Vukovaru, no niti je dan drugi čitatelj, koji nije upućen u užas Vukovara neće znati o čemu se radi - a naša draga Louise Arbour je valjda zaboravila reći tko je pobio te žrtve, ili je taj izraz "Croatian killing field" upotrebljen tek tako? Dalje se nastavlja o raznim drugim (ne)važnim stvarima i autor članka piše kako su L. Arbour svakako zvali "being called a bitch on American morning television by a sleek Bosnian thug named Arkan...." Taj članak koji je dosta dugačak pokazuje neznanje pisca, ali i totalnu neinformiranost, namjernu ili nenamjernu, sutkinje Arbour, koja mora da je vidjela ovaj članak prije izlaska u tisak. Ako je ona dozvolila da Arkan bude nazvan "Bosnian", da nigdje ne imenuje one prave zločince, Srbe iz Srbije i Hrvatske i Bosne, koji su bili zaista umješani u mnoge zločine, a to je dokazano - što mi očekujemo od tog suda, ako glavni sudac ne zna da je notorni ubica Arkan Srbin iz Srbije!

No, koliko god mi krivili Haag za ovaj užas koji se je dogodio ovih dana ovom presudom čovjeku koji izgleda nije imao ni šanse da se brani, nužno je da se okrenemo krivcima, onima koje je imenovala Udruga branitelja na velikom prosvjedu pred Američkim veleposlanstvom u Zagrebu - bivšim vlastima, koji, po informacijama iz Zagreba, nisu predali dokumente tako potrebne za obranu odvjetniku Nobilu. Svi mi znamo kako se u ratu počinu zločini, i nitko od nas ne smije braniti zločine, no svakome zločin treba biti i dokazan. General Blaškić je bio na komandnom položaju, ali po najnovijim izvješćima, koja polagano izlaze na vidjelo dana, on je izgleda dobivao krive informacije s terena, skriveni su od njega bili i razni događaji, ili je bio u tami što se tiče nekih naredaba za koje se tvrdi da su dolazile direktno iz Zagreba.

Ipak za mene je najveći dokaz nevinosti generala Blaškića i nekih drugih koji su smatrali da su toliko čisti u svojim akcijama da su mirno pošli u Haag i predali se pravdi, nadajući se, izgleda uzalud, pomoći onih koji su imali dokumentaciju u rukama i, izgleda, po najnovijim vijestima iz Hrvatske, sakrili je od svijeta. U ovom trenu najteže mi je za Blaškića - njegova majka govori kako se veselio da su pronađeni dokumenti, kao i njegov dnevnik. Kako će razni odgovorni pogledati u oči Blaškiću jednog dana, posebno oni koji su ga poslali "dobrovoljno" u Haag?? Nemojmo isto tako zaboraviti da Blaškića u Haag nisu poslali ni Račan ni Mesić - već prijašnja Vlada.

U ovom trenu razmišljam i o kazni, ili bolje rečeno o kaznama. Dali se sjećate Duška Tadića, jednog od čelnika iz nekog srpskog logora u BiH? Tom istom Tadiću sve je učinjeno kako bi mu se pomoglo, a kazna mu je, da situacija nije tako tragična, mogla biti nazvana smiješnom za one zločine koje je počinio. Dali znate koliko je naš Hrvat Furundžija dobio? U objašnjenju njegove kazne je da je dobio 20 godina zato što nije spriječio silovanje! Ne branimo mi niti jedno zločinačko djelo - no gdje je tu pravda? Ako je Blaškić dobio 45 godina, što bi trebao dobiti Milošević, Mladić, Karadžić? Nije valjda da će dobiti smrtnu osudu!! Ha!

No ni predsjednik Mesić nije potpuno čist danas i moram i njega pitati dali on zna što je pravo čovjeka u demokraciji? Kad je govorio o kazni Blaškiću rekao je, citiram "Naša suradnja s Haaškim sudom ce se nastaviti, jer on ne traži generale, već ratne zločince" Predsjedniče Mesiću, u demokraciji svatko je nevin dok im se ne dokaže krivnja. Vi ste izgleda već osudili hrvatske generale, a da se nisu još ni pojavili na sudu! Ovakve riječi nisu primjerene jednom predsjedniku koji vodi demokratsku, pravnu državu. Te riječi nikad nisu smjele izaći iz Vaših usta, jer nakon njih postavlja se pitanje koliko ste Vi zaista demokrata i koliko Vi vjerujete u pravni postupak.

Generalu Blaškiću treba pomoć, no ne samo njemu već i drugima koji sjede u Haagu, ili će biti poslani tamo uskoro, kako izgleda. Možda bi pod hitno trebalo pregledavati sve ladice po raznim ministarstvima u Zagrebu, ili bilo gdje drugdje, jer tko zna što je tamo trebala progutati!

Tako ja mislim.

Valentina

Cijena \$2.00

Broj 54 - 15. III, 2000



Hrvatska ISKRA

Kanadsko - Hrvatski Vjesnik • Canadian Croatian Journal
(bivši "CIRKULAR" za Toronto i okolicu)

Čitajte
U OVOM BROJU :

- **Kojim putem ide Hrvatska zajednica u Ontariju**
- **Papina hrabrost: Mea culpa!**
- **Haag osudio Blaškića na 45 godina zatvora!**
- **Demonstracije u Zagrebu!**
- **Nova Vlada predložila manji proračun od lanjskog**
- **Tko je Dodika zvao u Zagreb?**
- **Okvir za portret: Gđa. Zlata Jurić**
- **Welcome to Croatia**
- **Premينو Ivo Robić**
- **Vaša pisma**
- **Događaji u zajednici**



Ovaj puta dio članica "Bedema Ljubavi" zabavljaju se i razgovaraju o budućnosti (s lijeva na desno) Ljerka Ivić, Mirjana Vraneš, Radojka Šemrov, Nevenka Ocvir, (stoje) Mira Mayer, Valentina Krčmar, Ružica Bukovac-Andrachuk, Biserka Butković

Hrvatska

ISKRA

(Bivši "CIRKULAR" za
Toronto i okolicu
Kanadsko - Hrvatski Vjesnik
Canadian Croatian Journal

Izlazi dva puta mjesečno

Editor-in Chief

Glavni Urednik :

Valentina Krčmar

Contributing editors

Ing. Slavko Butković,

Stanko Trtanj, Zlata Jurić,

Ivica Puhalo, Jozo Mišetić,

Biserka Milinković,

Damir Borovčak,

Radojka Šemrov,

dr. Darko Desaty,

Milly Škrtić, Ajsena Čaušević

Address • Adresa :

1137 Centre Street

Thornhill, Ontario

L4J 3M6

Telephone • Telefon :

(905) 738 - 0053

Fax :

(905) 738 - 9853

Yearly Subscription - Godišnja

Pretplata :

Kanada: \$ 60.00 CDN

USA: \$ 50.00 US

Subscription to "ISKRA" can be
made directly, to the Editor-in-Chief

Pretplata na "ISKRU" može se
učiniti kod Glavnog Urednika.

Advertising rates

1/4 page - \$ 100.00 per issue
+ 20 gratis issues
\$ 1,000.00 yearly
\$ 500.00/six months
1/3 page \$ 50.00 per issue
+ 15 gratis issues
\$ 600.00 yearly
\$ 300.00 /six months
1/8 page (business card)
\$ 25.00 per issue
+ 10 gratis issues
\$ 500.00 yearly

Advertising is payable in advance.

"Hrvatska ISKRA" Broj 54, 15. Ožujak, 2000

Sadržaj:

Pismo urednice.....	2	Damir Borovčak, Hello Toronto- ovdje Zagreb 16	
Vijesti iz Toronta.....	3	Granić osniva novu stranku.....	17
Kojim putem ide hrvatska zajednica.....	3	Klub utemeljitelja HDZ-a poziva.....	17
Najnovije vijesti.....	4	Okvir za portret, Zlata Juric.....	18
Vijesti na engleskom.....	5	Mojim očima.....	19
Ivan Pavao II. zatražio oprost za sve grijehe.....	6	Welcome to Croatia.....	20
Crkve kroz 2000 godina.....	6	Projekcije u Zagrebu.....	21
Raspuštena Skupština Zagreba.....	6	Skitnje, Matko Peić.....	22
General Blaškić, osuda i reagiranja.....	7-11	Premинуo je Ivo Robić.....	23
Nova Vlada uspjela predožiti Saboru manji proračun od lanskog.....	12	U Parizu umro prof. Mirko Dražen Grmek.....	23
Sindikati ogorčeni.....	12	Kultura.....	24
Projekt otklanjanja nelikvidnosti.....	13	Your assignment.....	25
Turizam.....	13	Izumi.....	25
Spriječit ću trgovinu teritorijem ili ostavka!.....	14	Nove knjige.....	26
Od SRJ tražimo izručenje posmrtnih ostataka.....	14	Spomen na žrtve.....	26
300 osoba.....	14	Vijesti o nama.....	26
State Department pojačao hajku dolarima.....	15	Vaša pisma.....	27
Tko je Dodika pozvao u Zagreb?.....	15	I. Puhalo, To Whom It May Concern.....	27
Top Serb military official in Hague.....	15	Događaji naše zajednice.....	28-30
		Zdravlje, Alzheimerova bolest.....	31
		Motrišta.....	32



Urednica

piše:

Naš email: iskra@idirect.ca

Dragi čitatelji,

Pred par dana nazvao me je gosp. Ljubas, jedan od naših zatvorenika u USA-u, i rekao mi kako je mislio na mene ovih dana, kad je u okolini zatvora vidio prve procvjetale visibabe. Više puta svakome od nas čini se kako nam je teško, ili kako stvari u životu nisu baš onakve kakve bi trebale biti, pa smo jadni, koji puta razmišljamo o tome kako nema smisla više nešto raditi, i onda vam dođe ovakav poziv! Poziv od čovjeka koji vidi svrhu svemu i živi s osmijehom. Svaki puta kad me gosp. Ante Ljubas nazove, razveseli me njegov glas, njegove riječi i mnogobrojna pitanja o svemu. Kako već rekoh - ina dana kad je teško - ali ovakovi pozivi, ili riječi pozdrava od nekoga koga ne poznajem, no taj čitajući ISKRU poznaje ne samo mene, već i sve vas - to je ono što čini ovaj posao upravo nevjerojatnim, i hvala vam svakome za svaku dobru riječ.

No, uz dobre riječi ove novine trebaju i pomoć, pomoć naših poslovnih ljudi, udruga, i pojedinaca. Koji puta čujem kako bi kvaliteta HRVATSKE ISKRE trebala biti veća. Znam ja to dobro, ali kako doći do te kvalitete s tako malo novaca? Eto, mi smo uputili prva pisma poslovnim ljudima ove zajednice s molbom za pomoć i nadamo se da ćete shvatiti da ove novine, kao i mnogi drugi trebaju pomoć, i odazvati se našim pismima.

U prošlom broju HRVATSKE ISKRE objavili smo intervju s gđom. Biserkom Butković, i u pripremi intervju, u razgovoru, shvatili smo kako smo dosta zaboravili, a to se nebi smjelo dogoditi, posebno kad se sjetimo rada koji je uložen, recimo za vrijeme Domovinskog rata. Zato Vas pozivam, svakoga od Vas - pošaljite mi svoja sjećanja, ono što ste radili i željeli bi da to ostane na papiru, a ne samo u Vašem sjećanju. Recimo, kad smo pakirali, jedan gospodin je odložio svoj kaput na čas, i- dok se je okrenuo, kaput je bio spakiran, i na putu za nekog beskućnika u Hrvatskoj. Dali itko zna tko je taj gospodin?

Javljajte nam se na naš email: iskra@idirect.ca. Svako vaše pismo nama je drago.

Sve najbolje,

Valentina

Širite HRVATSKU ISKRU

Vaše zdravlje

ALZHEIMEROVA BOLEST

Tokom starenja, promjene u mozgu uzrokuju izvjesni gubitak pamćenja -- specijalno kratkoročno pamćenje -- i izvjesno slabljenje sposobnosti sticanja novog znanja. Ove normalne promjene, međutim ne utječu na sposobnost održavanja normalnih životnih funkcija. Dobroćudna zaboravljivost kod starijih ljudi ne mora biti znak senilnosti ili neke druge bolesti. Prava senilnost (tzv. demencija) je puno ozbiljnije slabljenje umnih sposobnosti koje se pogoršava vremenom. Dok ljudi koji normalno stare obično zaboravljaju samo detalje -- senilni ljudi zaboravljaju čitave nedavne događaje.

UZROCI BOLESTI

Senilnost nije normalni dio starenja. Najčešći uzrok senilnosti ili demencije je Alzheimerova bolest. Nezna se koji je uzrok Alzheimerovoj bolesti, ali čini se da genetski faktori igraju ulogu. Izgleda da je ta bolest nazočna u nekim porodicama potaknuta specifičnim genetskim abnormalnostima. Kod Alzheimerove bolesti dijelovi mozga degeneriraju, stanice počinju odumirati i prestanu se odazivati na podražaje kemijskih spojeva koje prenose signale između stanica mozga. Osim toga u mozgu se počinju stvarati abnormalna tkiva prožeta nakupinama stranih bjelančevina, tzv. beta-amiloida.

Rjeđi uzrok senilnosti su mali moždani udari koji se događaju u seriji i koji postepeno uništavaju moždano tkivo. Područja koja su zbog toga ostala bez krvi zovu se infarkti. Moždani udari su obično uzrokovani visokim krvnim tlakom ili šećernom bolesti (dijabetesom). Također oko 20% pacijenata s Parkinsonovom bolesti postanu prije ili poslije senilni.

SIMPTOMI BOLESTI

Kod ljudi preko 60 godina starosti, senilnost se obično razvija polagano. Ona se pogoršava tokom vremena, tako da se ta bolest teško prepoznaje na početku svog nastajanja. Smanjuju se sposobnosti pamćenja, praćenja vremena i prepoznavanja ljudi, mjesta i stvari. Senilni ljudi imaju problem naći i upotrijebiti prave riječi i izraze i imaju poteškoće s apstraktnim mišljenjem, naročito računanjem. Često dolazi do promjena u njihovim ličnostima, a ponekad se izvjesne lične osobine i pojačavaju. Osobe koje su u ranoj fazi bolesti još zaposlene, obično ne obavljaju svoj posao na zadovoljstvo poslodavaca. Kod onih koji su umirovljeni promjene nisu tako uočljive.

Prvi znakovi bolesti su zaboravljanje nedavnih događaja, no katkad bolest započinje depresijom, strahom, tjeskobom, oslabljenim emocijama ili drugim promjenama u ličnosti. Mijenja se način govora: upotreba jednostavnijih riječi, nepravilna upotreba riječi ili nemogućnost pronalaženja prave riječi. Ako osoba nije u stanju interpretirati prometne znakove, onda upravljanje vozilom postaje opasno. Kad te promjene u ličnosti postanu primjetljive onda ta osoba obično teško funkcioniра u društvu.

Neki ljudi s demencijom pokušavaju prikriti svoje nedostatke. Oni izbjegavaju složene radnje kao što su čitanje, računanje i rad na poslu. Ljudi koji ne mogu podesiti svoj život novim okolnostima postaju nestrpljivi, zaboravljivi i čine razne pogreške u svakodnevnom životnim aktivnostima. U odmaklom stupnju bolesti pacijent se povlači iz društva, teško kontrolira svoje ponašanje i promjene u svom raspoloženju. Eventualno te osobe postaju nesposobne voditi razgovor, a mogu izgubiti i sposobnost govora.

DIJAGNOZA BOLESTI

Zaboravljivost je obično prvi znak koji je prepoznatljiv članovima obitelji ili liječniku. Pošto još nema definitivnog

medicinskog testa za dijagnozu Alzheimerove bolesti, liječnik postavlja svoju dijagnozu na osnovu sveopće situacije, uzimajući u obzir dob pacijenta, povijest bolesti (kako je započela i kako se razvijala), povijest obiteljskih bolesti, kao i prisustvo drugih bolesti (dijabetes, visoki tlak). U isto vrijeme liječnik će pokušati naći moguće uzroke smanjene mentalne funkcije koji se mogu liječiti kao što su: bolest štitnjače, neravnoteža elektrolita, infekcije, nedostatak vitamina, toksičnost lijekova ili depresija. CT tomografija i MRI skeniranje može otkriti tumor na mozgu, hidrocefalus ili moždanu kap. Postoje i izvjesni neuropsihološki testovi koji mogu pokazati stupanj slabljenja intelekta.

TRETIRANJE BOLESTI

Većina demencija je neizlječiva. Neki lijekovi (donepezil i ibuprofen) se pokušavaju davati bolesnicima u ranim stadijima da se uspori napredovanje bolesti. Antipsihotici se daju da se kontrolira gnjev i uzbuđenost kod paranoje i halucinacija, ali ti lijekovi prouzrokuju neugodne nuspojave. Mnogi lijekovi koji se mogu dobiti bez recepta obično ne pomažu senilnim osobama. Neki dapače pogoršavaju simptomne bolesti.

SKRB ZA BOLESNIKA

Iako je demencija kronična bolest i intelektualne funkcije se ne mogu obnoviti, potporne mjere mogu itekako biti od pomoći. Na primjer, noćna svjetiljka, radio, veliki satovi i kalendari mogu olakšati orijentaciju bolesnika, a njihovi skrbnici im mogu davati česte upute o tome gdje se nalaze i što se zbiva oko njih. Ugodna i vedra sredina, minimalne nove stimulacije, redovite dnevne aktivnosti s niskim stupnjem stresa i redovite posjete rodbine, mogu biti od koristi.

Neka poboljšanja se mogu očekivati ako se dnevne rutine pojednostave i skrbnik smanji svoja očekivanja bez da bolesnik osjeti totalni gubitak svog dostojanstva i samopoštovanja. Skrbnici trebaju davati primjerene upute, ali nesmiju postupati s bolesnikom kao da je dijete. Ne treba grditi i prekoravati pacijenta zbog njegovih pogrešaka i neuspjeha u učenju i pamćenju novih stvari jer će to još više pogoršati situaciju.

Pošto je demencija obično progresivna bolest, planiranje za budućnost je nužno potrebno. Takvo planiranje treba koordinaciju liječnika, socijalnog radnika, bolničarke i advokata. No najveća odgovornost ipak pada na teret uže obitelji, koja radi toga trpi dodatni stres. Treba potražiti pomoć od komunalnih, socijalnih i specijaliziranih agencija i servisa te lokalnih bolnica i sanatorija. Opcije su programi za dnevnu skrb, dnevne posjete kućnih bolničarki, hraniteljica, njegovateljica, itd. ili cjelodnevna pomoć osobe koja živi u istom stanu s pacijentom. U odmaklom stadiju bolesti najbolja skrb se može očekivati u specijaliziranom staračkom domu ili sanatoriju.

PREVENCIJA BOLESTI

Ne postoji uspješna prevencija Alzheimerove bolesti. Jedino se može usporiti starenje i smanjiti rizik moždanog udara. To znači promijeniti stil života i način prehrane. Treba prestati pušiti i smanjiti uživanje alkohola i kave. Treba redovito vježbati barem tri puta tjedno. U hrani valja izbjegavati zasićene životinjske masti, šećer i visoko-kalorična jela od crvenog mesa, masti i škrobi. Treba jesti puno voća i zelenog povrća, integralne žitarice, mahunarke, nemasno mlijeko i ribe. Kod liječnika treba kontrolirati krvni tlak, rad srca, šećer i kolesterol u krvi. Uz liječničku kontrolu mogu se uzimati vitaminski i mineralni dodaci, antioksidanti, aspirin, ibuprofen, krom, cink, selen, itd.

Dr. Darko Desaty

**Pokažite prijatelju
HRVATSKU ISKRU**

Uz izvrsnu hranu koju su priredile same članice (ne mogu propustiti da ne spomenem grah s repom, izvrsnu vegetarijansku lazanju, štrukle, razne salate, čak i malo japanske hrane, uz pohane piliće, izvrsnu black forest tortu, te voće) razgovaralo se o svemu i svačemu - od politike, o sadašnjoj situaciji u zajednici, o uspomenama, koje počinju blijedjeti tako da smo se dogovorile kako će svaka od nas početi pisati o onome što je radila u ovoj udruzi. Pred neko vrijeme don Baković u "Narodu" je napisao kako su se razni koji nisu mnogo učinili u vrijeme Domovinskog rata "sjetili" svojih velikih djela, i pozvao je sve branitelje, ranjenike, i sve one koji su sudjelovali u obrani Hrvatske na bilo koji način neka stave na papir svoja sjećanja, da se ne zaborave ljudi koji su radili, i time spriječe razna busanja u prsa onih koji ništa nisu učinili. "Bedem Ljubavi" je kao malo koja udruga radio za vrijeme Domovinskog rata: radilo se na političkom polju, na protestacijama, u hrvatskom lobiju, u raznim kanadskim udrugama, surađivalo se sa svima koji su mogli pomoći Hrvatskoj; neke članice su radile u City Hall-u; radilo se na organizaciji raznih kulturnih i društvenih događaja - sjetimo se "Arts and Crafts Sale" - sve to u svrhu pomoći Hrvatskoj. U ovom trenu Bedem Ljubavi se malo odmara, i pokušava odrediti svoj budući put rada, pa će se u kraće vrijeme vidjeti kako dalje.



Za stolom: gđe. Mayer, Ocvirk, Janjiček, Ivić

Jedna od stvari na kojoj se mora raditi je povećanje članstva, pa sam zamoljena da uputim poziv ženama južnog Ontarija: pridružite nam se u radu. Nazovite me na telefon HRVATSKE ISKRE, pitajte što god vas zanima, pa ćete možda realizirati da Vas treba naša zajednica kroz "Bedem Ljubavi".

Zaista nam je bilo lijepo na ovoj večeri, izvrsna hrana i izvrsno društvo! Jasno, mi Hrvati kad se nađemo, "padaju" vicevi, i koliko sam mogla vidjeti, neki muževi, koji su bili u dubokom, vjerojatno, političkom razgovoru, gotovo da su nam bili zavidni za onaj veseli smijeh za stolom.

Jasno, kad vam pišem o "Bedemu Ljubavi" ja sam sigurno malo neobjektivna, jer to je moja "beba". Ipak, ne mogu vam reći koliko zadovoljstva svakoj od nas daje to prijateljstvo, koje se stvorilo u radu za vrijeme Domovinskog rata, a nastavilo u miru. Naša predsjednica Ružica Janjiček ozbiljno traži način da se pojača rad bilo na humanitarnom polju, bilo na kojem drugom, jer ova organizacija, kako god mala - čini nezaboravna djela. Hvala vam, prijateljice, iz "Bedema Ljubavi" na svemu, a posebno na još jednoj upravo izvrsnoj večeri. Domaćinima, obitelji Butković - hvala na gostoprimstvu. (VK)

42. Godišnja Skupština Hrvatske Kreditne Zadruga

U nedjelju 12. ovog mjeseca održana je 42. redovna godišnja



Za vrijeme ručka sa Skupštine HKZ: Junior i senior Gagro i gosp. Geoheli

skupština Hrvatske Kreditne Zadruga. Usprkos lošem vremenu, odaziv članova bio je vrlo dobar.

Skupština je započela pozdravom Vlč. Valenta Bogadija. Nakon ručka za članove Zadruga i sviranja himni Kanade i Hrvatske, odana je počast minutom šutnje svim palim borcima za slobodu, kao i predsjedniku Dr. Tudmanu.

Gost skupštine bio je Vlč. Jakov Filipović iz župe Vidovice iz Bosanske Posavine koji je ukratko opisao stradanja u njegovoj župi i zatražio pomoć u ime svih stradalih.

Rad Skupštine bio je bolje organiziran nego prijašnjih godina što se i odrazilo i na samom radu Skupštine. Hvale vrijedna je kupnja zgrade i zemljišta uz crkvu Sv. Križa u Hamiltonu prošle godine. Tu se namjerava otvoriti hrvatski poslovni centar kao i Dom umirovljenika koji je toliko potreban na ovim našim prostorima.

Čestitamo članovima koji su u svoje odbore izabrali i tri mlada člana, za koje vjerujem da će svojim mladenačkim entuzijazmom i novim idejama pomoći u još boljem radu Zadruga. Sjetimo se da na mladima svijet ostaje.

Želimo odbornicima mnogo uspjeha u radu na korist svih članova HKZ kao i šire hrvatske zajednice.

Biserka Milinković

Bibin kutić Duhovnost, vjera, život

Počela je Korizma. Što smo odlučili za ovo vrijeme odricanja i pokore? Čujem da ima osoba koje se dosađuju i ne znaju kako da "ubiju" tu svoju dosadu.

Razmislite što Vi osobno možete učiniti za svojeg bližnjega! Evo par misli:

Nazovite, posjetite starije, usamljene, bolesne osobe. Sjetite se udovica i udovaca. I njima je potreba topla riječ! Ima među njima osoba koje nemaju auto pa im je teško ili nemoguće otići u crkvu. Posvetite jednu nedjelju, petak ili bilo koji drugi dan pa povežite nekoga u crkvu.

Darujte hranu za gladne. Ima i takovih među nama kojima je potrebna hrana. Obitelji s malom djecom ili samohrani roditelji trebaju vašu pomoć. Nije važno što ćete izabrati za dar - glavno je da se uključite i nešto lijepo učinite.

Biserka Milinković

HRVATSKA ISKRA - Vaše zadovoljstvo

VIJESTI IZ TORONTA I OKOLICE

Kojim putem ide hrvatska zajednica u južnom Ontariju?

Budućnost naše zajednice u Kanadi, t.j. južnom Ontariju, još točnije rečeno, u Torontu, Mississaugi, te svim ostalim manjim mjestima koja nas okružuju počiva izuzetno na nama samima. Što to točnije znači: moramo se probuditi iz tog čudnog sna, nekakvog vakuuma u koji smo upali i sad nitko ne zna što nam je činiti.

Dok mi tako tako debelo i mimo spavamo, vrijeme nam brzo leti i u toj brzini krade naše mlade, koji su budućnost naše zajednice. Dok smo mi u nekom čudnom zanosu vakuuma, oko nas se događaju strašne stvari: mnoga su nam društva nestala, a ona koja još postoje jedva djeluju zbog prevelikog opadanja članova i interesa za društveni rad.

Kuda to vodi i što možemo očekivati u skoroj budućnosti ako se hitno ne probudimo?

Pozivam iz tog razloga sva društva, kulturna, prosvjetna, sportska i politička, kao i sve roditelje, a posebno hrvatske poslovne ljude da se probudimo, da prestanemo kritiziranjem jedan drugoga, da se oslobodimo tereta i briga što će i kako će živjeti i djelovati naša stara domovina, već da preuzmemo odgovornost na sebe želimo li dobro našoj mladosti - to jest budućnosti naše zajednice ovdje gdje se rađamo, živimo i umiremo. Hrvatski iseljenik pomaže domovinu i svoj narod od kada zna za sebe, svaki na svoj način - svi smo dali sve od sebe kad nas je domovina zvala da se uključimo u borbu za njezino oslobođenje od znanog nam neprijatelja. Svi smo sudjelovali u obnovi hrvatske države, u izboru vodećih ljudi, u materijalnom, fizičkom i moralnom smislu. Sada kad imamo državu kojom napokon vladaju demokratski izabrani Hrvati, pa mislim da je došlo vrijeme da hrvatski narod koji se tamo rada, živi i umire preuzme brigu i odgovornost o domovini Hrvata u kojoj žive.

Što se pak nas ovdje tiče, krajnje je vrijeme da se okrenemo sami k sebi, da naši roditelji ponovno polažu roditeljsku žrtvu prema svom djetetu, da našu vremena da ga jednom tjedno odvezu na hrvatsku misu, u hrvatsku školu, folklor, nogomet ili slično - sve u sklopu hrvatske zajednice, a ostalo vrijeme u tjednu neka provedu u sklopu nove domovine Kanade. Našim poslovnim ljudima poručujem da je došlo vrijeme da se i oni počnu odgovornije ponašati, ne samo prema kanadskoj zajednici, već i prema svojoj hrvatskoj! Ne ka našu malo vremena te da odvoje barem jedan dio svojih sredstava za donaciju našim društvima koja se trude da nam odgoje naše mlade u hrvatskom duhu. Za sve takove donacije dobivate i poverne potvrde - zašto nebi kroz vaš godišnji budžet odredili koliko ćete ove godine Vi i Vaša kompanija odvojiti za odgoj naše hrvatske djece. Tim i takovim sredstvima naša bi društva mogla djeci priuštiti bolji pribor, odlazak na festivale, natjecanja itd. Tako bi se povećao interes djece za naša društva a roditeljima olakšalo u njihovim troškovima.

Da, svi se moramo početi ponašati odgovornije, jer samo na taj način možemo svi zajedno odgojiti poštene generacije, od koje sa realnošću možemo očekivati sretniju budućnost naše zajednice.

Stanko Trtanj, Mississauga

Javite nam se na:
Iskra@idirect.ca

**FOLKLORNI ANSAMBL
HRVATSKA**
priređuje
GODIŠNJI KONCERT I BANKET
SUBOTA, 25. ožujka, 2000.
St. John Lithuanian Hall
2185 Stavebank Rd. Mississauga
Početak 6.00 sati popodne, program 7:00
i večera nakon programa
Za karte nazvati: Marinka Šarića (905) 828-1987

Oglas

Mladić, Hrvat iz Osijeka, student hotelskog managementa u Dubrovniku, skromnijih materijalnih mogućnosti želio bi negdje na engleskom govornom području obaviti obaveznu praksu-internship. Moli da mu se radi kontakta jave naši iseljenici koji se bave hotelijerstvom ili sličnim djelatnostima, na e-mail adresu: mirjenko@yahoo.com

Administrativno Predavanje U Mississauga

MISSISSAUGA, ON - Potpredsjednik Članskih usluga Hrvatske Bratske Zajednice brat Joseph M. Brigich, održati će predavanje o pojedinim programima osiguranja naše Zajednice, u subotu 25. ožujka u dvorani hrvatske r.k. crkve u Mississauga, Ontario. Predavanje će biti od 10 ujutro do 2 sata poslije podne.

Predavanje će se održati pod pokroviteljstvom društva Ban Jelačić odsjek 525 u Mississauga, Ont. a crkva se nalazi na uglu Eglington Avenue i Mississauga Road 4605.

U prošlosti su ovakova predavanja bila vrlo interesantna i mi smo sigurni da će nas brat Brigich na ovom predavanju opširnije upoznati o mnogim programima osiguranja koja su na raspolaganju kod naše Zajednice.

Predavanje se održava u predvečerje godišnje konferencije naše Ontarijske federacije odsjeka HBZ, koja se u nedjelju 26. ožujka održava u Hrvatskom Narodnom Domu na 1925A Barton ulici u Hamiltonu. Domaćin konferencije je odsjek 954 u tom gradu.

Zainteresirani za spomenuto predavanja neka se unaprijed jave, bilo predsjedniku odsjeka 525 bratu Ladislavu Meze na broj 905-274-0584, tajniku Federacije bratu Marijanu Boljkovac na broj 905-626-0915 ili niže potpisanom na broj 519-633-4867.

•Franjo Bertović/preds.
Ontarijske federacije odsjeka HBZ

Hrvatsko zavičajno društvo "KORDUN" priređuje zabavu sa igrokazom "MAČKARE NA KORDUNU" s bogatom tombolom. Zabava će se održati 25. ožujka 2000. god. sa početkom u 6 sati navečer u dvorani crkve Hrvatskih Mučenika u Mississaugi, a čisti prihod od ove zabave ide za izgradnju crkve u Hrvatskom Blagaju kod Slunja. Do kasno u noć zabavljat će vas V.I.S. "KORANA".

Ulaznice za odrasle je \$12.00, za studente \$5.00, a djeca do 12 godina besplatno. Večera po narudžbi \$8.00.

Ulaznice možete nabaviti u Mississaugi:

kod Ante Mrkonja na tel. 270-0037

kod Ivice Barić na tel. 890-4980

u Oakville-u: kod Jure Žalac na tel. 827-1820

u Hamiltonu: kod Janje Vukojević na tel. 545-5009

Svi nam dobro došli!

Posljednje vijesti

14. ožujka 2000., priredila V. Krčmar

KOJA PITANJA OTVARA INFORMACIJA DA JE ZA AMERIČKU PRAVNU POMOĆ HRVATSKA PLATILA DEVET MILIJUNA DOLARA Iz ugovora se neće otkriti visina Rivkinova honorara * Iznenadenje ce uslijediti kad se otkriju računi za obranu Darija Kordica, koju je koordinirao David Rivkin i koji su placani preko Mostara

Nakon što je ministar pravosuđa Stjepan Ivanišević otkrio da se ugovor Hrvatske s američkim odvjetnikom Davidom Rivkinom vjerojatno nalazi u veleposlanstvu RH u Washingtonu te da Vlada još ne zna ni njegov sadržaj ni tko ga je potpisao, počela je prava potraga za ugovorom i potpisnikom.

No kad Vlada i dođe do toga, mogao bi to biti tek početak raspletanja kompleksnih odnosa između Davida Rivkina i nekih pojedinaca iz bivše vlasti, za što vjerojatno neće biti ključno tko je potpisao sam ugovor. Ključno će biti rasvijetliti tko je i zašto učinio od Davida Rivkina ekskluzivnog pravnog zastupnika Hrvatske, po čijim su se nalogima isplaćivali računi njegovih usluga, što samim prvim ugovorom sklopljenim za lobiranje vjerojatno nije precizirano.

I napokon, je li neke ljude s hrvatske strane Rivkin nagrađivao provizijama zato što mu osiguravaju posao? Kompleksni i kontroverzni odnosi Hrvatske i Rivkina zaslužuju barem svoju komisiju za utvrđivanje istine.

To što je njegovu uredu u dvije i pol godine isplaćeno više od 9 milijuna dolara zvuči šokantno. Ali ključno je pitanje kakvu je kvalitetu usluga Hrvatska dobila za taj novac, jesu li joj one bile potrebne ili su bile izmišljene da bi netko mogao zaraditi i je li ih mogla dobiti jeftinije i kvalitetnije.

Tužba protiv SRJ za genocid - pred Međunarodnim sudom pravde - koju potpisuje Rivkin gotovo je prepisana bosanska tužba, u njezinu izradu nije bio uključen ni jedan ugledniji međunarodni pravnik, a za prepisivanje s Interneta plaćena svota čini se vrlo visokom. Jednako je i s intervencijama pred Haškim sudom, koje su bile jako visoko plaćene, a dovele su Hrvatsku na najnižu točku u suradnji sa Sudom i na rub međunarodnih sankcija.

Dodatna će iznenađenja uslijediti kada se otkriju računi za obranu Darija Kordića koju je također koordinirao David Rivkin i koji su prema sadašnjim nalazima isplaćivani preko Mostara.

No potraga za porijeklom tog novca vjerojatno opet vodi u Hrvatsku. Ali i tu je od same brojke bitnije - što je zapravo plaćeno i tko je sve sudjelovao u podjeli tog kolača. Istina je da su američki odvjetnici skupi, ali i da svaki ima svoju cijenu - neki 20 tisuća dolara na mjesec, drugi i do 250 tisuća dolara. A ima indicija da su u ovom slučaju oni koji su u Americi sretni s najnižom tarifom Hrvatskoj prodavani mnogo skuplje. Bude li Vlada uistinu željela rasvijetliti problem do kraja, morat će ispitati koliko su te indicije točne. Mnogo će teže biti utvrditi kod koga je završila razlika. (Večernji list)

ĐUKANOVIĆ I VUJANOVIĆ UPOZORILI DA VJ PRIPREMA INVAZIJU NA CRNU GORU

ZAGREB, 13. ožujka - Crnogorski predsjednik Milo Đukanović i republički premijer Filip Vujanović izjavili su za posjeta Londonu da Crnoj Gori prijeti invazija Vojske Jugoslavije. Đukanović i Vujanović su tom prigodom apelirali na Europu da ukinе sankcije protiv SRJ i sa time pomogne srbijanskoj oporbi da popravi status u zemlji. Od saveznih funkcija u Crnoj Gori još funkcioniraju samo

Vojska Jugoslavije, dinar kao paralelno platežno sredstvo s njemačkom markom i Savezna uprava za kontrolu leta, istaknuli su crnogorski državni čelnici. "Mislim da nikada nije bilo manje funkcija savezne države nego što ih ima danas, upravo zahvaljujući ustavnopravnom nasilju koje se primjenjuje od strane beogradskog režima", kazao je Đukanović nakon razgovora s američkom državnom tajnicom Madeleine Albright i dodao da za građane Crne Gore nema nikakve dvojbe jer svakoga dana raste raspoloženje za proglašenje crnogorske nezavisnosti.

Osvrćući se na najnovija sporenja oko aktivnosti Vojske Jugoslavije rečeno je da ona onemogućuje realizaciju odluke Vlade Crne Gore o otvaranju graničnog prijelaza s Albanijom i praktički iznajmljuje vojne radio-difuzije režimu Slobodana Miloševića za nezakonito emitiranje TV programa u Crnoj Gori čime se želi izvršiti dodatni medijski pritisak na predstojećim lokalnim izborima u korist protivnika demokratske vlasti u Crnoj Gori.

"Incident izazvan s bilo koje strane, a u ovom slučaju je najrealniji incident od Miloševićeva režima, bio bi incident koji bi doista morao provocirati i međunarodnu zajednicu da zaštiti ne samo Crnu Goru, nego i svoje interese i politiku na Balkanu", kazao je Đukanović. Crnogorski je premijer napomenuo kako je u Podgorici sve prisutnije mišljenje da se steže ekonomski obruč oko Crne Gore, što je način da se zemlja destabilizira prvo ekonomski, zatim socijalno, a potom da se to iskoristi za vojnu intervenciju, izjavio je Vujanović u Londonu. (Vjesnik)

Jiuri Dinstbir: INCIDENTI U PREŠEVU ORGANIZIRANI NA KOSOVU

BEOGRAD - Destabiliziranje preševske oblasti na jugu Srbije moglo bi izazvati novi veliki balkanski rat, ocijenio je u Nišu, nakon obilaska juga Srbije, Jiuri Dinstbir posebni izvijestilac UN za ljudska prava na prostoru bivše Jugoslavije. - Mislim da se incidenti na području Preševa organiziraju na Kosovu - rekao je Dinstbir. - Postoje albanski političari na Kosovu, u Makedoniji i Albaniji koji zastupaju ideju o Velikoj Albaniji.

Uz to, visoki dužnosnik UN procijenio je da međunarodna zajednica nije uspjela zajamčiti postojanje multietničkog Kosova, te da je sada "jasno da operacija na Kosovu nije uspjela i da je potreban drugačiji pristup".

Dinstbir je, zbog sve napetijeg stanja na Kosovu, rekao da "postoje indicije o mogućem otvaranju oružanog sukoba KFOR i UCK". Govoreći o stanju ljudskih prava u Srbiji, utvrdio je da je ono za "međunarodnu zajednicu neprihvatljivo". - Država krši propise koje je sama donijela - kaže Dinstbir. - Kardinalni primjeri svakako se tiču Zakona o sveučilištu i Zakona o informiranju. (Večernji)



Gosp. Ivica Zdunić, vjerni čitatelj ISKRE

spominjale i uzrečice, kao na pr. "Nisi mršav, nisi tus, pa ćemo te staviti u kapus!", ili "Ako više nisam za nič, onda sam za pojest". Sve to bilo je rečeno na toplom čakavskom jeziku. Upravo sam uživala. Vrijeme je proticalo brzo. Prošetala sam malo dvoranom, gdje se je skupilo oko 120 gostiju, što članova, što onih kao i ja. Glazba je svirala vesele hrvatske pjesme, a jedna mi je zaista bila draga: "Večeras je naša fešta". I bila je fešta!

U jednom trenu glazba je počela nekako čudno svirati i čuli su se razni komentari o "zdravlju" DJ-a. No, svi su bili u krivu: naglo se pojavila povorka "mačkara" svih vrsta i svih fela. Od "svećenika, do "kuhara", "šnajderice", "poštara", "policajca", mladih u istarskim narodnim nošnjama, u kostimima veselim, smiješnim, radosnim - njih oko 25 su se uredili za ovu posebnu priliku. Tek tada je nastalo slavlje, ples, vriska, smijeh.... Tu i tamo pojavio se "mladi poštari" s raznim paketićima za goste i domaćine!



Veseli harmonikaši Josip Gljuščić i (još jedan) Josip Brajuka. Jako su lijepo svirali...

Nažalost, iz zdravstvenih razloga morala sam otići prije nego što su se pojavili glavni glumci večeri, Franina i Jurina, te Luca i Mara. Kako mi je rečeno Luca i Mara su razgovarale o svemu i svačemu, a onda su došli Franina i Jurina, njihovi muževi, predvođeni mijehom - i pridružili se veselom razgovoru!! Njihov razgovor je uglavnom bio o članovima kluba, o prijateljima i dobrim znancima, pa i o njima samima. Moji prijatelji su mi rekli da je tek tada nastao pravi smijeh. Ne znam koliko znate o "Franini i Jurini"? Ja, nažalost, znam vrlo malo, pa nakon par informacija da su se prvi takvi veseli razgovori, obično u rukavicama o svemu i svačemu (a posebno o politici) pojavili 1871. - shvatila sam da bi bilo interesantno o tome malo više napisati, pa ćemo to ostaviti za idući puta. Za sada ostanimo samo na tome, da su ovi Franina i Jurina, kao i Luca i Mara bili hit večeri! Nakon toga veseo ples je trajao do kasno u noć. Tombola, koja je bila upravo bogata, namijenjena je za pomoć radu kluba.

Ove "mačkare" su bile izvrsno organizirane, od hrane do zabave i plesa. Maske su bili izvanredne! Svakako čestitke istarskom klubu "Učka" na izvrsno organiziranoj večeri i plesu, a veselim se ljetu kad ću imati priliku vidjeti zemljište oko njihove zgrade. Kažu da imaju pet staza za boćanje, mjesto za pečenje mesa, mnogo zelenila i hlada za ljetne vrućine. Za sada, hvala vam prijatelji na lijepo provedenoj večeri, a posebna hvala na lijepom istarskom govoru - bilo vas je milina slušati! (VK)

Folklorni ansambla "Hrvatska" priređuje godišnji koncert!

Folklorni ansambl "Hrvatska" priređuje godišnji koncert i banket 25. ovog mjeseca (karte su samo \$25.00). Reklama vam je na strani sa objavama događaja u Torontu i okolici. Na toj strani su i razmišljanja o tome kako pomoći mladima. Molim vas, pročitate taj članak još jednom, pa ćete možda odlučiti doći pomoći



Iz naše arhive: juniori plesnog ansambla "Hrvatska"

mladima "Hrvatske" u njihovom radu, i ne samo njima, već i svakom folklornom ansamblu. Vaš dolazak na ovakve koncerte upravo je "must", kako bi mi to lijepo na engleskom rekli, jer ta naša djeca, koja toliko daju od sebe, trebaju Vaše prisutvo u toj dvorani toga dana; trebaju Vaš pljesak na kraju izvedbe za koju su radili mjesecima i mjesecima, i Vašu materijalnu pomoć. Neka osjete kako svatko od nas cijeni njihov rad i ljubav prema domovini. Plesati i pjevati hrvatske plesove i pjesme - zar ima išta ljepše i bolje za našu mladež? No, vrijeme je da svatko učini koliko može za njih: uveličajte Vašim dolaskom njihov trud. To je najmanje što možete učiniti.

Valentina

Susret žena "Bedema Ljubavi"

Ove subote, 11. ožujka, žene Bedema Ljubavi imale su svoju "Božićnu večeru" - večeru, koja je bila odgođena u prosincu zbog smrti predsjednika dr. Franje Tuđmana. U kući članice Bedema Ljubavi gđe. Biserke Butković skupilo se nekoliko članica, zajedno s onim djelom našega društva, koje se ne vidi, a velika je pomoć u radu - našim supruzima. Zaista je bilo ugodno vidjeti susrete članica, koje se u zadnje vrijeme zbog prezaposlenosti nisu uspjevale tako često susretati. Prijateljstva koja su stvorena u Bedemu Ljubavi - postojana su, jer su stvorena na radu, u suzama, u ljubavi za domovinu.



Sa večere "Bedema Ljubavi": gđe. Ivić, Mayer, Janjiček i Šemrov (s lijeva na desno) u razgovoru

Događaji naše zajednice

Hvala

Jučer mi je prijatelj, gosp. Milan Krijan uručio pomoć Hrvatskog fonda Slavonija za HRVATSKU ISKRU, \$ 200.00. Nema riječi kojima bih ja mogla zahvaliti prijateljima iz ovog fonda za pomoć, koja je više nego dobrodošla. Hvala vam prijatelji Slavonci na povjerenju - jer pomoć se daje samo onima u koje vjerujemo.

Ovo mi isto tako daje priliku da malo napišem o radu hrvatskog fonda Slavonija. Ovih dana gosp. Krijan, predsjednik, odlazi u Hrvatsku i sa sobom nosi pomoć onima koji ju trebaju.

Više puta sam pisala o hrvatskom fondu Slavonija, no svaki puta me ponovno iznenade. Kako su u početku Domovinskog rata slali pomoć za "specijalne namjene", danas drugačije rade. Oni kontinuirano šalju materijalnu pomoć siromašnima i nemoćnima preko hrvatskih Biskupija - preko mostarske, banjalučke, sarajevske ili zagrebačke Biskupije. Kako mi govori gosp. Krijan - oni vjeruju da hrvatski Biskupi točno znaju kome treba pomoć.

Malo smo razgovarali i o rezultatima njihove pomoći: govori mi gosp. Krijan o obitelji u selu Radišići, gdje živi obitelj sa 6 djece, roditelji bolesni, kao i jedno od djece. Pomoć je došla u pravi čas, i pismo zahvalnosti donosi suze na oči: iz svakog retka pisma dolazi "zahvalnost vapajuća iz Neba, od Boga"! Za ovaj Božić poslali su pomoć obitelji u Našicama, čiji otac-branitelj je poginuo, majka otišla, a baka je sama sa 9 djece. Pomoć je poslana direktno obitelji. Suze su se kriješile u očima gosp. Krijana dok mi je govorio o riječima zahvalnosti i djece i bake.

Ovih dana je kod nas u gostima vlč. Filipović, iz župe Vidović, koji je ovdje došao potražiti moguću pomoć. I ovaj puta Slavonci su dali dio svojih zarađenih novaca za župu vel. Filipovića.

Često slušamo kako smo "prevareni i kako šaljemo novac onima koji imaju više od nas". Ima i toga, ali ima više slučajeva da nemoćni i siromašni trebaju. Hrvatski fond Slavonija ne čeka - već radi. Pomaže svima kojima treba - čak i HRVATSKOJ ISKRI. Velika Vam hvala, prijatelji!

Valentina



Gđa. Zdenka Filipić i prijateljica Ana Stranić uživaju

Proslava pusta u istarskom klubu "Učka"

Prošle subote, 4. ožujka, bila sam pozvana na proslavu pusta, to jest "Mačkare 2000", istarskog kluba "Učka". Prostorije ovog



Povorka "Mačkare 2000"

kluba daleko su, negdje oko Orangevilla, pa smo nažalost došli dosta kasno i nismo uspjeli vidjeti ljepotu tog kraja, gdje je smještena zgrada ovog kluba, "Istrian Garden". Po riječima domaćina - a moji domaćini su ovaj puta bili dragi prijatelji bračni par Filipić - ovu zgradu su kupili oko 60 "shareholdera", a ostalo su članovi koji su nevjerovatno aktivni. Rečeno mi je da veliki broj članova ovdje, u ugodnim prostorijama, provodi skoro svaku subotu, a posebno nedjelju, pa je možda i to razlog da ja u dvorani nisam vidjela nikog poznatog, osim prijatelja Filipića.

Na ovoj večeri nešto se je posebno događalo: za cijelo vrijeme mog boravka tamo nisam čula ni jednu jedinu englesku riječ, već onaj prelijepi istarski jezik, čakavski. Za mojim stolom, kao i svugdje drugdje govorilo se čakavski, čak bez "akcenta" ili hrvatski (jer bilo je dosta istarskih "zetova ili šogorica").

Sama večera je bila upravo izvrsna, i ne mogu da vam ne spomenem bar neke od hrane, koja mi je i danas u "ustima": njoki sa "šugom" (čisto hrvatski: "saftom") - a njoki su bili najbolji, najmekši i najvrući do sada; "kapus sa mesom" (kako je rekao gosp. Filipić), i onda još nešto posebno, što Istrani zovu "vrzota" (sitno zdručkani kelj na ulju s češnjakom) kao i mnogo druge hrane. Uz pozdrav "Dobar tiek!", uživali smo u zaista izvrsno pripremljenoj hrani. Nakon obilne večere na stol je došao veliki tanjur "friganog kruha s jajima" (francuski toast) i jasno, fritule! Pa "pust" je, kako bi rekli moji domaćini!

Uz izvrsnu hranu, razgovaralo se o mnogo čemu, čak su se



Gospoda Krčmar i Filipić uživaju u fritulama na istarskom pustu

5. III, 2000

Vijesti na engleskom News in English

By: S. L. Butkovic

COOK: Croatia is example for democratisation

ZAGREB (HINA) - British Foreign Secretary Robin Cook voiced confidence that Croatia would set an example of democratic development to other countries in south-eastern Europe and added Britain would be willing to offer maximum support in such efforts.

On Monday Foreign Secretary Cook held talks with Croatia's President Stipe Mesic, Premier Ivica Racan and Foreign Minister Tonino Picula.

RELATIONS WITH EU

ZAGREB (HINA) - European Commission (EC) commissioner for foreign affairs Chris Patten on Thursday said he hoped a EC technical mission would give a positive assessment of the situation in Croatia, thus enabling the commencement of negotiations on Croatia's contractual relations with the European Union (EU).

The EC Assessment Mission, visiting Croatia this week, is in charge of drafting an implementation study on Croatia's possibilities.

Croatian Euro-Bonds

LONDON (HINA) - The main goal of the Croatian Government as regards economy in 2000 is to maintain stability and accelerate economic growth next year, Croatian Finance Minister Mato Crkvenac

said in London on Friday, presenting Croatian Euro-Bonds.

FILM FESTIVAL ON INTERNET

ZAGREB (HINA) - By this June Croatia will host another international film festival, but the location of the festival will be the Internet. At the festival held under the working title "Web movie fest Y2K" between 500 and 1,000 short films will be shown.

RACAN: Our motion for Tuta's Trial in Zagreb

ZAGREB (HINA) - The Hague war crimes tribunal has not as yet agreed to Croatia's motion to have Mladen Naletic Tuta, who is ill, tried in Zagreb, and to appeal general Tihomir Blaskic's sentence in Zagreb as well, Croatian Premier Ivica Racan said on Thursday.

He added the Croatian government would however continue co-operations with the Hague-based International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia through dialogue.

REFUGEES SEEK HELP

SLAVONSKI BROD (HINA) - An association of Bosnian refugees currently living in Croatia on Tuesday informed a high Croatian state official about their project of return to the area of Bosanski Brod in the Bosnian Serb entity of Republika Srpska. The project includes about 1,500 Croat, 250 Bosniak and 25 Serb families.

Great white shark spotted

PULA (HINA) - A shark was spotted off the port of Porec (north Adriatic), Pula harbour authorities reported Saturday morning. The shark was reported as being four to five metres long and has been identified as the great white man-eating shark.

MADELEINE ALBRIGHT

ZAGREB (CROATIA WEEKLY) - "This was a wonderful day, not only for Croatia but also for partnership between our two countries. Croatia is headed toward European and Atlantic institutions, and the United States wants to give it as much help as possible," stressed U.S. Secretary of State Madeleine Albright at a press conference, held jointly with President Stipe Mesic and Prime Minister Ivica Racan.

Madeleine Albright reported that she extended President Bill Clinton's invitation to the Croatian president and the prime minister to pay a working visit to the United States. Albright said the visit should take place before June.

Yugoslavia must apologize!

ZAGREB (CROATIA WEEKLY) - The attendance of Serbian opposition leaders at the inauguration of President Stipe Mesic was met with very mixed feelings, including harsh protests.

One was voiced by Velimir Kvesic (of the conservative right-wing Croatian Party of the Right), a deputy in the Chamber of Counties, who called the arrival of the Serbian delegation insulting and shameful. Similar reactions were noted by various associations of volunteer fighters, claiming that prior to the arrival of the delegation, Yugoslavia had to apologize for the war and accept accountability for the human lives lost and property damage suffered by Croatia.

KOSOVO

MITROVICA (TIME) - More than 40 people, including 16 French peacekeepers, were wounded by grenade blasts and gunfire in Kosovo's divided city.

Riots started, a French spokesman said, when a Kosovo Albanian opened fire on a Serb man in the Serb-dominated northern part of the town. NATO peacekeepers have been escorting Kosovo Albanians into the northern part of Mitrovica and providing them with 24-hour protection as part of a plan to restore the city's multiethnic identity.

Papina hrabrost: Mea culpa!

Ivan Pavao II. zatražio oprost za sve grijehе Crkve kroz 2000 godina

Ivan Pavao II. zatražio je u nedjelju oprost za grijehе koje je Crkva počinila tijekom 2000 godina. To je bio potez bez prese- dana na posebnoj svečanosti koja je održana u bazilici sv. Petra, na kojoj su bili prisutni diplomati akreditirani pri Svetoj Stolici. Papa je najprije pozvao sve na ispovijed od svih grijehа i zatražio opći oprost, a onda je sedam kardinala citiralo sedam konkretnih povijesnih grijehа koje je počinila Crkva i u koju su uključena sva zla dvaju proteklih tisućljeća, te je zatraženo Božje praštanje.

Nakon što je pozvao na "duboko ispitivanje savjesti" i na "čišćenje sjećanja", Ivan Pavao II. je današnji dan, 12. ožujka, na- zvao prilikom da Crkva moli Božji oprost za grijehе vjernike. "Ispovjedimo našu odgovornost kršćana za zla današnjice. Pred ateizmom, pred vjerskom indiferentnosti, sekularizacijom, etičkim relativizmom, kršenjem prava na život, siromaštvom mnogih ze- malja, moramo pitati koje su naše odgovornosti", rekao je Papa.

Sedam konkretnih tema traženja oprostа su netolerancija i nasilje protiv disidenata, vjerski ratovi, križarenja, grijesi koji su doveli do rascjepa među kršćanima, grijesi za protužidovstvo i neaktivnost tijekom progona Židova, grijesi za prisilna pre- obraćanja u obje Amerike i drugdje, grijesi za pretvaranja ljudi u robove i za socijalne nejednakosti. Tijekom traženja sedam opro- sta zapaljeno je isto toliko svijeća, a Papa je zatim zagrljio i po- ljubio veliko raspelo, što je bio grandiozan simbolični čin ovog Velikog jubileja i ove impresivne svečanosti traženja općeg oprostа za prvu nedjelju korizme.

Grijesi:

1. Netolerancija, nasilja tijekom križarskih ratova i inkvi- zicije. Tu su nabrojani vjerski ratovi, nasilja i potlačivanje tije- kom križarskih pohoda, te nasilne metode tijekom inkvizicije. U prvoj ispovijedi grijehа je sve to nabrojeno, a Papa je tijekom svoga pontifikata više puta spominjao te grijehе.

2. Podjela unutar kršćanstva, odnosno izopćenje, progan- njanja, podjele, što je Papa također više puta spominjao i isticao da su upravo te podjele dovele do slabljenja Crkve.

3. Grijesi počinjeni prema židovskom narodu. Najčešće se spominje "šutnja", kao grijeh koji je počinila Crkva tijekom naci- stičkih i fašističkih napada na Židove i donošenja rasnih zakona. Na taj se način, odnosno time što se osuđuje šutnja ili preslabom čini zaštita Židova, na određeni način stavlja i pod znak pitanja djelovanje pape Pija XII., koga je najprije Ivan Pavao II. namje- ravao beatificirati, a onda je to odgođeno pod pritiskom, ne samo Židova.

4. Grijesi protiv prava naroda, ljudi, štovanja kultura i drugih vjera. Riječ je o patnjama koje su doživjeli narodi Amerike nakon što je "otkrivena" od strane europskih katolika.

5. Grijesi prema ženama, ljudima i rasama, što se odnosi na razdoblje u kojemu se ljude pretvaralo u robove, a što Crkva nije sprječavala. Papa je trgovinu robljem izjednačio s nacističkim pokoljima.

6. Grijesi prema pojedincu i grijesi koji su doveli do soci- jalne nepravde. Crkva ne čini mnogo u traženju pravde za sve, ne može postojati pravda samo za bogate, već i za siromašne. Riječ je o grijesima današnjice.

Traženje oprostа za sve grijehе koje je Crkva počinila ti- jekom 2000 godina je potez bez presedana jednoga pape. Unutar Katoličke crkve bilo je i onih koji su se protivili jednom takvom potezu. Samo jedan papa može tražiti Božji oprost za grijehе svih vjernika, a Ivan Pavao II. je imao tu hrabrost. "Dok tražimo oprost, praštajmo", rekao je Ivan Pavao II. Vjernici traže opraštanje, ali

moraju i praštati. "Oprošteni i time što su oprostili, kršćani ulaze u treće tisućljeće kao nositelji nade", rekao je Ivan Pavao Drugi. (Slobodna Dalmacija)

RASPUŠTENA GRADSKA SKUPŠTINA ZAGREBA

ZAGREB, 11. ožujka, Kako je 26 vijećnika Gradske skupštine Za- greba deponiralo ostavke na svoje dužnosti, Vlada je jučer jedno- glasno donijela odluku o raspuštanju Skupštine i o imenovanju povjerenika za grad Zagreb - rekao je novinarima nakon Vladine sjednice ministar pravosuđa Stjepan Ivanišević. Povjerenik za Zagreb je prof. dr. Josip Kregar, profesor Pravnog fakulteta u Zagrebu. On će do novih izbora u ime Vlade obavljati poslove Gradske skupštine i Poglavarstva.

Dosadašnja gradonačelnica i njezini zamjenici, rekao je Iva- nišević, i dalje obavljaju poslove državne uprave. Najprije se mo- ra čekati rok od 15 dana, koji je određen za eventualno pobijanje ovih odluka, a zatim se izbori za grad Zagreb moraju raspisati i provesti u roku od 60 dana. (Večernji list)



Na večeri Bedema Ljubavi, ing. Slavko Butković i gosp. Toni Šemrov, (s lijeva na desno) u razgovoru

Služite se našim pokroviteljima:

Krešimir Jewellers Inc.

- specijalna izradba nakita sa hrvatskim grbom i motivima
- vjenčano i zaručno prstenje
- muške i ženske narukvice u 10K, 14K, 18K zlatu
- nudimo Vam brzi i stručni servis popravaka
- radimo procjenu nakita za osiguranja

3045 SOUTHCREEK RD. UNIT #2
MISS. ON L4X 2X6 (905) 629-0415

Vaša pisma

Urednica ISKRE

Gospođa Valentina Krčmar

Sa veseljem čitamo ISKRU. Napose nas je razveselio članak o gospođi Biserki Butković i radu žena u našoj zajednici.

Niti ja niti moja obitelj nikada nećemo zaboraviti vaše vatrene govore pred vijećnicom. Vi ste nam na ponos.

Matija Blažić, Etobicoke

Komentar urednice na ovo pismo: Hvala Vam, prijatelju, na ovim lijepim i toplim riječima, koje su u stvari namjenjene svim ženama ove zajednice.

Komentar

Krađa, nezaposlenost, neplaćanje radnika i korupcija - to su nam svakidašnje vjesti koje stižu iz Hrvatske a to se itekako ističe nakon dolazka nove vlasti. Ne opravdavam da toga nema ali po- stavljam pitanje koliko država u svijetu ima gdje to nije prisutno.

Ove negativne pojave su toliko zamijenile pozitivne da se če- sto pitamo što se to ustvari događa u Hrvatskoj i dali uopće izla- za ima i tko je za sve to kriv. Naravno nova vlada optužuje staru sa ciljem da bi stekli što bolji ugled u narodu. Zaboravljaju da su za to najviše krive zapadne zemlje, one koje su Hrvatsku gurale za što veću i bržu privatizaciju da bi se iz komunizma prešlo u kapi- talizam. Ta privatizacija je gotovo bila nemoguća jer koliko Hrva- ta je bilo toliko bogatih da bi mogli kupiti poduzeća? Naprotiv, poznato nam je da su komunisti bili protiv bogaćenja - samo su se oni kradom bogatili. Sa plaćama se jedva podmirivalo osnovne potrebe pa i to je jedan od razloga masovnog iseljavanja. Zabo- ravljaju da je nezaposlenost bila i za vrijeme propale Jugoslavije i da su mnogi radnici a i činovnici bili zaposleni kao višak samo da dobivaju plaću a to je i jedan od glavnih razloga propasti te države.

Sve bogastvo koje je Hrvatska naslijedila od Jugoslavije su og- romni dugovi, ratom uništeno gospodarstvo gradovi i sela, mili- junska minska polja a da ne govorimo o krađi i korupciji koja se nikad nije kažnjavala. Mnogi za ove negativne pojave optužuju bivšu vladu a poglavito su glasni bivši komunisti u novoj vladi - oni će donjeti blagostanje i izbaviti Hrvatsku iz krize. Naravno oni će to sve postići kroz međunarodne zajednice novim kreditima i stranim ulaganjima a zaboravljaju da oni koji daju i ulažu, daju i zahtjeve.

Jedna od najvećih grješaka je što se Hrvatska uspoređuje i iz- jednačava sa razvijenim zapadnim zemljama gdje se uvijek radilo i žrtvovalo za državu.

Mnogi su zaboravili da se sloboda krvlju plaća a znojem održava.

Marinko Pipunić, komentator i odgovorni urednik Hrvatskog radija "Lijepa naša" Kitchener Kanada.

National Geographic

To the Editor,

As a loyal subscriber of your magazine, I was saddened by the manner in which Croatian history, language and culture was so casually dismissed in the map portraying the Balkan region in the February issue. I am certain that by this point you have probably received hundreds of letters protesting the inaccuracies contained therein - I have been witness to many of those letters myself as they circulate across the Internet.

For almost 1000 years, the history of Croatia has been intertwined with the history of other nations and empires; first Hungary, then the city-state of Venice, followed by the Habsburg Empire, and later Yugoslavia. When Croatia finally

reestablished its independence in 1991, it was the fulfillment of a centuries-old dream, and the cause of much jubilation for Croats all over the world. No longer would our most famous sons and daughters be referred to as "Austrians" or "Yugoslavs", as many were in the past, but rather as Croats.

Therefore, when a respected and widely-read magazine such as yours, in the manner of a few sentences, wipes out our entire history, I think you can understand why Croats are more than a little upset.

I understand that in the span of the last century there has only been one article in your magazine that dealt exclusively with Croatia, and that it appeared quite a few years ago. I invite you, your writers and your photographers to visit Croatia for yourself, and to discover the beauty and charm of our people and our land. I guarantee that you will not be disappointed.

Yours very truly,

Petar Kolakovic, Toronto, Canada

petar.kolakovic@utoronto.ca



Gosp. Plačko, Međimurec, moj Kotoripčanin

Ivica Puhalo: To Whom It May concern iliti "Koga se to tiče"

Već me dugo muči jedno pitanje: zašto se izvjesni seg- ment hrvatskih intelektualaca, profesionalnih stručnjaka i po- slovni ljudi s par časnih iznimaka drži po strani od zajed- nice, Crkve, dobrotvornih akcija i funkcija. A ti ljudi bi mogli svojim znanjem, sposobnošću, resursima, kontaktima u ka- nadskom društvu (estab-lishment-u) i te kako mnogo učiniti u promoviranju Hrvatske! Svojevoljno izolirana, gotovo nepo- stojeća u zajednici, ta se vrsta ipak ne ustručava iskoristiti financijske prednosti da toj istoj zajednici dobro naplati svoje profesionalne i druge usluge.

Je li to "elita" koje nema nigdje gdje nema profita? Pokupi "lovu" a onda u svoje enklave!

Je li to egoizam, elitizam, malograđanština klike, sno- bizam? Ili je to obično omalovažavanje, podcjenjivanje ili koji drugi razlog?

Je li to pošteno? Je li to fair? Gdje je integritet?

No, svakome na njegovu dušu i savjest jer kako na jed- nom drugom mjestu već rekoh - svaki od nas prije ili kasnije mora platiti ceh!

Kada ćete gospodo, spustiti mostove svojih tvrđava, izaći iz oklopa i zaista doći u zajednicu među običnu "raju", rad- nike? Ili je ta "raja" dobra samo da se iz nje izvuče, za vas, "svemoguću buck"? Dajte da koji cent od tog dolara mal- ko procirkulira natrag kroz zajednicu za opću dobrobit Hrvatske, ako ne ignorirate i ako niste baš totalno zaboravili svoj ko- rijen i stablo čiji ste list, jer na kraju, kad se zbroje sve brojke i obračunaju računi, ostati će samo suha grana! Krhka i trula!

Ili kako opominje pjesnik Antun Branko Simić:

"Čovječe pazi
da ne ideš malen
ispod zvijezda!"

Nove knjige:

Ivo Tasovac

Podzemni rat američkoga predsjednika Roosevelta

American Foreign Policy and Yugoslavia, 1939-1941, Texas A&M University Press, Collage Station, 999.

Knjiga Ive Tasovca "Američka vanjska politika i Jugoslavija, 1939.-1941.", na engleskome jeziku, sadrži dvanaest poglavlja: Američka percepcija Jugoslavije u predvečerje Drugoga svjetskog rata: izvori jedne iluzije; Hrvatsko-srpsko približavanje u svjetlu američke diplomacije; Rooseveltova mirovna ofenziva i budućnost Jugoslavije; Laneovo razdoblje u diplomatskoj pustinji; Borba za jugoslavensku "neutralnost"; Mutatis mutandis: Donovanova balkanska misija; Jugoslavija između Scile i Haribde; Jugoslavija se opredjeljuje za Trojni ugovor; Američki tisak i prevrat; Coup d'Etat: mit i realnost; Rat i posljedice; Zaključak, te dva dodatka ("Memorandum: Hrvatsko Nacionalno Predstavništvo", spisateljsko remek djelo iz 1939. godine i "McDonaldov interview sa Simovićem"), uz četrdeset stranica bilježaka, bibliografiju i kazalo. Tasovac je veoma opsežno i zahtjevno gradivo izložio lapidarno do prenapregnuća tako da bi se na temelju ove knjige za hrvatsku publiku mogla napisati još koja knjiga istoga opsega, a ponajprije bi ovu trebalo prevesti na hrvatski jezik. Nu, Tasovčeva lapidarnost ni u kom slučaju ne ide na uštrb jasnoći i tečnosti teksta. On ni u jednome trenutku ne ostavlja čitatelja bez orijentacije, nego ga iz poglavlja u poglavlje vodi kroz diplomatske labirinte držeći čvrsto sve konce.

Rudolf ARAPOVIC (Hrvatska slovo)

Spomen na žrtve

U Gvozdanskom kraj Dvora na Uni postavljen je i blagoslovljen križ i spomen-obilježje stradalim Hrvatima u II. Svjetskom ratu i Domovinskom ratu u organizaciji Društva prijatelja Zrina te obilježen dan hrvatskih političkih zatočenika.

Naselje Gvozdansko, na cesti Dvor-Glina, okruženo pravoslavnim selima, dijelilo je tragičnu sudbinu Zrina, hrvatskog naselja na obroncima Zrinske gore. Oba su spaljena u II. Svjetskom ratu, a stanovnici masakrirani ili protjerani. U bivšoj se Jugoslaviji o tragedijama tih dvaju hrvatskih naselja nije smjelo ni govoriti, a kamoli pitati za ubijene ili im podignuti spomen-obilježje. Tek dolaskom demokracije i padom prošloga režima, preživjeli Zrinjani i Gvozdanci počeli su tragati za mjestima stradanja svojih bližnjih, a nakon Zrina, postavljeno je spomen-obilježje i u Gvozdanskom.

Svetu Misu predvodili su pateri Venancije Mihaljević i Antun Hajmiller. Nazočnima su se obratili načelnik općine Dvora gosp. Franjo Juranović, kostajnički gradonačelnik i tajnik društva Zrina, Davor Govočinović te Berislav Gmaz, izaslanik župana Đure Brodarca, Kaja Perković, predsjednica Hrvatskog društva političkih zatočenika, koja je istaknula da je u prvoj i drugoj Jugoslaviji bilo 100 tisuća hrvatskih političkih zatočenika, ukupno osuđenih na 400 tisuća godina robjice. Koliko ih je ubijeno, ne zna se. Martin Grabarević, politički zatočenik iz Gvozdanskog, dvaput osuđivan na smrt i autor knjige "Kalvarija hrvatskog vojnika" posebno je naglasio da je ponosan što upravo on otkriva spomen-obilježje na kojemu su imena njegovih predaka.

Bosanska Struga je malo mjesto, koji bi također željelo da uz postojeći spomenik stradalim Hrvatima u Domovinskom ratu podigne i križ-obilježje stradalim Hrvatima u II. Svjetskom ratu i nestalim 1945. godine iz Struge.

Milly Škrtić i Ajsana Čaušević

Vijesti o nama izvan domovine

The Croatian American Association

Chicago, Krajem veljače ove godine The Croatian American Association (CAA) proslavila je desetu obljetnicu političkog rada za Hrvatsku i hrvatske interese u Washingtonu. Rad ove udruge započeo je u listopadu 1998 godine, a nastavljen je sve do danas. Zadaća CAA-a jest da u svim institucijama vlasti u USA-u promovira interese Hrvatske, ali i Hrvata koji žive izvan nje. U ovih deset godina ova dobrovoljna politička udruga narasla je u nacionalno udruženje politički svjesnih i aktivnih američkih Hrvata, koji su napravili zaista mnogo za promidžbu svoje domovine u regionalnim centrima po cijeloj USA, kao i u glavnom gradu, Washingtonu.

CAA je poznat po raznim događanjima koja se stalno održavaju po cijeloj USA, po gala večerama, po raznim seminarima, izvješćima, izložbama, po organiziranju mnogobronjih protestacija, kao što je bila ona 1991. godine, a posebno je poznata po organiziranim posjetama Capitol Hillu, tzv. "Hrvatski dani na Capitol Hillu." Ove godine Hrvatski dani na Capitol Hillu održavaju se od 19 - 22 ožujka. Povodom Hrvatskih dana u Washingtonu gosp. Brozović je rekao: "Budući da je Hrvatska sada slobodna i suverena država, naša udruga svoju pozornost sve više okreće prema bosanskohercegovačkim Hrvatima". Ovaj događaj bit će prilika razgovora mnogih utjecajnih američkih Hrvata sa svojim izabranim predstavnicima na visokim pozicijama u političkom životu Washingtona. Pripremljeno je preko 600 paketa s informacijama o političkim i gospodarskim prilikama u Hrvatskoj i BiH, a očekuje se održavanje više sastanaka sa čelnicima američkog političkog života. Kao što je uobičajeno, State Department i White House će biti obavješteni o rezultatima razgovora CAA s američkim čelnicima.

Ovih dana u Kiseljaku je boravio Frank Brozović, predsjednik CAA-a, gdje se je sastao s općinskim načelnikom Ivicom Udovičićem i njegovim suradnicima, a razgovaralo se o političkoj i gospodarskoj situaciji u Kiseljaku i središnjoj Bosni. Govoreći o političkoj situaciji Brozović je iznio stav da se BiH ne može sačuvati kao cjelina ako opstojnost ne sačuvaju Hrvati, jedan od tri konstitutivna naroda.

Martin Grabarević, obitelj Škrtić kraj spomenika u Gvozdanskom (s lijeva na desno)



GENERAL BLASKIĆ FOUND GUILTY ON ALL CHARGES AND SENTENCED TO 45 YEARS IMPRISONMENT

Today, Friday 3 March 2000, Trial Chamber I (consisting of Judge Claude Jorda, Presiding, Judge Almiro Rodrigues and Judge Mohamed Shahabuddeen) issued its reasoned Judgement in the case of Tihomir Blaskic, and imposed sentence upon him. Blaskic was sentenced to 45 years imprisonment after being found guilty on the basis of his individual and superior criminal responsibility of all the counts contained in the indictment against him, bar one (Count 2) that was withdrawn by the Prosecutor.

Blaskic was found to have personally ordered a significant number of attacks and to have failed to prevent or punish crimes committed by his subordinates. As Presiding Judge, Claude Jorda, stated in the summary of the Judgement read out in court: "The crimes you committed, General Blaskic, are extremely serious. The acts of war carried out with disregard for international humanitarian law and in hatred of other people, the villages reduced to rubble, the houses and stables set on fire and destroyed, the people forced to abandon their homes, the lost and broken lives are unacceptable."

On the multitude of crimes committed in the Lasva Valley, Judge Jorda noted, "On 16 April 1993 at 05:30 hours and then over the following days, the Lasva Valley became the theatre of many crimes – civilians were killed or wounded, houses set alight, minarets brought down, mosques destroyed, women and children separated from the men and left with no choice but to flee, women raped and men imprisoned, beaten and led off to the front to dig trenches."

And, specifically on the massacre at Ahmici, "The Croatian inhabitants left the evening before. Only those who were armed and wanted to kill remained behind. Wanted to kill the terror-stricken Muslims who were awoken in the dead of night, who left their houses to flee and who fell to the bullets of the awaiting soldiers. Muslims, women, children and the old forced out of their homes in order to be killed. Muslims who hid under their beds, in their cellars and who were burnt alive in the flames of their houses."

BACKGROUND

The second amended indictment, dated 25 April 1997, alleged that from May 1992 to January 1994, members of the armed forces of the Croatian Defence Council (HVO) committed serious violations of international humanitarian law against Bosnian Muslims in Bosnia and Herzegovina. It was alleged that at all times material to the indictment the accused held the rank of Colonel in the HVO, and that he became commander of the HVO in the central Bosnian Operative Zone on 27 June 1992. At the beginning of August 1994, he was promoted to the rank of General and appointed Commander of the HVO. The indictment charged the accused on the basis of both individual responsibility (Article 7(1) of the Statute of the Tribunal) and superior responsibility (Article 7(3)) with: "Grave breaches of the 1949 Geneva Conventions (Article 2 – wilful killing; wilfully causing great suffering or serious injury to body or health; extensive destruction of property; inhuman treatment; taking civilians as hostages), "Violations of the laws or customs of war (Article 3 – devastation not justified by military necessity; unlawful attack on civilians; unlawful attack on civilian objects; murder; violence to life and person; plunder

of public or private property; destruction or wilful damage to institutions dedicated to religion or education; cruel treatment; taking of hostages), and "Crimes against humanity (Article 5 – persecutions on political, racial or religious grounds; murder; inhumane acts).

The Trial began on 24 June 1997. The Prosecution completed its case-in-chief on 29 July 1998, the Defence case-in-chief commenced on 7 September 1998. The closing arguments were heard from 26 - 30 July 1999. One hundred and four witnesses were called by the Prosecution, 46 by the Defence and nine by the Trial Chamber.

MAIN LEGAL FINDINGS

In its Judgement, the Trial Chamber declared that the conflict in question was international in nature, both because of the direct involvement of the Croatian Army (HV) and because of Croatia's overall control of the Bosnian Croat forces and authorities.

As Judge Jorda notes in his summary, "The Republic of Croatia did not content itself merely with remaining a spectator on the sidelines or even seek simply to protect its borders. It intervened in the conflict pitting the Muslims and Croats of central Bosnia against each other." An apparently internal armed conflict can be rendered international in two ways: directly, through the direct involvement of a foreign country or, indirectly, if a party to the conflict acts under the overall control of a foreign power. In the case at hand, the Trial Chamber was satisfied that the conflict was international because of the HV's direct involvement in the conflict and because of Croatia's overall control over the Bosnian Croat forces and authorities. Apart from the evidence of direct HV involvement in Bosnia, the Trial Chamber took note of several elements to come to its conclusion: 1) the nationalistic and expansionist political views of then President of the Republic of Croatia, Franjo Tudjman;

2) the shared goals and aspirations between both Croatia and the Bosnian Croats;

3) the decisions made or controlled by Croatia;

4) the sharing of military personnel;

5) control by Croatia over all important appointments in the Croatian community of Herceg-Bosna; 6) financial assistance flowing from Croatia.

Other significant legal findings are as follows:

1. The victims were protected persons within the meaning of the Geneva Conventions. Indeed, in an inter-ethnic armed conflict, a person's ethnic background may be regarded as a decisive factor in determining to which nation he owes his allegiance and may thus serve to establish the status of the victims as protected persons. The Trial Chamber considers that this is so in this instance.

2. With respect to crimes against humanity, the Trial Chamber insisted that the notion of "civilian population" should be given a broad definition. The factual situation of the victim at the moment the crimes are committed, rather than his actual status, must be taken into account in determining his standing as a civilian. Also, the presence of soldiers within an intentionally targeted civilian population does not alter the civilian nature of the population.

3.With respect to General Blaskić's individual responsibility under Article 7(1), the accused does not face charges of having personally committed any of the alleged crimes, that is, for being the actual perpetrator of the actus reus of any offence. Instead, he allegedly bears individual criminal responsibility for offences committed by others, on the basis that he "ordered, planned, instigated or otherwise aided and abetted in the planning, preparation, or execution of those crimes" (Article 7(1)).

4.With regard to the superior responsibility of General Blaskić pursuant to Article 7(3), the Chamber held that if a commander lacks knowledge that crimes are about to be or have been committed, such lack of knowledge must be held against him, when it is the result of negligence in the discharge of his duties,taking into account his particular position of command and the circumstances prevailing at the time.

He voiced hope the sentence would be re-examined during appeal.(hina)

GENERAL TIHOMIR BLAŠKIĆ PRIBRAN I NAKON DRASTIČNE PRESUDE:

Neću se predavati!

HAAG — Kazna je previsoka i nije pravedna, ali ne treba se predavati.Trebamo se žaliti na presudu,kazao je Tihomir Blaškić,bivši zapovjednik operativne zone srednja Bosna, svojem odvjetniku Antunu Nobilu nekoliko sati nakon presude tročlanog vijeća Haaškog tribunala, kojom ga se osuđuje na 45 godina zatvora. Inače, generala Blaškića u zatvoru su posjetili, nakon presude, supruga i prijatelji i prema riječima odvjetnika Nobila, on je bio psihički jako stabilan. Na naše pitanje kako to da je general Blaškić onako pribrano dočekao presudu, Nobilo je istaknuo kako je general Blaškić treniran da bude pribran i hladnokrvan.

Na samom Sudu među brojnim kolegama dopisnicima stranih i domaćih medija vladala je opća konsternacija nakon presude. Naprosto, bili su šokirani izrečenom visinom kazne, ali i ironičnom opaskom predsjedajućeg Suda Claudea Jorda u obrazloženju presude da je Sud vodio računa da je general Blaškić bio jako mlad na tako odgovornoj dužnosti prilikom određivanja visine kazne. Neki kolege su kazali "kakve li ironije izreći nešto ovako nakon okrutne kazne". Najteža činjenica za odvjetnika generala Blaškića leži u tome da njihov višegodišnji mukotran rad nije imao gotovo nikakvog efekta. Naime, sud je izrekao presudu po svim točkama optužnice, ne usvojivši niti jedan dokaz obrane. Slušajući presudu, stekao se dojam da ti dokazi i nisu bili bitni jer Sud je, analizirajući dosadašnje presude izrečene Hrvatima zatočenima u Haagu, izricao kazne uglavnom gradirajući ih po zapovjednoj hijerarhiji. Viteška skupina dobila je dakle kazne u rasponu od 10 do 25 godina, a Blaškić kao zapovjednik operativne zone 45 godina. Stoga se na posljétku postavlja pitanje koliko će tek kaznu dobiti Dario Kordić i koliko u ovim okolnostima uopće ima smisla njegova obrana.(Slobodna Dalmacija)

Supruga u nesvijesti

Izricanju presude bila je nazočna i Ratka Blaškić, supruga generala Blaškića. Ona se u predvorju Haaškog suda pojavila u petak ujutro u 10 sati optimistično raspoložena, očekujući, ako ne oslobađajuću,svakako mnogo blažu kaznu od one koju je izrekao Sud.U njezinoj pratnji bilo je 25 članova obitelji i prijatelja generala Blaškića. Nazočni su bili, pored hrvatskih novinara, i velik broj stranih novinara koji nisu krili svoje iznenađenje ovako visokom kaznom za generala Blaškića. No, bili su nazočni i djelatnici veleposlanstva BiH u Haagu, te zloglasni agenti AID-a, koji su s vidnim odobra-vanjem dočekali presudu. S druge strane,

suprugu generala Blaškića su,nakon izricanja presude, slomljenu i gotovo bez svijesti iznijeli iz sudnice.

General Blaškić je za vrijeme čitanja obrazloženja presude mirmo zapisivao podatke, a samu presudu dočekao je mirmo, bez trzaja, smireno spakiravši svoje stvari u torbu. Jedino se kroz neprobojno staklo koje je dijelilo publiku od članova Suda, tužitelja i odvjetnika, te samog generala Blaškića, moglo vidjeti zaprepaštenje u njegovim očima.(Vjesnik)

Tuga i nevjerica u Lašvanskoj dolini

VITEZ-Nevjerica,tuga i ogorčenje miješali su se među Hrvatima Lašvanske doline nakon što su saznali za visinu izrečene kazne generalu HVO-a Tihomiru Blaškiću.Iako ni jednoga trenutka nisu vjerovali u pravičnost Haaškoga suda zbog postupaka haaškoga tužiteljstva i već izrečenih kazni srednjobosanskim Hrvatima, vijest o presudi Tihomiru Blaškiću djelovala je više nego šokantno. Prema općim ocjenama, Tihomir Blaškić (40) je bio iznimno discipliniran vojnik i sigurno je da je na srednjobosanskom području, na obje zaraćene strane, bilo više takvih profesionalaca i odgovornih zapovjednika da bi i zločina, na obje strane,bilo neusporedivo manje.Na žalost,takvo mišljenje nije dijelio i Haaški sud i Blaškiću je izrekao nevjerojatno visoku kaznu.

Blaškić je bio zapovjednik operativne zone srednja Bosna, kasnije zbornog područja Vitez, u vremenu od jeseni 1992. pa do kraja 1995. godine kada je imenovan načelnikom Glavnog stožera HVO-a. U Vitezu je proveo nešto više od dvije godine, a pokazalo se za njega i tragične. U jesen 1993. godine u Kiseljaku, odakle su Blaškići, poginuo mu je otac obnašajući dužnost raznosaača hrane pripadnicima HVO-a na prvim crtama bojišnice.

Za kratke izjave nakon saznanja o izrečenoj kazni zamolili smo Nikicu Petrovića, Marinka Katavu i Zdravka Batinića. Petrović je aktualni načelnik općine Busovača, u ratu blizak suradnik Tihomira Blaškića, Katava je s njim boravio u haaškom zatvoru od 6. listopada do 18. prosinca 1997. godine kada je protiv njega povučena optužnica, dok je Batinić Blaškićev dobar poznanik i prijatelj, trenutačno na dužnosti predsjednika županijskog odbora HDZ-a Županije srednja Bosna. "Zaprepašten sam presudom. Kako mogu povjerovati u pravdu kada se čovjeku koji je predvodio hrvatski puk u obrani od nadmoćnijih najprije srpskih, a potom i bošnjačkih postrojbi i kojemu je prijatelj uništenje u Lašvanskoj, Lepeničkoj i Vrbaskoj dolini, presudi na takav način. Odgovor se može potražiti u činjenici kako je jasno da je u Haagu na sceni suđenje jednomu narodu.Petrović je na kraju svoje izjave još dodao:"U svojoj dugogodišnjoj karijeri u policiji, a i tijekom rata, većeg profesionalca od Tihomira Blaškića nisam susreo.

"Pilat je rekao svoje! Dajte mu hrvatske krvi da opere ruke! Ručnik će mu dati drugi",komentar je Marinka Katave.

"Što se može reći nakon ovakve kazne koja je sve nas doslovce šokirala. Molim vas, nemojte me ništa pitati — kazao je Zdravko Batinić, te ipak još dodao: "Blaškić je personifikacija borbe srednjobosanskih Hrvata i ovom nevjerojatno visokom kaznom osuđena je i ta borba i svi mi koji smo skupa s njim u njoj sudjelovali braneći svoje obitelji i svoja ognjišta.

Službenih reagiranja hrvatskih organizacija, institucija i organa vlasti u petak do prvih popodnevnh sati nije bilo. (Slobodna Dalmacija)

Širite HRVATSKU ISKRU!

Your assignment

Working in Marketing, I spend a lot of time analyzing things, products advertising, etc and I try to see how it fits into the big picture (the market). I decided to create an experiment that can be duplicated by ANY of you. I went to my local shopping mall today to see how Croatia is being marketed. Being that I consider Croatia and things Croatian to be marketable, and working in Marketing I wanted to see what I could find about Croatia out there.

I went to Barnes and Noble bookstore to see what books I could find about Croatia and things Croatian. I checked a number of areas that I felt should have material concerning Croatia and things Croatian: cooking, photography, travel, history, literature, language, and music sections.

I first decided to see the history department. I found a number of books, most dealing with the Balkans as a whole, or Kosova, Bosnia, etc. Not a whole lot on Croatia. They didn't have Marcus Tanner's Croatia: A Nation Forged in War - though I will assume it got bought and they didn't replace it on the shelf. Other books included stuff about Yugoslavia.

I next decided to check the literature section. I was in luck. I found two English translation's of Miroslav Krleža's books On The Edge of Reason (Na Rubu Propast) and The Return of Philip Latinowicz. Splendid indeed! Interestingly they did not have anything by Ivo Andrić. But there were a lot of other books translated from Polish and Czech which included various writers, far more than the two books by Miroslav Krleža.

I went into the cooking section. I figured (personally) that Croatian cuisine is great that there might be some books about it. No luck. Though I did find books that seemed to include just about everybody else except Croatia. There were books for Hungarian, Polish, Czech and Slovak, Ukrainian, Greek, Italian, and interestingly books for BASQUE and UZBEK cooking.

I decided I would see what I could find in the music section of Barnes and Noble. I first checked their serchable database under Croatia, and I found NOTHING. I found a few CDs listed under YUGOSLAV. I did confirm this when I went through the CDs, and interestingly there were stuff from all over the world ranging from Tibet to Tuva and Bulgaria. I didn't check (sorry Nenad) to see if Nenad Bach's CD was being sold there.

I also went to Record Town across from Barnes and Noble and pretty much confirmed my findings at Barnes and Noble.

I decided to check the travel section. Surely there had to be something about Croatia there. Nope. I did find a travel guide for Albania though. Croatian travel was put together with Eastern Europe travel guides, and in one book on Eastern Europe they had Slovenia and not Croatia.

I next decided to see what language material there was for Croatian. No dictionaries, no tapes though there was a Teach Yourself S****-Croatian tape set. Right next to it was a Colloquial Slovenian language course.

I finally decided to check the photography/art section. We have artists and scenery to photograph right? We do have artists, sculptures and pictures of Croatia right? Nothing.

The Barnes and Noble bookstore that I had selected was entirely at random. I do take into account that different Barnes and Noble bookstores as well as Borders might have some variations on the books they sell related to Croatia and

things Croatian.

To sum it up, we are doing a lousy job of making Croatia and things Croatian accessible to the general public. If this one example can be used elsewhere, I wonder what else we could find. What about Croatian books and music in your libraries? I had stated up at the top that this is an experiment that can be duplicated by any of you. So I now give you your assignment, should you chose to accept it. Look around at places near you (stores, museums, libraries, etc) except the Internet, and see how and if Croatia and things Croatian is being marketed. While you are doing all of this keep in mind that you must prove me wrong, and that we are doing a wonderful job of marketing Croatia and things Croatian to the general public.

In the meanwhile, I stand by my preliminary findings and preliminary conclusion.

I would like to hear response on this, and would like that you e-mail to me personally at: madcro@mcs.com

-Marko



Sa sastanka Crosport 2000, gosp. Drago Vučković, Milan Krijan (s lijeva na desno)

IZUMI: Bez kruha nema motike, a bez Vinkerlićeve motike - uspravna kopanja

Radeći u svome vrtu i vinogradu običnom motikom, Porečanin Klaudio Vinkerlić došao je na zamisao kako da bolje iskoristi tu drevnu, primitivnu alatku, pa je eksperimentirajući pod raznim kutovima i dužinama obje ručke, zadržao oblik kao najbolji i - otkrio novu motiku za uspravno kopanje, "Cromot". Tako mogu kopati i ljudi oštećene kralježnice, a zdraviji će se pravilnim rukovanjem manje umarati.

"Cromot" motika prodaje se sa tri do četiri priključka, trokutastim i četvrtastim lemeš ralom, vilama i grabljama, što će većini posve zadovoljiti potrebe u vrtu, vinogradu pri okapanju, čišćenju i sličnome. Alatku će Hrvatska obrtnička komora predstaviti na sajmu "Handheimwerke" u Münchenu, za nju su zainteresirani čak i Japanci (za svoje vrtove), a autor ju je nedavno demonstrirao pred učenicima, profesorima i zainteresiranim građanima u zagrebačkoj Poljoprivrednoj školi. Ocijenjena je odličnim. "Cromot" se, na žalost, zasad može nabaviti samo pouzećem za 200 kn (sa tri željena priključka) izravno u Klaudija Vinkerlića u Poreču, R. Stipe 17, tel. 052/434-729.(Večernji list)

Zajednički trag pjesnika i slikara

ZAGREB, 9. ožujka - Pjesnička mapa Jean-Dominiquea Reya i Ivana Lackovića Croate nastala je slučajnim susretom dvoje ljudi sličnih umjetničkih senzibiliteta - rekao je dr. Žarko Domljan na predstavljanju te mape u četvrtak u velikoj dvorani Leksikografskog zavoda “Miroslav Krleža”. Bila je sreća, dodao je dr. Domljan, što su se tiskanja mape prihvatili entuzijasti na čelu s Boženom Hedom Magačić koja je dala prvi poticaj za nastanak tog djela.

U pjesničkoj mapi, po riječima dr. Domljana, sjedinjuju se tri vrste umijeća, a to su: slika, riječ i grafička izvedba. Budući da je mapa predstavljena u Leksikografskom zavodu “Miroslav Krleža», jednostavnim asocijativnim nizom valja se prisjetiti i glasovite mape iz godine 1933. pod nazivom “Podravski motivi”, za koju je Krleža napisao inspirativan tekst, a oslikao ju je Krsto Hegedušić.

Za radove Ivana Lackovića Croate može se reći da samo donekle ilustriraju Reyove pjesme. U prvom redu to je zato što akvarelirani crteži ne slijede doslovno tematiku pjesama. No, moglo bi se reći da su to ipak u neku ruku ilustracije jer slikar u pojedinim slučajevima slijedi zanimljiv i kompleksan pjesnikov asocijativni niz. Kvaliteta Lackovićevih radova, kazao je dr. Domljan, najviše dolazi od izraza kada se uvidi da ti crteži mogu dobro pratiti pjesme, ali i da mogu stajati kao zasebna djela. Osnovni likovni motiv je krug koji Lacković izvodi prikazima svijenih tmovitih grana što na krajevima pupaju. U unutrašnjosti se izmjenjuju različite teme, karakteristične za slikarev opus.

Lacković s minimum tehničke izvedbe, naglasio je dr. Domljan, postiže maksimum likovnog izraza, i to je dokaz što ga mnogi stručnjaci svrstavaju u najbolje crteže. Njegove crteže u mapi karakteriziraju dvije značajke: izrađen smisao za umjetničku interpretaciju u zatvorenom kadru i sugestivan govor senzibilno vijugave i isprekidane linije.

Direktor Francuskog instituta u Zagrebu Robert Horn kazao je da je mapa nastala ponajviše trudom i zalaganjem Božene He-de Magašić koja je prevela pjesme Jean-Dominiquea Reya. Ispricao je pjesnika koji nije mogao nazočiti predstavljanju mape zbog bolesti i prenio njegovu zahvalu Lackoviću i prevoditeljici Magašić. Croata je pojasnio da nije ni mogao doslovce ilustrirati poeziju koja je toliko bogata asocijacijama i višeznačnošću. Zaključio je da umjetnost ne smije imati čvrste granice, a mapa je njegov skroman pridonesak prožimanju slikarstva i poezije. Stihove Jean-Dominiquea Raya kazivao je dramski umjetnik Božidar Boban. U glazbenom dijelu programa nastupili su Vesna Matana, vokal, i Maro Market, klavir. (Vjesnik)

Stiglo već 565 filmova

ZAGREB, 9. ožujka- U povodu skorog održavanja 14. svjetskog festivala animiranog filma u Zagrebu, u četvrtak prije podne održana je tiskovna konferencija u Hrvatskom društvu filmskih djelatnika na kojoj su se predstavili novi-stari organizatori toga festivala, prije svega “Zagreb film« i direktor Dragan Švaco,zatim Vesna Dovniković, tajnica Festivala, Borivoje Dovniković, umjetnički savjetnik, Mladen Cernjak, organizacijski direktor, i Zlatko Domić, tehnički direktor Festivala.

Vesna Dovniković izvijestila je kako je do sada pristiglo 565 filmova koje će pregledati međunarodna selekcijska komisija (Clare Kitson, Steve Montal i Hrvoje Turković) od 15. do 25. ožujka i izabrati najbolja djela za konkurenciju i ostale pra-

teće programe. Kako filmovi još uvijek pristižu, kao i prijave, očekuje se da će ih biti više od 650 do krajnjeg roka, a među njima već sada je izuzetno ostvarenje “Starac i more« Aleksandra Petrova u kanadskoj produkciji, koje je osvojilo niz nagrada na festivalima.

Što se novca tiče, njega kao i uvijek ima premalo, ali Gradsko poglavarstvo obećalo je izdvojiti 650.000 kuna, dok se Ministarstvo kulture prilično nezainteresirano odnosi prema toj manifestaciji sa samo 50.000 kuna, koliko je do sada uplaćeno za cjelogodišnji rad, a par mjeseci prije početka Festivala. Na žalost, ovaj vrlo ugledan i u svijetu animacije vrijedan i poznat festival, čini se da je više “svjetski” nego naš - zagrebački i hrvatski. (Vjesnik)

“Falkuša” radio-drama wins international award!

Radio director Darko Tralic was conferred the Grand Prix Nationale de la Radio at the ceremony held in Paris. Twenty-seven Radio Dramas presented by twenty-four Radio Stations worldwide competed in the 11th National Competition whose title in 1999 was “The Disappearing Trades”. The Grand Prix shared between Croatian National Radio was Tralic’s documentary “Vow to the Sea or Noah’s Arc for the 3rd Milleniom” and the French Radio France Culture with their “The Forbidden City of the Renault Factory”.

Darko Tralic recorded a documentary in the town Komiza on the island of Vis dealing with the renowned antique Komiza fishing boat (gajeta) called “Falkusa” which has long been tied to people of the town.

The decision on the awards to be conferred is brought by the jury upon hearing the broadcast in a new radio centre every year. This year the meeting was held in Bucharest.

Grad Beli Manastir nalazi se na sjeveroistočnom području Hrvatske, 24km sjeverno od Osijeka u hrvatskoj Baranji. U antičko vrijeme spominje se rimsko utvrđenje "Mons Aureus". Mjesto se u spisima spominje već početkom 13.st. kao samostan sv. Mihovila na posjedu plemića Moys. Od 1227.god. dolazi pod imenom Moysmonostor tj. Mojstov samostan u mjestu Pel. "Svećenik sela Monostor", navodi se u Vatikanskom kodeksu 1332.-1334.god. koji je plaćao papinsku desetinu za svoju župu Pel Monostor.

Godine 1526. dolazi Pelov samostan (Pel Monostor) u vlast Osmanskog carstva. Brojno hrvatsko i mađarsko katoličko stanovništvo je prorijeđeno,a naseljavaju se izbjeglice ili kolonisti s jugoistočnog područja Europe (Hrvatska, BiH, Srbija, Bugarska, Makedonija, Crna Gora). Nakon oslobođenja od osmanske vlasti 1687.god. to je mjesto vrlo slabo naseljeno.

Već 1738.god. postoji drvena katolička crkvice posvećena sv.Martinu biskupu.Mjesto spada pod župu Branjin Vrh, no imalo je vlastitog kapelana da bi 1852.god. postalo samostalna katolička župa. Zbog dobrog položaja i ceste Osijek-Mohač- Budimpešta brzo se širio (Pel) Monostor. Poslije 1918.god. promijenjen je stari naziv mjesta, tako da je umjesto Pel uzeto Beli, a Monostor preveden u Manastir, premda bi trebalo glasiti, ako se baš htjelo prevesti, Pelov Samostan.

Mladen Deletis

Pokažite prijatelju HRVATSKU ISKRU

Tihomir je bio presretan kad je čuo za nove dokumente

“Više nemam suza...Sve sam ih isplakala za svojim Tihom. Najteže su duge besane noći,a svaka je takva...” drhtavi Jelin glas odazvanjao je domom Blaškićeva zeta Vlade Anića.Jela,majka Tihomira Blaškića,još, naime, stanuje kod zeta jer njihova obiteljska kuća u Brestovskom,u drugom dijelu Kiseljaka, čeka obnovu.

- Bako nemoj plakati - neugodnu tišinu prekinula je jednaestogodišnja unuka Nataša.

Jela je nerado pristala na razgovor za novine. A i ovaj je, zapravo, samo započet i nije dovršen. Jer, nismo se usudili prekidati njen monolog, točnije tiho šaputanje s puno bolnih uzdaha. A gotovo ga nismo ni čuli. Pitanja je bilo teško postavljati majci čiji sin već četiri godine nevin robija u haškim tamnicama. Tako misle gotovo svi Hrvati Hercegovine. I Bosne. Vjeruje to i Lepenička dolina u kojoj je Tiho proveo svoje bezbrižne dječeačke dane. Zna to srednja Bosna koju je general obranio. Nadčovječanskim naporima.

- Tiho je moje prvo dijete. Kako sam imala negativan RH faktor, nakon njega rodila sam još dva mrtva sina. Mlađi mu brat Mario ima problema sa sluhom i glasom, a sestra Zrinka također nije najboljeg zdravlja - Tihinih dječeačkih dana prisjeća se Jela dok zajedno listamo album. Zastaje na jednoj fotografiji iz razdoblja kad je Tiho imao 13 godina. S njim su i brat Mario i sestra Zrinka.

- Kako su nam to unatoč teškom preživljavanju bili lijepi dani - uzdahnula je. - Željela sam da postane glazbenik - vratio joj se osmijeh na lice. - No, on je otišao u kemijsku školu u Zagreb, pa potom na Vojnu akademiju u Beograd. A onda opet zastaje na slici na kojoj je zajedno s mužem Ivom i djecom.

- Snajperisti Armije BiH ubili su ga točno na moj rođendan 12. studenoga 1993. godine - gorko je rekla. - Eto, Tiho je kao general mogao svoga šezdesetogodišnjeg oca osloboditi vojne obveze. Ali nije. Prema svima je postupao jednako, vojnički pravično - u razgovor se umiješao Zoran Vujica-Izdajica, prijatelj obitelji Blaškić.

On je dugo prepričavao generalove osobine koje su ga krasile kao čovjeka i vojnika. Tihina sestra Zrinka za cijelog se razgovora trudila popraviti depresivni ugođaj, u koji je upravo ona najčešće upadala. Ljubazno nas je častila šljivovicom, kavom, večerom... Smijali smo se njezinim i Tihinim nestašlucima kojih se prisjećala iz djetinjstva. Međutim, čim bi se atmosfera malo popravila, na televiziji bi se pojavio neki prilog s prosvjeda ili suđenja, koji je ponovno vraćao nepodnošljivu tišinu.

- Čula sam se s Tihom nakon suđenja. Rekla sam mu: - Sine hvala ti što si držao onako hrabro nakon presude. Ponosna sam na tebe - rekla je Jela.

I u tako teškim trenucima, nastavila je, Tihi nije nedostojalo optimizma. Uvjeravao je majku kako će sigurno dokazati nevinnost, kako se nema čega bojati, kako je pravda na njegovoj strani.

- Bio je presretan kada je čuo na vijestima da su u Zagrebu pronađeni dokumenti. U njima će se sigurno vidjeti da moj sin nema veze s onim za što ga se tereti - uvjerena je majka.

Ta vijest drži obitelj Blaškićevih na životu. Vjeruju u pravdu. Tako prokletu sporu, ali valjda konačno dostižnu. Jela živi samo za taj dan.

- Kada uspijem zaspati, najčešće sanjam sunčana Lepenička polja preko kojih se moj sin vraća kući. Zauvijek - u pola glasa dodala je majka Jela.(Večernji list)

REAKCIJE NA HAAŠKU PRESUDU BLAŠKIĆU
ZAJEDNICA UDRUGA DRAGOVOLJACA
DOMOVINSKOG RATA:

"Žrtva kriminalne hrvatske politike"

ZAGREB - Izricanjem drakonske presude generalu Tihomiru Blaškiću Haaški je sud želio iskazati sav svoj animozitet prema politici koja je egzistirala na relaciji između BH Hrvata i vlasti u Zagrebu, pri tome zaboravljajući na svoju ulogu pravnog arbitra prema Blaškićevoj krivnji, rekao je Miro Laco, predsjednik Zajednice udruga hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata, na konferenciji za novinare održanoj u nedjelju. Uvođenjem institucije "objektivne odgovornosti", za vrijeme kada realno nisu postojale mogućnosti da se linijom zapovijedanja kontrolira stanje na svim linijama fronte, željelo se stigmatizirati sve Hrvate srednje Bosne kao zločinačke i genocidne, rekao je Laco. "Prava linija odgovornosti išla je od Zagreba do Mostara, a o tome bi više mogli reći pripadnici obavještajnih službi. Blaškić je žrtva kriminalne struje hrvatske politike", nadovezao se Ante Jurendić iz Udruge "Uzdavnica 90.". Zajednica UHDDR ne brani niti jedan zločin, a naglašava da su Hrvati srednje Bosne odlazili u Haag kako bi politička elita u Hrvatskoj kompenzirala svoje pogreške. Svakom građaninu Hrvatske još je u sjećanju mučna slika sa splitskog aerodroma kada cijela politička elita trijumfalno ispraća vojne i političke vođe Hrvata srednje Bosne, podsjetio je Laco.

Kvalifikacija sukoba u BiH kao međunarodnog mogla bi imati opsežne implikacije prema cijeloj zapovjednoj strukturi unutar Hrvatske vojske te dovesti u pitanje akcije Bljesak i Oluja, drže u ZUHDDR. Politika HDZ-a napravila je katastrofalne pogreške, ali dragovoljce začuđuju i "nemušte reakcije pojedinaca u novoj hrvatskoj vlasti, koji niti ne pokušavaju dovesti u pitanje objektivnost Haaškog tribunala", kao i "njihovo čisto politikanstvo, lišeno elementarnog osjećaja za katarzu naroda srednje Bosne." Nova vlast trebala bi revidirati predizborna obećanja o "beskompromisnoj suradnji s Haaškim sudom" i zauzeti tvrde stavove, zauzeo se Laco. U Zajednici UHDDR-a pozivaju svoje članove i simpatizere da se priključe prosvjedu koje Hvidra u znak podrške narodu srednje Bosne organizira u ponedjeljak ispred veleposlanstva SAD-a.(Slobodna Dalmacija)

VTC Vancouver Telephone Company
Telefonirajte po najnižim cijenama
do sada !

No monthly fees!

Croatia 44 per min
Bosnia & Hercegovina 44
Germany 14 - Italy 16 - Austria 18
Australia 14, Philippines 37

Niske cijene i za ostale zemlje!
Finka Pralas,Tel:(toll free)1(877) 540-9821

***Govorimo hrvatski Fax: 1-877- 540-9823**

Hoće li presuda generalu Blaškiću otežati suradnju Hrvatske i Haaškog suda?

Presuda generalu Blaškiću izazvala je iznenađenje i nevjericu u hrvatskoj javnosti. »Sve dok presuda generalu Blaškiću ne bude pravomoćna, on nije kriv. No, ova prvostupanjska presuda je vrlo drastična, mislim najdrastičnija koju je izrekao Haaški tribunal«, rekao je hrvatski predsjednik Stipe Mesić u petak u Predsjedničkim dvorima, naglasivši da nema običaj komentirati sudačke odluke, kako Hrvatske tako ni Haaškoga tribunala. Na novinarsko pitanje o tome hoće li se zalagati za to da Blaškić dio kazne odsluži u Hrvatskoj, Mesić je rekao da bi to bilo uputno te da će se zalagati za to, kao i da očekuje ublažavanje kazne. »Ako je netko poslao Hrvatsku vojsku izvan granica Hrvatske, to je individualna, a ne državna odgovornost«, istaknuo je Mesić, zamoljen da komentira činjenicu da je Hrvatska okarakterizirana kao sudionica u međunarodnom sukobu. »Hrvatska vojska može prijeći preko hrvatske granice samo kad odluku donese vrhovni zapovjednik, a supotpise predsjednik parlamenta. U kritično vrijeme, ja sam bio predsjednik parlamenta i ništa nisam supotpisao«, pojasnio je Mesić. »Naša suradnja s Haagom će se nastaviti, jer on ne traži generale, nego ratne zločince«, rekao je predsjednik Republike, odgovarajući na upit o daljnjoj suradnji Hrvatske sa Haaškim sudom. »Ono što sam rekao na svjedočenju u Haagu o generalu Blaškiću, bilo je samo dobro«, ustvrdio je Mesić. »Najavio sam«, nastavio je, »da ću se rado odazvati na suđenje kad pred Sud budu izvedeni najveći krivci za krvavi rat, a to su Slobodan Milošević, vrh njegova režima i JNA, koja je u rat ugradila genocid i ratni zločin«.

»Mislim da je to previsoka kazna budući da se ne radi o zločinu subjektivne, nego objektivne odgovornosti«, rekao je u petak zamjenik premijera dr. Goran Granić te dodao da vjeruje kako će se u žalbenom postupku dokazati da nema mjesta takvoj presudi.

»S obzirom na ono što hrvatska javnost zna o generalu Tihomiru Blaškiću i njegovom djelovanju, izrečena kazna od 45 godina zatvora zvuči izuzetno, izuzetno visoko«, smatra ministar obrane Jozo Radoš.

Ministar pravosuđa Stjepan Ivanišević neugodno je iznenađen visinom kazne zatvora od 45 godina na koju je osuđen general Tihomir Blaškić. »Presudu bih najprije htio vidjeti, kako bih točno mogao znati da li je u njoj prvi put potvrđena teza o međunarodnom sukobu, odnosno o umiješanosti Hrvatske u rat u Bosni i Hercegovini, pa bih tek potom to mogao komentirati«, rekao je ministar Ivanišević.

Dopredsjednik Federacije Bosne i Hercegovine Ivo Andrić-Lužanski izjavio je da je šokiran presudom. »Ako je jedan čovjek za kojega sam duboko uvjeren da nije počinio nikakve ratne zločine osuđen na 45 godina zatvora, postavlja se pitanje za čiju je svrhu i s kakvim ciljem formiran sud u Haagu«. Komentirajući presudu Blaškiću, Vlado Šoljić, bivši visoki dužnosnik Herceg Bosne, izjavio je da ne može vjerovati da Blaškić može biti kriv za zločine koji su mu stavljeni na teret.

Anto Nobilo, Blaškićev odvjetnik, izjavio je za mostarski Hrvatski radio Herceg-Bosne kako za poznavatelje prilika u lašvanskoj dolini zvuči sasvim nevjerovatno da je general Blaškić osuđen kao da je zapovijedio sve zločine koji su se dogodili u srednjoj Bosni, te da Sud u presudi uopće nije valjano obrazložio zašto misli da je Blaškić odgovoran za zapovijedanje za ratne zločine, istaknuvši samo da je zapovijedao borbenim aktivnostima unutar kojih je došlo do zločina. Odvjetnik Nobilo dodao je kako je general Blaškić šokiran presudom te da se s njim treba susresti tijekom posljednjepodneva i pokušati ga utješiti, istaknuvši da se »ova odluka, uz sve uvažavanje suda, može pobiti«.

»Blaškić je nepravедno osuđen«, rekao je čelnik HSLS-a Dražen Budiša, ne skrivajući iznenađenje osudom Haaškog tribunala. Naglasio je da nije nepravedna samo visina kazne, nego sama činjenica da je Blaškić uopće osuđen. »Po mome mišljenju, Blaškić je trebao biti oslobođen. To je strašna kazna koja dovodi u pitanje vjerodostojnost Haaškog suda i, nakon nje, mislim da će suradnja Hrvatske s Haaškim sudom biti otežana«, rekao je Budiša.

Šok nije skrivao ni potpredsjednik LS-a dr. Zlatko Kramarić, rekavši da je grubo kažnjen pogrešni čovjek, koji ima samo tu objektivnu odgovornost i nije se uspio snaći u »turbulentnim vremenima«.

»Iznenađena sam tako velikom kaznom, budući da sve ono što se do sada događalo, nije ukazivalo da će Blaškić dobiti toliko godina zatvora, rekla je za Vjesnik potpredsjednica SDP-a Snježana Biga-Friganović, naglasivši da SDP nije zauzeo službeni stav o tom pitanju.

Damir Kajin, potpredsjednik IDS-a, smatra da nije temeljni problem kazna od 45 godina generalu Blaškiću, »iako sam očekivao da neće biti veća nego što domaće zakonodavstvo propisuje za takve kvalifikacije«.

Dr. Mate Granić (Hrvatski demokratski centar) tvrdi da je to »rigorozna presuda koju Blaškić nije zaslužio«. Po riječima Vesne Škare-Ožbolt, suosnivačice nove stranke Hrvatski demokratski centar, presuda generalu Blaškiću nije objektivna ni pravедna, preoštira je i zastrašujuća.

Mr. Miroslav Rožić, saborski zastupnik HSP-a, ističe da njegova stranka smatra da je presuda sramotna i neodrživa, šamarčina cijelom hrvatskom narodu. »To potvrđuje da je Haaški sud osnovan zbog osude Hrvatske, hrvatskog naroda u BiH i kao instrument za pranje nečiste savjesti međunarodne zajednice«, rekao je Rožić.

»To je izvan pameti! Ni kriv ni dužan, čovjek je osuđen na toliko godina! To je pravi dokaz da je Haaški sud prije svega politički sud!«, ističe predsjednik UHBDDR-a Branko Borković.

»Da bismo imali stajalište o presudi Haaškog suda generalu Blaškiću, najprije moramo imati neke činjenice o toj presudi«, izjavio je predsjednik HHO-a Vjekoslav Vidović. Ivan Zvonimir Čičak napominje da je bio u tijeku suđenja generalu Blaškiću i da ga visina kazne ne iznenađuje. »Predmijevao sam da će dobiti 40 godina. Ovo je upozorenje za ubuduće onima koji će posegnuti za nekim zločinima što ih očekuje«, izjavio je Čičak.

»Presuda generalu Blaškiću ne počiva na valjanim dokazima«, navodi se, među inim, u pripojenju predsjednik Hrvatskoga žrtvoslovnog društva dr. Zvonimir Šeparović.

Slavko Mihalić, predsjednik Društva hrvatskih književnika, smatra da nakon osude Haaškog tribunala postaje jasnije da su u njegovu radu političke tendencije nadjačale one pravne. »Očito je najveći Blaškicev grijeh što je pripadnik malog naroda«, ističe Mihalić.

U petak je bilo nemoguće dobiti bilo koga iz vrha Katoličke crkve u Hrvatskoj za kratak komentar o presudi hrvatskom generalu Tihomiru Blaškiću. Kako Vjesnik saznaje od nadbiskupova tajnika Tomislava Markica, za Božanićev komentar presude Blaškiću zanimali su se i mnogi drugi mediji, ali nadbiskup je odlučio ne davati izjave o Blaškićevu slučaju.

Po Associated Pressu, presuda Blaškiću ukazuje na »očiti trend u ICTY-ju, pod vodstvom suca Claudea Jorde, da izriče izrazito duge zatvorske kazne protiv optuženika koji imaju zapovjednu odgovornost za počinjene zločine«. Agencija također tvrdi da je za presudu Blaškiću važna činjenica da je »provodio politiku formiranja na najvišoj razini u hrvatskoj Vladi, po čemu je sukob u BiH proglašen međunarodnim«. (Vjesnik)

Želite li znati sve o našoj zajednici?
Slušajte radio postaju "Zvuci Hrvatske"
Radnim danom 2.00 po podne, FM 100.7,
Nedjeljom, 12.00 PM; AM 15.40

PREMINUO JE IVO ROBIĆ

Hrvatska je ostala bez svojega Sinatre

U riječkoj je bolnici, 9. ožujka u 11.10 sati, umro Ivo Robić, legenda hrvatske glazbene scene. Pokop doajena hrvatske estrade biti će u ponedjeljak, 13. ožujka, na zagrebačkom Mirogoju.

Popularni Mister Morgen rodio se 28. siječnja 1923. godine u Bjelovaru. Cijeli je život posvetio glazbi i supruzi Marti, koja je bila uz njega do posljednjih trenutaka.

Vijest o smrti Ive Robića potvrdio nam je dr. Boris Mlinarić, ravnatelj Kliničkoga centra Rijeka: "Gospodin Ivo Robić umro je u četvrtak u 11.10 sati u riječkoj bolnici. Još ne mogu reći što je bio uzrok smrti. Histološki nalazi dat će siguran odgovor. Nastale su komplikacije nakon operacije debelog crijeva. Vjerujem da ćemo uskoro moći reći što je prethodilo komplikacijama i smrti gospodina Robića".

Nakon vijesti o smrti barda hrvatske glazbene scene upućeni su brojni brzojavi sućuti njegovoj supruzi Marti i braći u Zagrebu i Ljubljani, Vladimiru i Nini Robiću. Gospođa Marta, udovica Ive Robića, rekla nam je kako će pokop biti u Zagrebu na groblju Mirogoju u ponedjeljak 13. ožujka. Danas će posmrtni ostaci Ive Robića biti prevezeni u Zagreb.

Pamtit će se Robićev baršunasti bariton

Rodom iz Bjelovara, Ivo Robić prigrlio je Zagreb u kojemu je krajem četrdesetih počeo prve estradne korake, nastupajući na popularnim plesnjacima u "Kolu" i "Tucmanu". Ranih pedesetih zaredali su prvi nastupi u Njemačkoj gdje je Ivo Robić razvio međunarodnu karijeru i postao istinski omiljenom zvijezdom. Veliki je uspjeh postigao pjesmom "Ta tvoja ruka mala", kojom je 1956. pobijedio na prvom Zagrebačkom festivalu, na kojem je od tada bio najdražim gostom, osvojivši srca ne samo Zagrepčana nego podjednako Hrvata i svijeta. Jedna od njegovih najvećih uspješnica "Morgen" iz 1960., koju mnogi i danas rado zapjevaju, zaslužna je za razvoj njegove svjetske karijere koju je zasigurno obilježila i već legendarna Ivina interpretacija "Strangers in the night". Toliko legendarna da je teško reći radi li se o hrvatskom Sinatri ili američkom Robiću, što su bili nadimci koji su ga pratili čitavog života. Ivo Robić nastupao je u brojnim zemljama, osvojio je čak sedam zlatnih ploča, a kako tvrde mnogi njegovi prijatelji, uvijek je pričao o svojem Zagrebu i Hrvatskoj. Hrvatska će pamtiti njegov smiješak, baršunasti bariton i zlatno srce kojim je ispjevao mnoge uspješnice, nastupajući na Opatijskom, Zagrebačkom i Splitskom festivalu. Osobito su nam u sjećanju mnogi njegovi nastupi na Krapinskom festivalu, u narodnoj nošnji, s bezgraničnom energijom koja je izvirala iz njega.

ZDENKA VUČKOVIĆ:

"Označio je početak moje karijere"

- Strašno sam potresena zbog smrti mog prijatelja Ive Robića koji je označio početak moje karijere, otpjevavši samnom, tada 15-ogodišnjom debitanticom pjesmu "Tata kupi mi auto". Prvi festival u Opatiji održan 1958. godine i prva nagrada koju smo osvojili, ostali su mi zauvijek u pamćenju. Bez imalo prepotencije, kao već poznati pjevač nastupio je samnom i za to ću mu zauvijek biti zahvalna - rekla je potreseno kolegica Ive Robića, Zdenka Vučković, dodajući kako se sjeća velike vezanosti bračnog para Robić.

Hvala Vam na svemu, Mr. Morgen!



Iz arhive HRVATSKE ISKRE; hrvatski pjevači u našoj zajednici, Ivo Robić u sredini

TEREZA KESOVIA:

"Cijeli sam ga život oslovljavala s gospodine"

- Bože moj, ostala sam zgranuta činjenicom da toga divnog, velikog čovjeka više nema. Nikada neću zaboraviti kad sam ga 1960. godine, kao flautistica pratila u ansamblu Ferda Pomykala na Opatijskom festivalu. Prišao mi je, uhvatio flautu i pitao kako se drži. Pokazala sam mu kako se drži s desne strane, nevjerovatno dirnuta što mi se obratio. Cijeli sam ga život oslovljavala s "gospodine", bio je galantan i fin čovjek. Suosjećam u neizmjerljivoj boli s njegovom Martom - rekla je Tereza Kesovija.

(Večernji list, 10. ožujka, 2000.)

U Parizu umro prof. Mirko Dražen Grmek

PARIZ - U Parizu je prethodne noći preminuo prof. dr. Mirko Dražen Grmek, povjesničar medicine i biologijskih znanosti svjetskog ugleda, koji je svoju svestranu znanstvenu djelatnost završio u Parizu, na Sorboni, kao ravnatelj Visokih studija društvenih znanosti.

Mirko Dražen Grmek rođen je 1924. godine u Krapini. Diplomirao je 1951. godine i stekao je doktorat medicine 1958. godine na Sveučilištu u Zagrebu, a zatim 1971. godine i doktorat književnosti i humanističkih znanosti na pariškom sveučilištu. Utemeljitelj je i bio je prvi ravnatelj (1963.) Instituta za povijest medicine u Zagrebu i bio je urednik prve Medicinske enciklopedije. Autor je oko 300 znanstvenih članaka i rasprava, a objavio je tridesetak stručnih knjiga. Dr. Grmek je dobio šest visokih francuskih znanstvenih priznanja, a nositelj je i ordena Viteza francuske Legije Časti.

Pariški znanstveni časopis "Eureka" 1996. godine dr. Mirka Grmeka nazvao je "liječnikom stoljeća". (Večernji list, 7.3.)

Matko Peić:

SKITNJE

Na Rudinu ide fazan, krvavih očiju traži zmije, a na Bedem-grad Ružicu iznad Orahovice, gdje se rodio Wagnerov prijatelj Edmund Mihalović, autor *Panove smrti*, danas se preko Duzluka vere izletnik, osječki poštari, nedjeljom bez crvene kape. Na ruk-saku mu remenčić kao pasji jezik. S dalekozorom obješenim niz žilavo bedro i fotografskim aparatom pritegnutim uz žuć, škrcaka lješnjakom objeljenim blatom grlice. Rutav, šutljiv. Hrvat je ruševinar. Drži ga strast razvaline, ljubav u ruini. Ide tamo gdje propada povijest. Ali ne u gradski arhiv, u suhu magareću kožu mrtvih listina, nego u seosko kamenje pod svježim krznom zvje-radi, u živom lišću. Voli onaj pogled odozgor s glavom ugrunom u mrtvu puškarnicu i s bedrom uperenim sa smrskanog portala. Gledati dolje u daljinu cik zore na crkotinama oranica!

Da dođeš na našu staru Ružicu, Rakocijanovu ruševinicu, u rosopasu, k pužu balavcu, gušterici otkinutog repa, vidio bi ruinsko veselje. Tu požeški gimnazijalci štipaju kupine, đakovački brijači ciljaju kokošjim kostima svraku na hrastu, našičke bolničarke sjede na suncu, pa jedna drugoj tiskaju čmiljke s lica. Ljudi lože vatru u ruševini: slast jesti čevap pečen u vatri što ju je štitio od vjetra kamen: cm od baruta, žut od tisuća jaja razbijenih pred stotine godina u žbuku koja nas je branila od Turčina. Mlade žene vrište ruševinom igrajući se lovice, skrivača. Vole neobični dah raspada ruševine koji odiše po žeđu mučenim psima. Uživa-jući kad im koža, iznad spuznutih dokoljenica, gori od vapnene prašine, kad su oko koljena uprljane vatrenim mlijekom iz naga-ženog rosopasa. Godi im taj slomljeni kamen, sivlji od ubijenog jastreba, taj premeki pomak šišmišove ljubičaste opne u pro-

hladnom mračku, to pucketanje crnog paukovog trbušnog ogroza pod petama, to hodanje na prstima perjem gavrana, dlakom lasice, blatom divlje mačke. Traže da ih se naslanja na puškarnicu, razgoljuje tamo gdje su nekad stajali topovi. Posebna samrtna slast: razarati se u smrskanom, rušiti se u dokrajčenom. Moliti da te fotografiraju pokušranu, otkrivenih ramena pred klonulim svodovima, s grudima razdrljenim na razvaljenim prozorima!

Od svega, ruinskom je izletniku ipak najslade kamenčićima gađati usnulog goluba, ruševinara, ljeskovom šibom prekidati sunčanje gušterice, mokraćom rastrgavši mrežu pauku, zavirivati dolje, preko potoka Ikrice: u Bare, Mišlovac, Bazje Dolnje -- u podravsku ravnici gdje se bijele mlinovi, od daljine sitni kao komadići zgaženog kruha u koprivama.

To je bila najveća slast moje mladosti: poslije fotografiranja u ruini, verat se na vrhove među olujom iščupane hrastove, u razguljenu brezovinu, i onda se spuštati u bočine Krndije, gdje jeleni natašte srću brzac namirisan noćnom gmljavinom. Tu smo ložili vatru, i ležali u bujadi, uz ražnjić pun sitnog cvrka sigetskog čvor-ka, kojem meso ima okus po bijelom burguncu, tramincu, ražnjić pun sitnog pucketanja kapošvarske prepelice kojoj se bedro pući između rasplakane slanine i uznojenog luka. (Odlomak)

MATKO PEIĆ rođen je 10. veljače 1923. u Slavonskoj Požegi, a preminuo je u Zagrebu 30. listopada 1999. Jedan od najplodnijih suvremenih hrvatskih esejista, Matko Peić piše ujedno i izrazito književne, beletrističke tekstove: poeziju i putopise. U knjizi "Skitnje" sakupljeni su putopisi vezani za Hrvatsku, što je već samo po sebi rijetkost u našoj putopisnoj književnosti. Peićev pjesnički sugestivni stil, prožet gustim bojama i jakom metaforičnošću, kao i bogatstvo njegovih asocijacija, pridonose već unaprijed proširenom općenitom mišljenju da su "Skitnje" izuzetno vrijedna i zanimljiva knjiga.

Pretplatite se na HRVATSKU ISKRU

Toplo preporučujemo
našeg novog pokrovitelja

Toronto Institute of Spinal Health

Dr. J. Željko Srbelj, D.C., D.Ac.

Uspješno i profesionalno liječenje boli i ozljeda

- o Boli u leđima
- o Glavobolje
- o Vratne boli
- o Upale zglobova
- o Napetost i bolovi mišića
- o Radničko osiguranje
- o Prometne nesreće
- o Športske ozljede



- o Medicinske usluge
- o Kiropraktične usluge
- o Fizikalne terapije
- o Masiranje
- o Akupunktura
- o Snažno gibanje
- o Tjelesne vježbe
- o Yoga vježbe
- o Vježbe sa leđima

"Ručna Medicina za Kralježnicu"
na dvije adrese:

2522A Keele Street
Toronto, Ontario
416 - 244 - 4900

2 Jane Street (kod Bloor St.)
Suite 208, Toronto, Ontario
416 - 760 - 7418

U ORGANIZACIJI HVIDRE, MASOVNE DEMONSTRACIJE U SREDIŠTU ZAGREBA ZBOG PRESUDE BLAŠKIĆU

Više tisuća ljudi, članova dragovoljačkih i invalidskih organizacija Domovinskog rata, prosvjedovalo je jučer protiv haaške presude generalu Blaškiću, od 16 sati ispred zgrade američkoga veleposlanstva na Zrinjercu u Zagrebu. Prosvjed je organizirala Hvidra.

Živi zid ispred američkoga veleposlanstva načinilo je prema našim procjenama više stotina policajaca koje je s vremena na vrijeme zasipalo i kamenje bačeno na zgradu veleposlanstva. Većina tih policajaca su dragovoljci Domovinskog rata i čini se da je upravo njima bilo najteže kad su morali prepriječiti put prosvjednicima do zgrade veleposlanstva. Na skupu se najviše skandiralo pokojnom hrvatskom predsjedniku dr. Franji Tuđmanu, pokojnom ministru obrane Gojku Šušku te generalima koji su predvodili Hrvatsku vojsku za Domovinskog rata. Najčešće se, pak, čula pjesma "Zovi, samo zovi", a okupljeni su skandirali: "Vratite nam Blaškića, uzmite Račana i Mesića!"

Ispred američkoga veleposlanstva smjenjivali su se govornici, a bivši ministar pravosuđa prof. dr. Zvonimir Šeparović je kazao kako je presuda Blaškiću pokazatelj da bi uskoro zbog Domovinskog rata moglo početi i suđenje svim Hrvatima. Šeparović je pozvao na osnivanje Saveza za obranu i spas Hrvatske skraćeno organizacije za SOS Hrvatskoj - a burno su ga pozdravili okupljeni prosvjednici, skandirajući da neće dopustiti izručenje Mladena Naletilića Tute i hrvatskih generala.

Predsjednik HPS-a Tomislav Merčep, kazao je kako je presuda generalu Blaškiću posljedica pokvarene politike koju je vodio HDZ. Zapitao se zašto nitko ne sudi nalogodavcima i pripadnicima srbijanskih paravojnih i vojnih formacija, koji su ubili nje-

ve sugrađane Vukovarce. Među okupljenima ispred američkog veleposlanstva vidjeli smo i izbornika hrvatske nogometne reprezentacije Miroslava Čiru Blaževića (koji je kazao da je skup pokazatelj solidarnosti hrvatskog naroda zbog najveće nepravde koja nam je nanesena), vođu "Nove hrvatske desnice" Mladena Schwartzu i njegovu suprugu Anu Lucić, vukovarsku majku Katu Šoljić...

Na kraju prosvjednog skupa, za sat vremena, broj je prosvjednika, prema našim procjenama, narastao na više od 5000, a obratio im se Marinko Liović, predsjednik Hvidre.

"Zahtijevamo od hrvatskih državnih vlasti, Europske unije i međunarodne zajednice da podupru osnivanje međunarodnog suda za ratne zločine koji će suditi za Bleiburg, Hirošimu i Nagasaki te sve ostale ratne zločine - kazao je Marinko Liović, a nakon toga pročitao je zgradu američkoga veleposlanstva zapljusnula je kiša jaja i kamenja. Okupljeni su potom otpjevali "Lijepu našu" te najavili svoj odlazak pred Sabor. Policija je blokirala sve prilaze zgradi američkog veleposlanstva, te je za prosvjeda bio onemogućen tramvajski i cestovni promet Zrinjercem.

Nakon 17 sati nekoliko stotina prosvjednika stiglo je na Markov trg, ali im pedesetak pripadnika specijalne policije nije dalo prići Banskim dvorima, dok su živi zid ispred Sabora načinili policijski plavci. Uz nekoliko eksplozija petardi, hrvatskih domoljubnih pjesama i skandiranja skup je okončan oko 18 sati bez izgeda. Neslužbeno smo doznali da je nastradalo samo jedno vjetrobransko staklo na automobilu u središtu Zagreba.

Jučer su ogorčenje Blaškićevom presudom izrazili i prosvjednici u Orašju. (Večernji list)

WILLIAM MONTGOMERY, AMERIČKI VELEPOSLANIK:

Neka prosvjeduju pred Uredom za suradnju s Haagom

"Sjedinjene Države, jedna od 15 zemalja članica Vijeća sigurnosti i jedna od 188 članica Ujedinjenih naroda, snažno podržavaju Međunarodni sud za ratne zločine u Haagu, ali nemaju nikakav utjecaj na odluke i presude tog suda, kojemu je na čelu grupa nezavisnih sudaca iz 14 država", priopćeno je jučer priepodne iz američkog veleposlanstva u osvrtnu na najavu prosvjeda zbog haaške presude generalu Blaškiću.

"Vlada SAD-a podupire pravo svakog na miran prosvjed, koje je zajamčeno i američkim Ustavom", tvrdi u američkom veleposlanstvu, a takav je stav i u jučerašnjem neformalnom razgovoru s hrvatskim novinarima u Dubrovniku izrekao američki veleposlanik William Montgomery. Kazao je da je pravo na prosvjed potpuno legalno, ali i kako smatra da se prosvjed održava na pogrešnome mjestu jer u Zagrebu postoji Ured Međunarodnog suda za ratne zločine. (Večernji list)

Premijer Račan: Prosvjednicima na Zrinjercu manipulirali su oni koji se boje da će sami biti razotkriveni

* Što je s dokumentacijom o ratu u BiH koju ste najavili i o kojoj se sve više nagađa. Hoće li ona moći rasvijetliti događaje i u novim procesima?

- Ja uopće ne govorim o novim procesima, ni o tome hoće li ih biti, već o potrebi da pravne države bude puno više nego jučer. A što se tiče dokumentacije, nije moje da o tome govorim, ali činjenica

je da postoje dokazi o ratnim zločinima u BiH, a sigurno je da postoje, možda ne na jednom mjestu, i dokumenti o zločinima u Hrvatskoj. Onaj tko ih ne želi naći, neće ih naći, ali vrijedi i obrnuto. Hrvatska ne smije i dalje ostati talac onoga što se nerazumno skrivalo ili što se nije procesuiralo, a trebalo je. Danas isti ti koji su štošta prikrivali ponovno manipuliraju ljudima i žele Hrvatsku posvađati i s Europom i s Haaškim sudom. Neki među njima vjerojatno to čine i u strahu od razotkrivanja vlastite umiješanosti. Vjerujem da ćemo u današnjoj saborskoj raspravi biti u stanju precizirati zašto je potrebno prihvatiti Vladine stavove u suradnji i da ćemo dobiti podršku Sabora za njih.

* Možete li preciznije reći tko to manipulira i želi posvađati Hrvatsku s Haaškim sudom?

- Ne treba reći ništa osim da pogledate koje su političke snage i pojedinci podržavali skup ispred američkog veleposlanstva i u biti demonstrirali protiv legalnih institucija hrvatske države, a ne protiv SAD-a. Riječ je ne samo o marginalnim desničarima u Hrvatskoj nego i o istaknutim pojedincima raspadajućeg HDZ-a. Nemojte od mene tražiti da nabrajam poimence. (Večernji list)

Služite se našim pokroviteljima

E-mail: generaltourist@ica.net
www.generaltourist.com

TEL: (905) 602-8900
FAX: (905) 602-8899
MOBILE: (416) 816-6106



TRAVEL SERVICE LTD.

3045 SOUTHCREEK ROAD, UNIT 1
MISSISSAUGA, ONT., CANADA L4X 2X6

JOHN LONCARIC
President

NOVA VLADA PRVA USPJELA PREDLOŽITI SABORU MANJI PRORAČUN OD LANJSKOG

ZAGREB - Prvi put Vlada će pred Sabor izaći s prijedlogom za nominalno smanjenje državnog proračuna. Brojke su poznate: Vlada predlaže da budžet za 2000. godinu bude 48,3 milijarde kuna, što je oko 2 posto manje od prošlogodišnjeg proračuna koji je nakon rebalansa postao težak 49,3 milijarde kuna. Iako će biti razočaranih time što proračun nije smanjen 17 posto, kao što su glasila predizborna obećanja, niti je smanjen 5 posto kao što je još prije desetak dana predlagao ministar financija, makroekonomski stručnjaci drže izuzetnim uspjehom što je proračun uopće smanjen. Podsjetimo, još prije nekoliko tjedana stručnjaci Međunarodnog monteranog fonda tvrdili su da se proračun može smanjiti za najviše pola milijarde kuna jer da će se Vlada morati suočiti s velikim zaostalom obvezama iz prijašnjeg razdoblja, a sada Vlada predlaže čak milijardu kuna niži proračun nego što su računali MMF-ovi stručnjaci.

Prijetnje ostavkama

Premijer se nada da će za predloženi proračun dobiti podršku zastupnika. Ako bi se to doista dogodilo, i to bi bio vrlo pozitivan presedan jer sve dosad proračun je iz Sabora u pravilu izlazio veći nego što ga je predložila vlada. Ako, dakle, proračun i nakon saborske rasprave ne bude veći od 48,3 milijarde kuna, to će imati vrlo dobar odjek u međunarodnim financijskim krugovima kojima nova vlast time šalje poruku da, unatoč teškom financijskom stanju, ima političke i stručne snage zvesti kontrolu nad državnom potrošnjom i početi smanjivati njezin udio u bruto domaćem proizvodu.

Na unutarnjem planu još se ne razumije dovoljno koliko je veliki korak učinjen s predloženim nominalnim smanjenjem državnog proračuna. Kritičari Vlade pozivati će se na predizborna obećanja ili pak na neke novije izjave koje su najavljivale veće smanjenje proračuna, iako su se oba povoda za kritike mogla izbjeći. Birači se nisu odlučili 3. siječnja ovako kako su se odlučili zato jer im je obećan 17 posto manji proračun, nego prije svega jer su htjeli poštenju i pravednu vlast. Obećanja o velikom smanjenju proračuna nisu bila nužna.

I u proceduri rasprave o proračunu unutar Vlade mogle su se izbjeći neke neugodne situacije da je Vlada u cjelini krenula od toga kako su suprotstavljeni i oprečni stavovi normalna stvar. Toga je bilo i u vrijeme tvrdoga komunizma, i u vrijeme jednostranačke HDZ vlade, te zapravo nije jasno zašto je tako izdramatizirana izjava ministra obnove Radimira Čačića koji je u jednom trenutku rasprave rekao samo to da nije zadovoljan s prijedlogom. Još je manje bilo potrebno da premijer zbog toga (prema pisanju jednog dnevnoga lista) prijeti ostavkom, bilo vlastitom ili iznudivanjem ostavke ministra koji bi se ponovno okuražio na takav način govoriti o Vladi i proračunu. No prijetnja ostavkama također govori o silnom nastojanju da se ne dopusti da se koalicijska vlada spotakne već na prvom zahtjevnijem zadatku kakav je izrada državnog proračuna. I rasprava koja se vodila u subotu od 10 prije podne do 18.30 bila je vrlo teška, te je malo koji ministar drugi dan želio s detaljima izlaziti u javnost. Kako je proračun narastao s 46,6 na 48,3 milijarde kuna, može se samo pretpostaviti da je spomenuti ministar Čačić dobio više, a da je kompromis učinjen i prema nekima drugima.

Jedan od ministara koji nisu dobili više od prvog prijedloga, i koji nije u tom smislu imao razloga biti posebno zadovoljan, izričito nam je ipak napomenuo da će stajati uz Vladin prijedlog dok proračun ne bude izglasan. Privremeni proračun traje do 31. ožujka, a to je ujedno i rok do kojeg proračun za cijelu godinu mora u Saboru biti utvrđen.

Niže kamatne stope i veća strana ulaganja

Već ovaj tjedan Vlada će u devet financijskih središta Europe predstaviti novu emisiju državnih obveznica. Vrijednost te emisije je između 300 i 500 milijuna eura, a u stručnim se krugovima pro-

cjenjuje da su uvjeti izuzetno povoljni jer je tzv. spread na hrvatske vrijednosne papire od dolaska nove vlasti smanjen gotovo tri puta. Kad utriže te obveznice, Ministarstvo financija osigurati će otplatu ovogodišnjih kreditnih obveza bez novog zaduživanja u inozemstvu. Dalji tijek događaja mogao bi ići u korist novog jednogodišnjeg stand by ugovora s Međunarodnim monetarnim fondom. Takav ugovor bio bi pak obavijest potencijalnim stranim investitorima da je Hrvatska politički i gospodarski podobna za njihova ulaganja.

Nominalno smanjenje državnog proračuna otvara prostor i za nešto manje restriktivnu monetarnu politiku, pa, dakle, i za smanjenje obveznih rezervi i kamatnih stopa, što je posebno važno za poticanje gospodarskog rasta. Središnja je banka u projekciji monetarne politike za ovu godinu pošla od pretpostavke da se proračun neće povećavati, a ako će se proračun doista smanjiti, za toli-ko će se moći ublažiti restriktivnost monetarne politike. (Večernji)

SINDIKATI DRŽAVNIH SLUŽBENIKA OGORČENI NAJAVOM SMANJENJA PLAĆA 5 POSTO VILIM RIBIĆ, PREDSEDNIK MATICE HRVATSKIH SINDIKATA:

Bit će štrajka, nova vlast nas je prevarila

U jučerašnjem priopćenju za javnost Matice hrvatskih sindikata, koje potpisuje predsjednik Matice Vilim Ribić, ističe se da je "nedopustiva, skandalozna i nemoralna najava Vlade RH o smanjenju plaća učiteljima, nastavnicima, znanstvenicima, socijalnim, zdravstvenim i kulturnim radnicima te državnim službenicima".

Još prije tjedan dana Vlada je predviđala Proračun manji za tri milijarde kuna, a nije se bavila smanjenjem plaća javnih i državnih službenika. Sada je povećala Proračun a najavljuje smanjenje naših plaća. Dakle, nečije apetite je zadovoljila u većoj mjeri, ali zato treba oteti inteligenciji, prosvjeti, kulturi, znanosti, liječnicima. Sve sasvim sukladno starim Valentićevim receptima...

Zbog svega toga započinjemo konzultacije u sindikatima javnih i državnih službi o štrajku u ožujku mjesecu. Nema socijalnog pakta naših sindikata s pseudosocijaldemokratskom politikom i nositeljima lažnih obećanja. Tražimo hitan početak pregovora i pravični rast plaća javnih službi, zaključuje se, uz ostalo, u ovom priopćenju. (Večernji list)



Gđa. Elizabeta Hren, marljiva kuharica u kuhinji župe Naše Gospe Kraljice Hrvata pri pripremi krafna

Nastavak s prošle strane

FESTIVALS

Croatia is a land of festivals. Some Croatian cities have their own traditional festival, some of which have gained global recognition. Among the best known are The Dubrovnik Summer Festival, The Šibenik Children's Festival, The Split Summer Festival, The Zagreb Cartoon Festival, Biennale of Modern Music in Zagreb, The Musical Evenings of Donat in Zadar, The Film Festival in Pula, The Baroque Nights in Varaždin, and the Croatian Folklore Festival in Zagreb.

The famous Dubrovnik Summer Festival hosts well known artists from all over the world. Participants include pianists, internationally known conductors, opera performers and classical concert ensembles. Contemporary drama achievements are presented on an outdoor stage using the most beautiful scenery in the world, Dubrovnik itself.

In other Croatian cities, especially the ones located along the Adriatic coast, numerous exhibitions, promotions of new books, and other manifestations of cultural significance are held during the summer. Resorts offer visitors not only a pleasant stay, but encourage participation in Croatia's cultural events. This package of pleasure will surely draw you back for the next festival season.

"Welcome to Croatia" CIC, pages 19-25

Nastavak sa str. 18

iskustvu, ono mi je donijelo razočarenja, uništilo iluziju, ubilo radost. Bila bih mnogo sretnija da ga nisam doživjela.

*Što mislite, ima li nade za Bosnu?

O. Ne znam. Bosna ima šanse da preživi samo ukoliko u njoj bude dosljedno sproveden stav da je nemoralno i ilegalno dijeliti ljude po naciji, vjeri i jeziku. Uostalom, u Europi neće preživjeti ni jedna zemlja zasnovana na čisto nacionalnom principu. Ljudi kod nas ne shvaćaju niti razumiju kako vrijeme brzo prolazi i mi s njim zajedno. Ja sam sebi vrlo lijepo razjasnila cijeli sumrak ideologija. O svemu tome nemam nekih naročitih iluzija, a istinu da vam kažem, niti interesa. Time neka se bave neki drugi ljudi, oni koji osnivaju i održavaju vlast. Za mog života mnoge sam "veličine" vidjela gore, pa dolje i ne uzbuđuje me njihova sudbina. Ono što mene uzbuđuje i potresa sudbina je običnog svijeta koji se u cijelom ovom kaosu užasno muči i čiji životi su razoreni. Taj svijet mora shvatiti da nema nikoga drugog osim nas samih. Druga je stvar što se ovaj rat vodio sa ozbiljnim i značajnim razlozima najjačih svjetskih sila.

*Došla si u Kanadu krajem 95. godine sa dosta problema i u nezgodnim godinama, kada se karijera ne stvara?

O. Pridružila sam se svojoj djeci koja su u tijeku rata izbjegla iz Sarajeva i koje je ova zemlja primila. Znala sam u šali reći da sam "problematična" žena, jer imam mnogo problema. Kao i sve izbjeglice traumatično sam doživjela sve ovo. Danas se polako uklapam u život Kanade kao i naše hrvatske zajednice. Moram reći da nije bilo puno onih koji su mi željeli pomoći; deklarativno da, ali istinski samo gosp. Lončarić i gđa. Krčmar sa kojom i sada surađujem. Moram reći da sam ovdje sreća srela puno zločestog svijeta sklonog ogo-varanju, kritiziranju. Čudila sam se, a i danas mi nije jasno zašto se dijelite po regijama, a ne pod jednim barjakom, Hrvati? Zato su mi bile neshvatljive i neprihvatljive primjedbe na moj loš hrvatski jezik i akcent, zaboravljajući pri tom da se u BiH govorila čudna mješavina dva jezika... Takvi su naši ljudi, bave se nevažnim stvarima, dok im krupne promiču. Zaista, nisam imala namjeru kritizirati, već samo ukazati na to da ponekad "od drveta ne vidimo šumu".

*Ti si često svojim sugovornicima postavljala pitanje, a tiče se ljubavi i smrti, a samim tim suštine našeg bivstvovanja. Pa, eto pitam samu sebe: "Zašto se Orfej okrenuo?"

O. Okrenuo se iz prostog razloga što nije vjerovao da ta njegova velika želja može biti ostvarena, i taj njegov nagon da provjeri,

bio je jači od same želje da mu se Euridika vrati. To je ono prokletstvo u čovjeku što iz nepovjerenja u samog sebe želi više, više - a upravo zbog toga dobiva sve manje, manje.

*Što je gore od rata?

O. Biti izbjeglica!



Gđa. Julijana Živko i Ana Šmak brzo su rasprodale krafne za vrijeme prodaje u župi Naše Gospe Kraljice Hrvata

Gustav Krklec: Proljeće u Zagorju

Proviri žut jaglac iz trave. Zatreperi radosno lišće mladih breza. Potok glasnije zažubori. Iz daleka gaja odjeknu cik ptica. To je proljeće.

Na puteljku Hrvatskog zagorja pijetao će te pozdraviti s naderena plota, gizdav, sa crvenom krijestom i očišćenim mamuzama. Mačak će se strelimice popeti na orah, kao da ti želi pokazati svoju vještinu. Dijete će ti domahnuti ispruženom rukom, kao da te odavno očekuje, a u očima starog seljaka pročitat ćeš pitomu riječ dobrodošlice!

No zađeš li u zagorski voćnjak, tebi će se učiniti kao da si ušao u svijet bajke. Bar se meni tako čini kad god svratim u dragi zavičaj, okićen zastavama proljeća. Gore, visoko nad Sutlom, nalazi se seoce Prišlin, odakle pucaju vidici sve do surog, uvijek zamišljenog Triglava. A od tog bijelog sela Prišlina do drugog seoceta Lastine talasaju se u gustim redovima voćnjaci bresaka, krušaka, jabuka, šljiva.

Nekoć davno tuda sam švrljao kao seoski dječčić. S knjigom i komadićem kukuruzna hljeba u pletenoj seljačkoj torbici. S naherenim šeširićem na glavi. Trčao sam bos tim stazama i puteljcima, brao jaglace, hvatao ptice, zviždao kroz gajeve. Sada ćete shvatiti zašto me srce vuče u taj kraj djetinjih uspomena.

I danas još, kad svratim u pitomi zagorski zavičaj, susretnem se s prvim buđenjem proljeća, s voćkama u raskošnom bijelom i ružičastom cvatu, meni se čini kao da sam zalutao u čarobni svijet priča.

O, mnogo je starinskih priča znala moja baka Marija: o vilama i vješticama, o prošnjacima i kraljevićima, o vukodlacima, zmajevima, patuljcima i sovama, ali sve te priče izbljedješe u srcu. Samo je jedna priča ostala vječito živa. Nju mi nije ispričala moja dobra baka uz preslicu i kolovrat. Ispričala mi je tu priču jedna jabuka u proljetnom cvatu.

Jabuka je još na životu. Stoji prva u redu na uskom puteljku od škole do pošte. I svakog proljeća okiti se ta stara jabuka u svečano proljetno ruho od bijelih pahulja i povede proljetno kolo života i radosti. A zatim priča najljepšu bajku, kojoj je ime:

Proljeće.

Welcome to Croatia

Za vaše kanadske prijatelje donosimo par crtica o Hrvatskoj na engleskom jeziku. Molimo vas, napravite kopije ovih članaka, podijelite ih vašim kanadskim prijateljima, i pomozimo hrvatskom turizmu - to nam je dužnost.

HOT SPRINGS AND HEALTH RESORTS

Croatia is known for its mineral hot springs and thermal spas. People visit them for a vacation or for recuperation. The hot springs are located in attractive natural surroundings such as Kratina, Stubica, Tuhelj and Varaždin iz Hrvatsko Zagorje (Croatian Hinterland). The well known health resorts in other regions are Daruvar and Lipik in Western Slavonia, Bizovac near Ocijek, Topusko in Kordun, Crikvenica, Hvar, Makarska, Opatija, Umag and Veli Lošinj on the coast; and istarske Toplice in Istria.

CULTURAL AND HISTORICAL MONUMENTS

Croatia has an extraordinary rich cultural heritage. In addition, it has been exposed to many cultures during the course of its history. This makes it a very intriguing country for tourists and others interested in history, architecture, and theatre. Many cultural remains from the Greek, Roman and Medieval eras can be found in museums, churches, and old architectural objects.

In most villages, you will come across an old chapel, church or medieval fortress. Many ancient Roman Catholic churches symbolize the cultural heritage of the Croatian people, and display the beauty and historical value of the region. The Holy Cross Church in Nin was built at the beginning of the 11th century and, in 1887, it was proclaimed the smallest cathedral in the Christian world. The Holy Trinity Church in Split was established between the 9th and 11th centuries, St. Peter's Church in Omiš was constructed in the 10th century, and St. Nicholas' Church near Nin was built in the 12th century.

These are only some cities in Croatia that can be categorized as museums. These cities are rich in cultural monuments and the core of their urbanization is very old and well preserved. Cities belonging to this category include Pula, Motovun, Zadar, Šibenik, Split, Trogir, and Dubrovnik.

Cultural monuments from a variety of artistic periods are found on the coast and in the continental regions of Croatia.

In the coastal region, the best known include the remains of the Roman Palace on the Brijuni islands, Euphrasia's Basilica in Poreč, the 13th century Duke's Palace on the island of Rab, the 12th century St. Stošija Cathedral in Zadar, the 15th century Duke's Palace and St. Jacob's Cathedral in Šibenik, the Church of St. Dujice in Split, the 13th century Benedictine Monastery on the island of Hvar, and in Dubrovnik, the Duke's Palace, the Church of St. Blasius, Onofri's Well and the Fortress of Lovrijenac.

Sacred and holy objects found in the continental region of Croatia are of interest to tourists as well as Croatians. Some of these are the Trakošćan Castle, Miljana's Mansion, Veliki Tabor Castle, the old town of Varaždin, and its Museum; the museum of the Villagers' Uprising within the Palace in Gornja Stubica, the traditional village in Kumrovac, baroque style churches in Belac and Zagorje, the upper town and heart of old Zagreb, and the Cathedrals in Zagreb, Đakovo and Osijek.

Cultural monuments in Croatia display a variety of architectural styles and periods. Some monuments clearly display characteristics from a certain period, while others are a mixture of architectural periods and styles. St. Nicholas' Church in Prahulje was built in the 12th century, and clearly denotes romanesque architectural style. The Cathedral on the island of Rab, built in the 13th century, also displays characteristics of romanesque architecture. The Cathedral in Trogir, built between the 13th and

16th century displays romanesque, gothic, and renaissance architecture.

Gothic architecture is best seen in old village churches, but can be found in other historical structures as well. For example, the Duke's Castle, and the Palace of the Zrnjević and Nalješković families in Dubrovnik were all built in the late gothic style.

Of the remaining styles, renaissance is the most prominent. The renaissance Palaces of Sorkočević, Skočibuha and Stjepković families in Dubrovnik, and the renaissance Cathedral on the island of Hvar, are just a few examples.

Baroque architecture is displayed in the continental regions of Croatia: the Palace of Oršić-Rauch in Zagreb, The Patačić Palace in Varaždin, St. Catherine's Church in Zagreb, and Veliki Tabor Castle in Zagorje.

Croatian cities exemplify classicism, neoclassicism, and secession (particularly Zagreb and Osijek).

Travelling west to east, you will come across different styles of construction, particularly in villages. In Dalmatia, settlements are built of stone and are concentrated around a central urban core. Slavonian village absorb the landscape of the Panonian plane. In this region you will find rows of long streets with low picturesque houses. Many gardens and multicolored flowers complete the style of this region.

MUSEUMS AND GALLERIES

There is not a city in Croatia that does not have a gallery or a museum, although the richest collections are found in larger cities, such as Zagreb, Split and Zadar. The best known museums and galleries are: Muzejski prostor, Mimara's Museum, The Modern Gallery, Strossmayer's Gallery of Old Craftsmen in Zagreb, The collection of Zadar's Gold and Silver, The Archaeological Museum and The Marine Museum in Zadar, The City Museum in Varaždin, The Archaeological Museum of Istria in Pula, The Historical Museum and Modern Gallery in Rijeka, The Museum of Croatian Archeological Monuments, The Ethnographic Museum and Ivan Meštrović's Gallery of Sculptures in Split, The City Museum in Šibenik, and The Marine, Ethnographic, and Historical Museums in Dubrovnik.

Croatia is world famous for its native artists (Jsp Generalić, Ivan Lacković-Croata, Ivan Rabuzin etc.). The names of Croatian artists have been present in a number of galleries around the world for a long period of time (since the miniaturist J. Klovčić). Among the better known are: C. Medović, V. Bukovac, F. Rački, M. Vanka, K. Hegeđušić, M. Kraljević, J. Račić, F. Becić, E. Vidović, M. Stančić, O. Gliha, B. Dogan, E. Murtić and V. Nevjestić.

THEATRE

Those who enjoy the theatre, ballet, plays, opera, or musicals should pay a visit to one of these well known theatres: Hrvatsko narodno kazalište (Zagreb, Split, Osijek); Narodno kazalište "Ivan Zajc" (Rijeka), Narodno kazalište "August Cesarec" (Varaždin).

Opera and ballet are mainly presented in large theatres, whereas various musicals, operettas and plays are presented in smaller specialized theatres, such as "Komedijska" in Zagreb.

CROATIAN MUSIC

Croatian music has a long, rich tradition. National folk music has been preserved as a part of our folklore, and there is a significant inheritance in the area of classical music. The latter evolved from church music, which is the case in most of Europe. Concert halls and festivals are home to classical music at its best. Foreign and domestic compositions are equally represented. Concert halls and opera houses frequently host foreign artists and well known conductors.

If you are a fan of pop, jazz and other types of music, you will be pleased with a selection of concerts to choose from.

Nastavak na idućoj strani

Projekt otklanjanja nelikvidnosti

Škegro šokom izazvao, a Crkvenac šokom liječi krizu

Nelikvidnost, ta rak-rana hrvatskoga gospodarskog sustava, koja poput tromba prijete začepljenjem ionako već znakovito suženih aorti financijskog sustava, nikako da bude ni dvosmisleno dijagnosticirana, što znači da ne može biti učinkovito ni liječena. Možda baš stoga što prijašnjoj garnituri vlasti nije ni bilo u posebnom interesu da je razriješi, jer bi operacijom na površinu, lako moguće, isplivale i bar dvije nove boljetice. Prvo, da je možda i znatno veća od dosad registriranih približno 26 milijardi kuna, te da je "doprinos" države i nešto veći nego dosad priznatih oko 6 milijardi kuna. Drugo, da se ispod površine kriju i posve konkretni krivci, koji bi zbog tolike nelikvidnosti u svakoj pravnoj državi možda završili i na robiji. Bilo kako bilo, saznaje "Glas Slavonije" svi su izgledi da bi stvari napokon mogle s mrtve točke.

U ponedjeljak je ministar financija dr. Mato Crkvenac zaprimio petnaestostranični sažetak opsežne analize i prijedloga mjera za otklanjanje nelikvidnosti pod nazivom "Zaključci na temelju istraživanja i analiza o nelikvidnosti globalnog sustava i prijedlozi okvirnih rješenja". Iza naziva iz kojeg se, već po terminu nelikvidnost globalnog sustava (NGS) prepoznaje rukopis HGK-ova direktora Sektora za gospodarsku strategiju, dr. Branimira Lokina, krije se svojevrсна najava rata toj sedmoglavoj aždaji. U timu su i bivši direktor Splitske banke, sad samostalni broker Nikola Šimetin, direktor Varaždinske "Fime" Milan Horvat, s iskustvom u multilateralnoj kompenzaciji u Varaždinskoj županiji, i Ivan Čonkaš iz ZAP-a, posrednik u platnom prometu kojeg (ZAP, ne Čonkaša osobno) mnogi smatraju jednim od većih krivaca za zatrašujuću nelikvidnost. Iza projekta, organizacijski i kadrovski stoji i HUP. Ekspertni tim glavne uzroke NGS-a vidi u manjku novca u gospodarstvu, posljedicom Škegrina stabilizacijskog programa s jedne, te u insolventnosti izazvanoj mjerama iste razvojne i tekuće gospodarske politike, znane još i kao "škegonomika". Sve je to, naravno, i višeslojno analizirano i potkrijepljeno kvantifikacijama. Zametak NGS-a je, kažu, u realnom gospodarstvu (tvrtke, država, građanin) koji, pokazuje se, još djelomice može funkcionirati i bez novca, za razliku od financijskog sektora, koji je s proljeća 1999. također zahvaćen NGS-om. A novac je u startu isisan šok-terapijom iz 1993., da bi ga dalje isisavala monetarna i "razvojna" politika. Bilanca takve politike na 31. prosinca 1999. djeluje zastrašujuće - Lokin i društvo su priznatoj nelikvidnosti gospodarstva međusobno (17,6) i gospodarstva prema državi (9,3) dodali još i saldo realnog sektora prema bankama (57,4) i dobili ukupnu težinu NGS-a od razornih 84,1 milijardu kuna. Moguće pravce otklanjanja NGS-a vide u multilateralnoj kompenzaciji, u kombinaciji s prelaskom s kune na euro, što bi značilo katastrofalne socijalne posljedice, zatim u remonimizaciji i trenutačnom poravnanju salda u sustavu platnog prometa, s krajnjim učinkom koji razrješava 59,5, a još uvijek ostavlja dubiozu od 24,4 milijarde kuna. U sve bi se morala uključiti i država emitiranjem prenosnih obveznica u zatvorenome krugu, banke snižavanjem cijena kapitala, uz istodobno privlačenje stranoga kapitala, i to isključivo u razvojne svrhe brzih učinaka. Struka je rekla svoje, na potezu je politika. (Glas Slavonije)

OPIC najavljuje američka ulaganja u Hrvatsku

Hina, Američka Korporacija za prekomorska privatna ulaganja poticat će ulaganja iz SAD-a u Hrvatsku i namjerava osnovati ured i fond od 150 milijuna dolara za tu svrhu na ovom području, izjavio je u Zagrebu izvršni predsjednik OPIC-a Kirk Robertson.

On će prigodom današnjih susreta s hrvatskim dužnosnicima najaviti nove OPIC-ove inicijative u Hrvatskoj kao i regionalne inicijative u okviru Pakta za stabilnost. "OPIC će blisko surađivati s novom hrvatskom Vladom koja se obvezala na poticanje stranih ulaganja. Hrvatska ima dosta izgleda i OPIC ovdje planira 13 individualnih projekata", istaknuo je Robertson. OPIC omogućava dobivanje zajmova i osiguravat će suradnju američkih tvrtaka s hrvatskim partnerima, rekao je Robertson, dodajući da su sektori koje ta organizacija pokriva "komunikacije, energija, turizam, sitna industrija i rudarstvo". (Glas Slavonije)

Turizam

Hoće li do početka sezone svi prognanici napustiti hotele?

ZAGREB, 8. ožujka - "Do početka sezone svi prognanici i izbjeglice moraju napustiti hotele", izjavila je ministrica turizma Pave Župan Rusković na sastanku s predstavnicima dijela turističkog gospodarstva Splitsko-dalmatinske županije. Prema agencijskom izvještaju, izjavila je i da će se upravama 30-ak hotela u kojima su još uvijek prognanici i izbjeglice isplatiti sva zaostala dugovanja, i to 50 kuna po osobi.

U srijedu nam nitko iz Vladina Ureda za prognanike i izbjeglice nije mogao komentirati ministričinu izjavu. Anamarija Radić, glasnogovornica Ureda, izjavila je tek da i dalje postoje prioriteti pri iseljavanju i da se Ured toga drži.

Prema posljednjim podacima, u hrvatskim se hotelima još nalazi oko tri i pol tisuće prognanika i izbjeglica koji zbog opće neimaštine žive u krajnje skromnim uvjetima. S druge strane, teret zbrinjavanje prognanika i izbjeglica uglavnom podnose sami zaposlenici i menadžmenti tih hotela. Primjerice, krajem ovogodišnjega siječnja sindikalni su povjerenici i članovi uprava hotela "Laguna" i "Šmidhen" objavili kako su njihovi objekti pred stečajem. Istaknuli su da se samo hotelu "Laguna" za smještaj vukovarskih branitelja i izbjeglica duguje 20 milijuna kuna. Zbog takve situacije, koja je slična i u većini hotela koji se skrbe o ratom unesrećenim ljudima, pate i "prisilni" dugogodišnji gosti, kojima su i normativi hrane smanjeni na 50 posto, dok s druge strane hotelima prijete isključenje struje i grijanja, plina i telefona... Drugim riječima, pitanje je hoće li uopće opstati. (Vjesnik)

INJEKCIJA DALMATINSKIM TURISTIČKIM TVRTKAMA

Ministarstvo turizma utvrdilo je raspodjelu prvog dijela potpore za povećanje konkurentnosti turističkih tvrtki u ovoj godini u iznosu od 42 milijuna kuna. Ta će se sredstva usmjeriti turističkim tvrtkama na području četiriju dalmatinskih županija kao pomoć za podmirivanje najnužnijih potreba u razdoblju pripreme turističke sezone, zbog iznimno teške situacije u kojoj se nalaze. Potpora će se isplaćivati u mjenicama koje tvrtke mogu očekivati u roku od desetak dana. Korisnici potpore bit će hoteli, hotelska i apartmentska naselja, kampovi, marine te putničke agencije.

**PRETPLATITE SE JOŠ
DANAS NA
HRVATSKU ISKRU**

Vrlo važne vijesti

Međimurski župan Levačić:

Spriječit ću trgovinu teritorijem ili dajem ostavku!

ČAKOVEC, 9. ožujka - Nitko u Hrvatskoj, bez obzira na svoj politički položaj, nema pravo trgovati s hrvatskim državnim teritorijem, s obzirom na to da su granice najosjetljivije pitanje. Temeljem članka 80. hrvatskoga Ustava, o promjeni državnih granica odlučuje isključivo Zastupnički dom Hrvatskoga državnoga sabora. To je na konferenciji za novinare održanoj u četvrtak u Čakovcu naglasio međimurski župan Branko Levačić (HSLŠ), dodavši pri tome kako neodmjerene izjave s jedne ili druge strane granice između Hrvatske i Slovenije ne pridonose nikakvom razumnome rješenju.

Po mišljenju župana Levačića, hrvatska državna politika izložena je stalnome pritisku sa slovenske strane, kako zbog predstojećih parlamentarnih izborima u Sloveniji, tako i zbog ustupaka zahtjevima malih lokalnih političkih moćnika. Župan Levačić je ujedno upozorio slovenske susjede na to da svojim neodmjerenim zahtjevima i postupcima ne zaoštravaju stanje i odnose između dviju susjednih zemalja. "Bojim se da bi sljedeći incident na pograničnome području između Hrvatske i Slovenije mogao imati neželjene posljedice", naglasio je međimurski župan. "Međimurska županija je najmanja hrvatska županija i ne može se njezin teritorij još smanjivati. Cjelokupno pučanstvo Međimurja odupriet će se svakome pokušaju trgovanja državnim teritorijem. U slučaju, međutim, da to ne budem mogao nikako spriječiti, podnijet ću ostavku na mjesto međimurskoga župana", izjavio je Levačić novinarima.

Župan je također naglasio da hrvatski državni organi na hrvatskome državnome teritoriju moraju dosljedno primjenjivati zakonske propise. Bez obzira na pritisak mještana slovenske Hotize i blokade hrvatskih policajaca, slovenskim prijestupnicima nije trebalo vratiti putne isprave, dodao je Levačić.

O razgraničenju kod Mure i o graničnim problemima raspravljat će se sljedećega tjedna i sa Zdravkom Tomcem, potpredsjednikom Hrvatskoga državnoga sabora i predsjednikom saborskoga Odbora za vanjsku politiku, koji je, inače, i saborski zastupnik izabran na nedavnim parlamentarnim izborima upravo u trećoj izbornoj jedinici, u kojoj se nalazi i Međimurska županija.

O pitanjima razgraničenja uskoro će se očitovati i Počastarstvo međimurske županije, a o istim pitanjima na svojoj će prvoj sljedećoj sjednici raspravljati i Skupština Međimurske županije, najavili su u četvrtak međimurski župan Levačić i podžupan Marijan Vukšić (HSS). (Vjesnik)

Od SRJ tražimo izručenje posmrtnih ostataka 300 osoba

Vukovar, Hrvatska još traži 1641 nestalu osobu, a više od pedeset posto njih je s prostora hrvatskog Podunavlja. Također je velik broj nestalih osoba s područja Banovine te Sisačko-moslavačke i Dubrovačko-neretvanske županije.

Iz više od 100 masovnih i mnogih pojedinačnih grobnica u Hrvatskoj dosad su ekshumirani posmrtni ostaci 3177 žrtava srbijske agresije, a identificirano je 2466 tijela. Prvi čovjek Komisije za zatočene i nestale Vlade RH pukovnik Ivan Grujić najavio je za sljedeći tjedan nastavak ekshumacija na tlu Hrvatskog podunavlja.

P. Ima li Komisija novih saznanja o lokacijama grobnica i koliko je u tome pomogao telefon koji je otvoren za dojavu?

O.U četiri mjeseca primili smo oko 500 poziva. Bilo je i anonimnih dojava i provokacija, ali i onih koji su predstavili i dali nam korisne podatke, a javljale su se i osobe srpske nacionalnosti. Moram opet uputiti poziv svima koji nešto znaju o sudbini nestalih da bez bojazni nazovu na broj 062-111-111, iako će, kako smo i očekivali, samo 10-tak posto informacija koje smo na taj način dobili, biti korisno. Doznali smo i za pet lokacija te ćemo sada krenuti s ekshumacijom. Počet ćemo s probnim iskapanjima u Vukovarsko-srijemskoj županiji i Osječko-baranjskoj županiji, pri čemu imamo informaciju da na području Baranje postoji još najmanje jedna masovna grobnica, a znamo i da ih u Vukovaru i Negoslavcima mora biti još.

Dobivamo dojave da mnogi bunari kriju žrtve i to nam je velik tehnički problem, ali moramo svaki slučaj istražiti. No, isto tako mi tražimo i osobe nestale na području Bosne, trenutačno oko 98 njih. Stupili smo u kontakt s Republikom Srpskom i dobili smo pozitivne naznake da ćemo već u sljedećih deset dana imati i konkretne rezultate.

P. Svojedobno se sa SRJ pregovaralo o predaji 300 posmrtnih ostataka. Kada se to može očekivati i zna li se nešto više o identitetu žrtava?

O. Mi pouzdano znamo da na teritoriju Jugoslavije ima najmanje 300 neidentificiranih posmrtnih ostataka i to smo jugoslavenskoj strani i dokazali, a znamo i da je riječ o žrtvama s područja Hrvatskog podunavlja. U ovom trenutku nema pregovora, ali preko međunarodne zajednice i Međunarodne komisije za traženje nestalih osoba vrši se pritisak na Jugoslaviju da izruči te posmrtnostatke.

P. Imate li saznanja hoće li u ovoj godini doći do smanjenja novca koji se iz državnog proračuna izdvaja za ekshumaciju i identifikaciju žrtava agresije?

O. Razgovarao sam s potpredsjednicom Vlade Željkom Antunović, koja je poduzela sve korake da ne dode do bitnog smanjenja novca namijenjenog rješavanju problema nestalih. Ali je sigurno da predstoji manja reorganizacija u našem radu, u smislu maksimalne učinkovitosti u realizaciji novca kojeg dobijemo. (Jutarnji list)

10. ožujka - Ministar hrvatskih branitelja Ivica Pančić sinoć je izvijestio da se u određenom obliku nastavilo preispitivanje invaliditeta branitelja, s time da s krenulo od vrha, te se sada obrađuju slučajevi 30 generala. Ministar je, u neformalnom razgovoru s novinarima u Novinarskom klubu HND-a, najavio da će se novom Uredbom o unutarnjem ustroju Ministarstva smanjiti broj uprava sa šest na četiri, a zatvorit će se i 40-tak područnih ispostava, čime bi se broj zaposlenih u Ministarstvu smanjio na manje od 400. Najavio je i početak šire rasprave o izmjenama i dopunama Zakona o pravima hrvatskih branitelja. Ističući kako činjenica da novca nema i da će ga biti sve manje ne znači da će stečena prava branitelja biti dovedena u pitanje, Pančić je kazao da to znači samo opću racionalizaciju. Najavio je ograničavanje prava na stjecanje statusa branitelja i stradalnika te da će biti manje proračunskih kuna za Udruge - u odnosu prema prošlogodišnjih 50, ove godine tek 15 milijuna kuna. Za konkretne programe izdvojit će se 17, a za psiho-socijalnu pomoć 13 milijuna kuna, rekao je.

HRVATSKA ISKRA, Vaše zadovoljstvo

Mojim očima (i srcem)....

Iako ovih dana ne gladujem, ja samo ipak "gladna". Kako smo ustanovili (moj suprug i ja) moramo skinuti par nepotrebnih kila - valjda zbog zdravlja - mi smo vam na nekakvoj dijeti. Ja u stvari uopće nisam gladna, no duša mi je željna one normalne hrane koju jedemo svaki dan, čiji okus pamte moj mozak i osjetila. Eto, tako si ovih dana, kad jedem i pijem samo nekakve "površne" proizvode, stalno mislim na krumpir.

Vidim pred sobom zdjelu krumpira, svježe skuhanog, mirisnog, vrućeg, kao da je sada iz peći izvađen... Uz ovu sliku u glavi mi je i slika moje babice (koja uopće nije bila moja, već samo "posuđena"), stare Zagorke, isušene do kostiju, krezubog osmijeha, male, sitne ženice dobre kao dobar ljetni dan koji vas grije tek jednim pogledom. Eto, takva je bila moja babica, koja bi se ujutro u Zagorju digla prije svih nas, pripremila žgance, nekakvu bijelu kavu, koji puta kuružnjaka, i sretno gledala sve ukućane kako mljackaju taj doručak prije odlaska na posao. Ta ista babica bi pripremila i ručak, koji bi nas čekao (kad kažem "nas" - one koji su radili, ne mene, jer ja sam bila gradsko dijete, koje je bilo "nježno, nije se smijelo naprezati") - kad bi se vratili s posla.

Moji kumovi u Zagorju bili su vrlo siromašni. Kad govorim o njihovu siromaštvu to je značilo da je vrlo, vrlo rijetko bilo mesa, više se je jeo krumpir i grah (kojeg ja zaista ne volim), često nije bilo ni kruha za sve - no nema riječi kojima bih ja danas mogla reći koliko sreće su ti ljudi meni dali kad sam bila još mala djevojčica, ali i kasnije kad sam malo narasla!

Tako moja babica nije imala često neke bogate hrane za ručak, ali svi smo mi slasno jeli taj ručak, ne samo zato što smo bili gladni (iako je i to bio jedan od uzroka) već i zato jer moja babica je bila upravo izvrsna kuharica i s malo je učinila čuda! Tako je jedno od čuda na koje danas stalno mislim je njen krumpir pečen u peći, poliven vrhnjem. Taj ukus krumpira mi je i danas u ustima i ne znam što bih dala sada da mogu bar malo pomirisati to jelo! Sigurno da je u tom ručku bio prisutan i veliki broj osjećaja - kao prvo, za moje kumove: moju kumu Trezu, njenog muža, njihovu kćer i - moju babicu; Zatim tu je i osjećaj za moje lijepo Zagorje, moju Poljanu Gornju, gdje sam provodila ljeta i ljeta, koji puta i bila ujesen pri berbi grožđa (direktora). Ipak, uz sve te druge osjećaje - nitko mi ne može reći da taj krumpir nije bio upravo nevjerojatan - jer, ja volim i poznajem dobru hranu (što se i vidi na meni, i zato sam na "sokovnoj" dijeti). Moja babica je kao prvo imala dobar krumpir, znala ga je posoliti, pomastiti (jer u to vrijeme nije bilo kolesterola, pa su ljudi jeli dobro zamašćenu hranu!!), i na kraju njeno vlastito vrhnje! Kako bi moji prijatelji Kanađani rekli: pure heaven!

I kad mislim o krumpiru, onda si pomislim na sve te vrste krumpira koje mi Hrvati tako rado jedemo: uz meso, počeni krumpir; pa onda uz špinat, pire krumpir! Pa onda "zdenfani" krumpir, pa krumpir na šalatu (s koščićinim uljem), pa "zdruckani", "zmešani", polito sokom, ili samo vrhnjem, pa onda krumpir ispod peke! Ljudi, koliko mi vrsta odličnog krumpira imamo! Ne znam dali ste probali krumpir ispod peke u Plitvicama? Ma ostavili bi vi i meso, jer taj krumpir tako miriši, tako je ukusan - a uopće nema kalorija (tako bar kaže moja prijateljica).

Gdje god došli krumpir je u stvari "glavno" jelo - uz meso, ili saft, ili šug ili blitvu, ili ribu - tako da čak nalazimo razna imena krumpiru. U Zagrebu, od kuda sam ja, zovemo krumpir, Slavonci imaju naglasak drugačiji - krumpir, moj prijatelj iz Splita govori "kumpir", kao i Istrijani, jedino njihov je čakavski izgovor. neki u Dalmaciji zovu "krtala". Zagorci i Međimurci "kalamper" i tako dalje. Jasno, svatko od vas govori da je krumpir iz vašega kraja najbolji, no ipak čini mi se kad se

busamo u prsa o hrvatskom krumpiru svi shvatimo da je lički krumpir ipak najbolji i čovjek bi ga jeo bez ičega - iako je bolji s komadom mesa.

Mi Hrvati smo jednostavan narod: daj nam špinata, krumpira, koje jaje i evo ti slavlja! Zar to nije očito na svakoj večeri koja se priprema ovdje kako mi volimo krumpir: jedno od prvih tanjura koje se "očisti" brzinom munje je tanjur s krumpirima. Jasno, taj krumpir koji jedete na svim tim "dobrotvornim" večerama žut je kao zlato, i svaka vas kuharica pita, među prvim stvarima: "A kaj velite na krumpir" Kaj je bil dober?" Jasno da je dobar kad je bio posut s toliko masti da ja danas moram gladovati kako bih izgubila par kila nakon tih silnih krumpira i onih priloga uz to.

Izgleda da i muškarci razgovaraju o krumpiru, ili možda moj muž ima krivo društvo. Pred neki dan stojimo vam mi u dućanu i on će meni: "Uzmi Yukon gold, taj je najbolji!" Ha? Ja sam stala, upravo ne vjerujući svojim ušima, i onda u sebi razmišljala od kad muškarci raspravljaju o "dobrim" i "lošim" krumpirima.

No ja opet u šumu, a vi drumom. Da se vratim babičinom krumpiru: taj krumpir mi je još i danas u srcu. No čini mi se da je i vama krumpir koji ste jeli doma duboko u srcu, jer sam na pitanje kakav krumpir volite dobila silne odgovore: neki Slavonci i Bosanci upravo obožavaju krumpiraču (nareže se sirovi krumpir na kriške, pouli, posoli, stavi u dva reda, pa se onda zalije mješavinom od 2 jaja s malo mlijeka, doda se malo papra, vegete, i peče u pećnici. Kažu da je to posna hrana, a ako dodate malo špeka ili mesa k tomu - onda se to jede za "mesne" dane. Radojka sekretarica dr. Seidla spominje "filani" krumpir (u izbušeni krumpir stavite pripremljeni nadjev od mljevenog mesa, pa se onda sve to ponovno zapeče u pećnici!). Čujem da jedan od naših doktora jako voli "šufnudle" (tijesto od krumpira), a neki pričaju i o "faširanom" krumpiru (koji se pravi baš kao i "faširani" šnicli, samo umjesto mesa upotrebljavate krumpir). Kalorije i - kolesterol u izobilju!!

Koliko bi se moglo reći i napisati o krumpiru, a papira tako malo! Čini mi se da moram stati na onoj mojoj prvoj misli s početka članka: zaista nisam gladna danas (imam ja zaliha!) - samo mi fali babičin krumpir, ili možda samo moja babica - ili uspomena na ono što je bilo tako lijepo, a čak nismo ni znali da je tako lijepo?

Valentina



Štefica i Stanko Trtanj - sretna vam 30-ta godišnjica braka. Čestitke i najbolje želje za bar još toliko!

Uredništvo HRVATSKE ISKRE

Zlata Jurić: Okvir za portret:

Gđa. Zlata Jurić

Moram priznati da me je gđa. Valentina stavila na prave muke rekavši mi: "Napravite intervju sama sa sobom". Olako sam pristala misleći kako to nije nikakav problem, jer skoro svakodnevno vodim dijalog sama sa sobom, kao uostalom, i mnogi od vas. Ali, kad sam počela pisati... ni makac. Bjelina papira počela mi se rugati, jer su svi moji pokušaji završavali u korpi za smeće. Nijedna verzija nije mi bila dovoljno dobra. Teško je govoriti o sebi - obično to prepuštamo drugima. Moj posao je takav da je na udru javnosti i kritike, te si mnogi uzimaju za pravo da o meni sude na osnovi onoga što čuju ili pročitaju. A je li to moja prava priroda, jesam li ja samo ono što je osjetilima dostupno, ili sam ono što srce zna, ili nešto između? Poslije ovakvih nedoumica jasno vam je kako mi je teško govoriti o sebi. I kao da slušam svoju stariju kolegicu Mirku kako mi govori da je "samoreklama" najbolja reklama, te da u tom stilu govorim o sebi. Možda bih tako i učinila da se okolnosti nisu promijenile, da nisam prošla svoj dio križnog puta, da se nisam nagledala zla, da nisam u svojoj duši povrijeđena - možda bih se kroz humor rugala životu i smrti, a ovako...

Daj stara, ne padaj u patetičnost - kao da čujem svoju prijateljicu Snježanu. Ispričaj ljudima tko si ti? Pa, tko sam ja, moja najbolja prijateljica kao da mi to kaže. Jesam li samo to? Divna si i požrtvovna majka, osoba si sa kojom je lijepo i šutjeti. Hvala ti na objektivnosti, ti bi o meni samo hvalospjeve pjevala, Bože mi oprosti, kao o mrtvacu, a ja sam rođena sa "tvorničkom griješkom", jer sam u životu napravila tako puno pogriješaka, da bih komotno mogla ući u Guinnessovu knjigu rekorda. No, dosta šale, to ti tu ne uspijeva, kao da mi poručuje prijateljica, nego po redu pripovijedaj ljudima zašto si se rodila, za kim si se u hodu okrenula i zašto i napokon, u čemu je taj sa-držaj života, što ga mnogi traže? U redu, uvjerila si me, hvala Ti na prijateljskoj pomoći, i sad mi je lakše pri duši. Znači, idemo iz početka. Tko sam ja?

Peto, neplanirano dijete svojih roditelja, pa još žensko. U kraju gdje sam rođena (Zapadna Hercegovina) ženska djeca nisu bila na cijeni, a čini mi se da se i drugi krajevi lijepe nam domovine susreću sa sličnim problemom. Možda se to ne govori glasno, ali se podrazumijeva da su sinovi draži i poželjniji. Razloge za takav odnos naslućujem, ali o njima neću govoriti. Dakle, kao peto dijete imala sam pune ruke posla jer sam morala čuvati i brinuti se za svoja dva mlada brata i sestru. Dobro ste izračunali, moja majka je rodila pet kćeri i tri sina - 5:3 za nas. Danas nas ima šestero. Moja sestra je umrla u tijeku rata u 62. godini, dok je mlađi brat umro davno, dok su mu bile samo tri godine. Moja majka danas ima 90 godina. Dobrog je zdravlja i zdrave pameti, hvala Bogu.

A ja, njeno peto dijete, "majčina slika i prilika", od malena naučena na rad i red krenut ću svojim putem u osvajanje svijeta i znanja. Poslije završene gimnazije u Ljubuškom, upisala sam Pravni fakultet u Sarajevu. Poslije nekoliko položenih ispita na pravu, shvatila sam da to nije ono što traži moja nemirna i radoznala duša. Na žalost mojih roditelja (jer željeli su da budem odvjetnica), upisujem studij žurnalistike, koji sam završila u roku od tri godine. Baš tada je Radio Sarajevo raspisao natječaj za nekoliko novinara, prijavila sam se, prošla audiciju i našla se na radiju daleke 71. godine. U prvo vrijeme svog posla prošla sam sve faze: od nošenja kave i doručka starijim kolegama, pa do tržišnih cijena. Bilo je to korisno iskustvo, jer sam prolazeći kroz programe mogla procijeniti gdje ću se moći najbolje ostvariti. Odabrala sam "Program za mlade", u kojem su radili ljudi sličnog senzibiliteta i sklonosti. Ostale moje kolege sa fakulteta su se borili nogama i rukama da dođu u aktualno-politički program, jer im je pružao veće šanse za napredak, ne u kreativnom smislu, već u zvanju i plaći. Ja sam od rane mladosti, još kao student zazirala od politike, kao od nečeg prljavog i mutnog. Baviti se njome nije igrarija, to je zvjerinjak u kojem se ljudi biraju, miču i gaze. To je surov milje. A ja sam uvijek bila na onu drugu stranu i kroz usta mladih na duhovit način pravila primjedbe na račun zvanične politike. Ljudi progutaju i najgore stvari kroz humor, a mlade nitko ne uzima ozbiljno, tako da smo mi imali prostor za djelovanje. Baš u to vrijeme u mom programu stvoreni su i poznati sarajevski nadrealisti u emisiji "Primus". Mnogi se varaju ako misle da je lako praviti dječje emisije, ili pisati za djecu. Netko je rekao: "Pisati za djecu je isto kao pisati za odrasle, samo malo teže." To je istina. Djecu ne možete prevariti, ne možete ih "fulirati", ona vrlo brzo otkriju prevaru. Ja sam radeći za njih i s njima postigla puno, ako se to mjeri kroz dobivene nagrade; nekoliko puta sam osvajala prve nagrade na zvaničnim natjecanjima novinara iz svih radio postaja bivše Jugoslavije. I u svojoj matičnoj kući dobivala sam nagrade od prve do treće. No, ako me upitate, je



Kad bi me netko pitao koja slika najbolje predstavlja našu Zlatu, rekla bih s velikim smiješkom: "Upravo ova!"

li to moj maksimum - reći ću da nije bilo rata, bilo bi još rada i nagrada, ovako ostao je slatki osjećaj ispunjenosti sobom. Imala sam krize, prošla Scile i Haribde, "preplivala svoju tamnu vodu, jer sam na vrijeme naučila plivati".

*Diram u bolnu temu "Ratno Sarajevo". Tamo si provela tri ratne godine, što nam o tome možeš reći?

O. Ispocetka me nije bilo strah, jer moje znanje o ratu nije se zasnivalo ni na kakvom iskustvu. Sve što sam o tome znala, bilo je naučeno iz knjiga i priča. Ono što sam prije znala o ratu i što danas znam - više se ne slaže. Užasno me ljute ljudi koji iz svojih udobnih soba govore o ratu i pišu povijest i gotovo da "više" znaju o njemu od onih koji su direktno u njemu učestvovali i koji su postali njegove žrtve. U tri godine načitala sam se tekstova pisanih u redakcijama, čija je jedina svrha i zadatak bio držati ljude što više u napetosti i strahu. Pitam se hoće li nešto biti bolje i središnije, ako novinari podbadaju vojsku na životinjski bijes, je li njihov zadatak da zlo pogoršavaju? Zapravo sve mi je bilo jasno kakva je uloga medija u ratu onog trenutka kada se nama novinarima na sastanku obratio direktor Radio TV Sarajevo gosp. Mehmed Agović govoreći: "Drage kolege, rat je počeo. Zaboravite sve što ste naučili na fakultetima i u praksi, zaboravite na novinarski kodeks: Nema istinite i blagovremene informacije. Rat je, sva su sredstva dozvoljena." I u tri godine naslušala sam se istina, poluistina i brdo laži. Žao mi je što većina ljudi vjeruje u informacije koje dobije putem medija, a tiču se rata. Tu se manipulira brojkama i svim drugim - sve u službi politike. U ratu svo ljudsko zlo izlazi van na vidjelo i sve maske spadnu s lica. I ne slažem se s onima koji govore da oni koji nisu prošli rat ne znaju cijenu života. Hvala lijepo na takvom

Nastavak na str.21

STATE DEPARTMENT HAJKU NA RATNE ZLOČINCE "POJAČAO" HRPOM ZELENH NOVČANICA

Otprilike šest milijuna dolara potrošio je SAD od sredine osamdesetih na ovamo, plaćajući informacije kojima bi bili osuđeni teroristički napadi i pohvatani njihovi organizatori. U posljednje vrijeme, pak, Washington je proširio svoju "ponudu", najući se da bi lijepa količina dolara mogla pomoći hvatanju tipova osumnjaničenih za ratne zločine na područjima bivše Jugoslavije.

Program je poznat pod imenom "Heroes", razvija se u režiji State Departmenta - njegove Sigurnosne diplomatske službe, a do sada je, tvrde autori, pomoću priskrbljenih informacija uspio riješiti 22 međunarodna slučaja. Među ostalim, novac s tjeralice je pomogao uhićenju Ramzi Yusefa, čovjeka koji je smislio bombaški napad na World Trade Center na Manhattanu, te Mir Aimal Kasija, Pakistanca koji je u američkoj saveznoj državi Virginiji osuđen na smrt nakon ubojstva dvojice agenata pred vratima CIA-inoga centra u Langleyju. Informacija primljena kroz program "Heroes" pomogla je i kolumbijskim vlastima u lociranju osobe odgovorne za postavljanje bombe u zrakoplov kompanije "Avianca" 1989. godine.

U Washingtonu je u četvrtak upravo otvorena nova kampanja kojom State Department namjerava izvršiti dodatni pritisak na

Slobodana Miloševića te dvojicu najtraženijih bosanskih Srba, Radovana Karadžića i Ratka Mladića. Amerikanci namjeravaju "preplaviti" Europu posterima, naljepnicama, kutijama šibica, pa čak i lecima u obliku novčanica na kojima su tiskane fotografije trojice traženih. Informacija s tjeralice koja bi dovela do uhićenja vrijedila bi "do pet milijuna dolara". David Scheffer, ambasador State Departmenta zadužen za pitanja ratnih zločina, obavijestio je novinare kako SAD namjerava i "kupiti vrijeme" na regionalnim radio i televizijskim mrežama.

"Hoćemo li uspjeti materijale plasirati u Srbiju? Hoćemo, ne bojte se. Bit će i tamo dovoljno postera i naljepnica. Kako ćemo ih unijeti? E, to vam ne mogu kazati — rekao je Scheffer, koji o mogućnostima uspjeha operacije kaže: — Naprosto bi bilo neprirodno da u čitavoj BiH i Srbiji ne bi bilo pojedinca koji će prepoznati priliku dok mu se smije u lice! Em postaneš bogat, em si napravio veliko djelo."

Rezerva je, ipak, ostala visjeti u zraku. Veliko je, naime, pitanje u kolikoj mjeri program može štimati što se visokoprofilnih državnika i utjecajnih osoba tiče. U BiH je NATO prisutan s velikim snagama, prilično se dobro zna gdje se i kako Karadžić i Mladić kreću, a opet im još nitko nije uspio staviti soli na rep. (Večernji list)

KONTRAVERZIJE OKO POSJETA PREMIJERA REPUBLIKE SRPSKE: Tko je Dodika zvao u Zagreb?

Dolazak premijera Republike Srpske Milorada Dodika u Zagreb krajem ovoga tjedna izazvao je pravo iznenađenje ne samo u javnosti, već izgleda i u veleposlanstvu Bosne i Hercegovine u Zagrebu. Prema informacijama koje su kružile kuloarima Banskih dvora, obavijest o Dodikovu dolasku stigla je u posljednji trenutak na telefaks kabineta hrvatskog premijera, ali u Dodikovo pratnji na sastanku u Vladi nije bio akreditirani predstavnik Bosne i Hercegovine u Hrvatskoj.

Oko cijele zbrke dolaska premijera RS-a oglasio se i Ured predsjednika, demantirajući mogućnost sastanka predsjednika Mesića s Miloradom Dodikom. U Ministarstvu vanjskih poslova u Zagrebu poručuju pak kako veleposlanik Hasan Muratović treba pitati nadležne u Ministarstvu vanjskih poslova BiH zašto ga nisu obavijestili o dolasku premijera Republike Srpske, te da nije ni prvi, a ni posljednji put da Dodik dolazi u Zagreb. Sastanak je duže vrijeme dogovaran, tvrdi službeni Zrinjevac, iako je ostalo otvoreno pitanje tko je koga pozvao i je li Dodik ovoga puta samo inicijativno najavio svoj dolazak u Zagreb. Hrvatska diplomacija naglašava da je dolazak premijera Republike Srpske dogovoren redovitim diplomatskim putem, te da nema govora o bilo kakvoj "nategnutoj" situaciji što se hrvatske strane tiče. Uostalom, uskoro će se i ministar vanjskih poslova Tonino Picula uputiti u posjet Banjoj Luci.

Na izravni novinarski upit koga on zastupa u Zagrebu, Dodik je rekao da je dobro poznato koju on funkciju obnaša te da nije došao kao predstavnik BiH. S druge strane, hrvatski premijer spominjao je isključivo prijateljsku i susjednu Bosnu i Hercegovinu, ne spominjući nijednom riječju izdvojeni srpski entitet, osim glede povratka gdje je potreban zajednički naporni rad na svim razinama. Premijer Dodik je našao potrebnim primijetiti kako srpski entitet gravitira Hrvatskoj, a komentirao je i donošenje presude generalu Blaškiću riječima da se "radilo o građanskom ratu pa je bilo pomaganja sa svih strana", što on drži normalnim i opravda-

nim. Ipak, Dodik nije potvrdio da će osobno pomoći da se, primjerice, Radovan Karadžić uhvati i izvede pred Haški tribunal, iako je mudro zaključio da ratne zločine treba individualizirati. Pitanje o tome kako će Republika Srpska tome pridonijeti, njezin premijer je, slučajno ili ne, prečuo. (Slobodna Dalmacija, 5.3)

Top Serb military official goes on trial for genocide

THE HAGUE, Netherlands (AP) - Prosecutors at the Yugoslav tribunal opened their case against Bosnian Serb Gen. Radislav Krstic Monday, describing his alleged command over the 1995 slaughter of Srebrenica's Muslims as the worst war crime since the Second World War. Krstic - the highest-ranking Bosnian Serb military officer to go before the tribunal - is charged with leading the ethnic cleansing of Muslims at the UN-designated "safe haven" of Srebrenica, where thousands of Muslims had sought refuge from a Bosnian Serb army offensive.

"Thousands of civilians who had laid down their arms were systematically murdered by the Bosnian Serb army and the accused," said American Prosecutor Mark Harmon. "The crimes that were committed were of a type and scale not seen since World War II. "The Bosnian Serb army, organized, planned and willingly participated in genocide." Prosecutors say Krstic ordered the operation at Srebrenica, which virtually wiped out the local Muslim population through systematic execution and deportation.

In addition to genocide, he has been charged with crimes against humanity and violations of the laws or customs of war. If found guilty of any of the charges, he faces possible life imprisonment.

Širite HRVATSKU ISKRU!



Damir Borovčak:

“Hello Toronto - ovdje Zagreb”

CEZAR JE PAO PREKO VIKENDA

Pojava HDC-a

U prošlim kolumnama (H. Iskra br. 50 i 51) analizirao sam stanje u HDZ-u kao stranci koja se od smrti njenog osnivača i prvog predsjednika stranke i novopriznate Republike Hrvatske, strmoglavila u ponor katastrofalnog izbornog i moralnog gubitnika. Uzroci i posljedice takavog pada nastavlja se odmatati u klupku visokih političkih interesa i samodopadljivih pojedinaca, koji se sada otkrivaju u pojedinačnim aferama.

U tom smislu dogodila se i jedna nova stranka koja je sebe prozvala ‘Hrvatski demokratski centar’, a startala je predvođena nekoć visokim članovima i dužnosnicima HDZ-a, bivšim ministrom vanjskih poslova i predsjedničkim kandidatom Mate Granićem te bivšom savjetnicom predsjednika RH Vesnom Škare Ožbolt. Tako osnovani HDC najavljuje prelazak i drugih dužnosnika HDZ-a u svoje okrilje, te su joj prije koji dan pristupili Stjepan Brolich, bivši dogradonačelnik grada Zagreba i Zlatko Vitez nekoć ministar kulture i potom savjetnik za kulturu pokojnog predsjednika RH.

Canjuga gubi vlast

Najnovija vijest o daljnjem raslojavanju čelništva HDZ-a stiže prošli vikend uz bombastičnu vijest o raspuštanju Skupštine grada Zagreba u kojoj je vedrio i oblačio nenadmašivi virtuozi intrigantnih kadrovskih rješenja, samozvani hadezeov Cezar - Zlatko Canjuga. Od suradnika prozvani ‘profesor’, genijalan unikum koji je obavljao cijeli niz zahtijevnih i visokih funkcija u stranci i gradu: predsjednik Skupštine grada Zagreba, predsjednik Gradskog odbora HDZ-a, potpredsjednik HDZ-a, donedavni predsjednik NK ‘Croatie’ i zatim kontradiktorno suglasan za povrat imena u NK ‘Dinamo’ virtuosnim saltom produžuje mandat za predsjednika novonovo preimenovanog kluba, predsjednik Upravnog odbora HRT-a, saborski zastupnik itd. Canjuga je sve te zahtijevne dužnosti obavljao s lakoćom političkog žonglera, pri tome ignorirajući etiku, moral i profesionalnost, sve u interesu enormne želje za čim većim posjedovanjem vlasti, medijske eksponiranosti, nadzora i kontrole više povezanih sustava moći. Samozaljubljenik zabavljачkog osmijeha i oštrog jezika, radikalno usmjerenog prema svim svojim potencijalnim protivnicima ili oponentima, suvereno je gradio vlastiti elitizam, neprestano ignorirajući temeljnu političku vrijednost - služiti a ne vladati. Upravo vidljivo željan prave imperatorske moći, sam sebe proziva Cezarom, nedavno je na tragu te ideje sve to potkrijepio i izjavama kako se želi kandidirati za novog predsjednika stranke.

Njegov smisao za trgovinu mandatima, zapamćen kupovinom HSS-ovih skupštinskih vijećnika, najednom je povratnim sistemom bumeranga pogođen u vrijeme prošlog vikenda. Ovaj puta, od vještijeg SDP-ovog igrača Milana Bandića, istom metodom ostavke dvojice vrlo poznatih HDZ vijećnika, akademika Ranka Markovića i slikara Miroslava Šuteja, koji svojim potpisima omogućuju raspustiti zagrebačku Gradsku skuštinu i prisiliti Canjugu i gradonačelnicu Marinu Matulović Dropulić na odstupanje s dužnosti i predaju vlasti. Canjuga je odmah potom, odlukom predsjedništva HDZ-a, razriješen svih stranačkih funkcija, iako se žestoko opirao i branio protunapadima na svoje stranačke kolege, po svemu sudeći odlazi na stranačke, a vjerojatno i političke margine. Sve to naziva pučem iako je upravo on bio jedan od onih pučista koji je svojim

ponašanjem i politikom vodio stranku u propast.

Bahatost nije za žaliti

Treba podsjetiti da su na predhodnim stranačkim izborima za Zastupnički dom Hrvatskog državnog sabora u prvoj izbornoj jedinici područni odbor Centar grada Zagreba, listu HDZ-a upravo redom činili Mate Granić, Zlatko Canjuga i Marina Matulović Dropulić, te dobili neočekivano malo glasova biračkog tijela. Bili su već tada prepoznati kao antipatični biračima, a danas je u potpunosti postalo jasno i zašto. Sve su to bili političari prvenstveno za svoju vlastitu korist i interes, bez prave iskrenosti i želje za sveukupnim državnim i narodnim blagom. Upravo su oni došli na vlast raznim stranačkim kooptiranjem, a zagovaranjem njihove stručnosti i nezamjenljivosti bilo im je osigurano penjanje po stranačkim stepenicama političke piramide. Obilno i bahato su koristili sve mogućnosti nezrelog vladanja, te time navlačili opravdano nezadovoljstvo i bijes naroda.

Nije stoga za žaliti ako bahatost udari nosom o tlo istine. Poslovice kaže tko visoko leti - nisko pada, a to se upravo i dogodilo. Tragedija je veća zato, što ovakovi pojedinci nisu na vrijeme bili prepoznati, što je kadrovski stranački odabir i politika dopustio naglo osvajanje i širenje politički nezasićenih ambicija i moći.

A po svemu sudeći, ovdje nije kraj HDZ-ovog stranačkog pročišćavanja.

Nove okolnosti - stara receptura ?

Međutim, ono što iz nekih pouzdanih izvora informacija dopire jest nova spoznaja da niti stranke današnje koalicije nisu imune na ovakovo ponašanje svojih novih političara na vlasti. Naime interes pojedinaca, bez obzira na stranačku pripadnost, svodi se uglavnom na beskrupulozno traženje i osvajanje političkih pozicija u strukturama nove vlasti prema ključu novih podobnosti, i opet ne u želji za iskrenim služenjem svojem narodu. Svodi se sve to ipak na materijalno pozicioniranje od osobne koristi, pa se u tome tope sva izborna obećanja i polako će se sve ponovno vrtiti po starom. Naime privilegije i materijalna dobra već se vraćaju u modu na nešto modificiraniji način. Tako ministar Jakovčić, do jučer strašan kritičar svega vidljivog i nevidljivog, već potiče predsjednika Mešića na korištenje Brijunskih blagodat poradi svjetskih moćnika i biznismena.

Stoga stranački rad donedavnih aktivista nove vlasti, primjećuje se nije više interesantan, jer su sada aktualni mandati i pozicije u Vladi, Saboru, Gradskoj skupštini i ministarstvima. Mnoge koalicijske stranke jedva održavaju, tek s pokojim čovjekom, svoju stranačku aktivnost u sjedištima stranke. Svi su njihovi dužnosnici sada zauzeti svojim novim dužnostima. Pokazuje se kako je novom premijeru sve teže raditi s ljudima različitih stranačkih i osobnih interesa. Stoga dolazi sve češće do čudnih kadrovskih rješenja, koja će bespoštedno po ključu nove podobnosti sve više prodirati duboko u pore cijelog sustava u nadležnosti državne uprave.

Vrijeme je za moralne

To će najvjerojatnije već uskoro usmjeriti biračko tijelo na potrebu novih promišljanja.

Tako je došlo do nagle i iznenadne smjene vlasti u gradu Zagrebu, i bez obzira na sve negativnosti tandem Canjuga - Matulović Dropulić, uskoro će postati jasno da novoizabranici nisu pu-

no bolji od predhodnika. To se primjerice temelji na izboru Radomira Čačića za ministra graditeljstva, poznatog upravo po prijašnjim građevinarskim aferama. Potvrđuje to i izbor novog Predsjednika Hrvatskog fonda privatizacije Hrvoja Vojkovića, poznatog kao inovatora ‘lanaca sreće’ preteče sustava financ-inženjeringa, koji ranih ‘90-tih godina potresa hrvatske žitelje gladne brzih novčanih dobitaka.

Na kraju se može zaključiti kako hrvatski narod treba tek otkriti političare koji ne služe sami sebi i koji će svoju ljubav prema hrvatskom narodu pokazati svojim zalaganjem za moral, pravednost, istinu, dostojanstvo i brigu za malog običnog čovjeka kao i za sretniju budućnost novih hrvatskih generacija.

Granić osniva novu stranku jer ne želi sudjelovati u frakcijskim borbama HDZ-a

ZAGREB, 2. ožujka - “Izlazimo iz Hrvatske demokratske zajednice i bit ćemo nezavisni saborski zastupnici. Osnovat ćemo novu stranku koja će se zvati Hrvatski demokratski centar (HDC). Već 15. travnja bit će osnivačka skupština, a 6. lipnja i prvi sabor stranke». Priopćili su to u četvrtak brojnim novinarima na konferenciji u Novinarskom domu dosadašnji potpredsjednici HDZ-a dr. Mate Granić i Vesna Škare-Ožbolt. Oni su naglasili da se više neće baviti HDZ-om, dodavši da imaju moralno pravo zadržati mandate u Saboru koje su dobili na proteklom parlamentarnim izborima. Također su najavili kako očekuju da će do svoga sabora nova stranka imati dovoljno istomišljenika u Zastupničkom domu, kako bi mogli osnovati klub zastupnika, za što ih je potrebno najmanje četvero.

Govoreći o razlozima napuštanja HDZ-a i osnivanja nove stranke, Mate Granić je ocijenio da je HDZ bio i ostao pokret, od kojeg je međunarodna zajednica još prije nekoliko godina digla ruke. Naglasio je da su on i Vesna Škare-Ožbolt uvijek bili strogi centar, a da je HDZ bio desna stranka koja sada postaje radikalno desna. Granić je također ocijenio da se zadnjih godina HDZ zatvorio u sebe, postao klaustrofobičan, antieuropski i antiamerički, a da on u potpunosti odbacuje bilo kakvu teoriju zavjere i trpanja Hrvatske u balkanske asocijacije. “Želimo novu stranku umjerenoga centra s novim ljudima, pa i s onima iz HDZ-a koji nam se žele priključiti, ali ne želimo novi HDZ», naglasio je Granić. Dodao je da više ne žele sudjelovati u frakcijskim podmetanjima HDZ-a. Pritom se osvrnuo i na izjavu Vladimira Šeksa da će HDZ Graniću i Škare-Ožbolt politički i ljudski život učiniti nepodnošljivim, te upitao: “Znači li to da se za zaštitu trebamo obratiti HHO-u?”. Mate Granić je rekao da neće osnivati stranku u Hercegovini, ali da će surađivati sa svim demokratskim strankama hrvatskog naroda u Bosni i Hercegovini. Naglasio je da će se zalagati za pomoć Hrvatima u BiH, ali na transparentan način. Također je najavio da će HDC biti čvrsta oporba te da će se uskoro početi pripremati za lokalne i županijske izbore.

Vesna Škare-Ožbolt je naglasila da su ona i Granić ponosni na sve što je pozitivno učinjeno u deset godina, odnosno u razdoblju

kada je HDZ bio povijesna stranka koja je odigrala presudnu ulogu u stvaranju i obnovi hrvatske države. Najavila je da će HDC uskoro donijeti programsku deklaraciju, te dodala da će nova stranka štititi nacionalne interese, suverenost i teritorijalni integritet Hrvatske. Osobito će se zalagati za socijalno ugrožene, mlade i za jačanje srednjega sloja. Škare-Ožbolt je istaknula i da će se stranka boriti za slobodu medija, dodavši da će ona i dr. Granić ostati vjerni svojim biračima.

Na upit tko će im se pridružiti od saborskih zastupnika, dr. Granić je kazao da će to biti oni koji dijele njihova politička promišljanja, ali da će svatko procijeniti kada će to i učiniti. Rekao je također da imaju dobre odnose sa šest HDZ-ovih disidenata, ali je istaknuo kako i među njima postoje razlike. Na novinarsko pitanje hoće li u novu stranku ući i Spomenka Ček, Granić je rekao da to treba pitati nju, dodajući da se radi o vrhunskoj profesionalci u diplomaciji. Istom novinaru je Granić odgovorio da nikada nije proganjao ni tužio novinare, a da je samo jednom sudjelovao u tužbi kada je cijela Vlada bila tužitelj Davora Butkovića, ali da mu to ne služi na čast i da se već sutrađan na ručku ispričao novinaru.

Goranka Jureško (Vjesnik)

10. ožujka - Inicijativni odbor za osnivanje Kluba utemeljitelja HDZ-a dr. Franjo Tuđman pozvalo je sinoć sve članstvo HDZ-a, kako njihove utemeljitelje, tako i članove, da se djelatno uključe u unutarstranačke izbore, predlažu i biraju one članove koji u svojoj sredini svojim ponašanjem nisu narušili ugled stranke te za koje drže da su sposobni povratiti poljuljani ugled HDZ.

U proglasu se ističe da se Klub osniva u sklopu Statuta Hrvatske demokratske zajednice i da mu je zadatak očuvanje istinskih zasada i temeljnih odrednica načela programa HDZ-a i nauka dr. Franje Tuđmana. Klub HDZ-a okuplja utemeljitelje HDZ-a i sve članove HDZ-a koji podržavaju i spremni su djelatno sudjelovati u oživotvorenju izvornih načela programa HDZ-a. Klub utemeljitelja HDZ-a djeluje na području djelovanja HDZ-a u domovini i iseljeništvu, stoji u proglasu Inicijativnog odbora (HRT)



Prijatelj iz Adria travel service, Gloria, Ana i Sunny (s lijeva na desno). I tamo možete kupiti HRATSKU ISKRU!

ČITAJTE www.ZRCALO.hr

U 5. BROJU VEC 23.000 ČITATELJA - PROVJERITE ZAŠTO !

svake subote novi broj zrcala na internetu